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og er engasjert i sosialterapeu-
tisk arbeid i Norge. 
Sosialterapeutisk Forbund 
består av selvstendige virk-

somheter som arbeider med 
mennesker med spesielle behov, 

både barn, ungdommer og voksne. 
Det antroposofiske menneskesynet, slik det er utfor-
met av Rudolf Steiner, ligger til grunn for arbeidet i 
de i alt 14 antroposofiske virksomheter (skole-, bolig-, 
og arbeidstilbud) til ca. 300 elever/ beboere. Studiet i 
sosialpedagogikk ved Steinerhøyskolen gir en bachelor-
grad i sosialfaglig arbeid basert på steinerpedagogiske 
metoder. Redaktør: Sissel Jenseth, m 975 63 875, 
post@landsbyliv.no, Oscars gate 10, 0352 Oslo. 
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Tidsskrift for antroposofi

Tidsskriftet Libra er et kulturtidsskrift som vil gi et 
bidrag til dagens kultur og livssynsdebatt med utgangs-
punkt i antroposofien. Tidsskriftet tar opp aktuelle 
temaer innenfor vitenskap, kunst, religion og samfunn-
sliv. Ved siden av artikler med tidsaktuelt eller mer 
kulturhistorisk innhold, bringer Libra intervjuer, dikt, 
naturbetraktninger og bokanmeldelser. 
Les artikler fra Libra her: www.libra.antropos.no 
Tidsskriftet kan kjøpes i Antropos bokhandel, Josefines 
gate 12, 0351 Oslo, og i enkelte Narvesenutsalg.
Libras postadresse: Postboks 7067, Majorstuen, 
0306 Oslo, tlf 22 46 03 74, e-post: libra@antropos.no. 
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Antroposofi i Norge er medlemsblad for Antroposofisk 
selskap i Norge (www.antroposofi.no). 
Målet er å speile det praktiske arbeidet med antropo- 
sofien i Norge og internasjonalt, samt være et organ 
for fordypning og drøfting av antroposofiens ideer.  
Bladet inneholder også synspunkter fra medlemmer, 
tidsaktuelle tema både innen samfunn og kulturliv og 
artikler om selskapets historie. 
Redaktør: Elizabeth Wirsching, m 476 23 744, 
asn@antroposofi.no. 
Redaksjonens adresse: Oscars gate 10, 0352 Oslo.

Foreningen Dialogos (www.dialogos.no)
utgjør et nettverk av antroposofisk inspirerte 
virksomheter med en sosial praksis, inspirert av 
et humanistisk-spirituelt menneskesyn.
I sitt arbeid søker Dialogos å bidra til dialog samt
virke for et mer menneskelig og miljøbevisst samfunn,
inspirert av ideene om det antroposofiske menneske-
bildet og sosial tregrening. Kommunikasjon og 
nyhetstjeneste prioriteres med ukentlig utgivelse 
av e-nyhetsbrevene Nyhetsdryss og AntroPost. 
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LEDER – Bare det som skapes i frihet har verdi

Bare det som skapes i frihet har verdi. Dette minner den tause guden Vidar oss om i den 
norrøne mytologien om Vidars sko. Men også Rudolf Steiner visste dette. I sin utadrettede 
virksomhet var han helt avhengig av «spørsmålet». Spørsmål skapt i frihet hos det engasjerte 
mennesket med vilje til handling. Da avsatte han tid, reiste og foreleste, slik han i juni 1924 dro 
til Breslau i dagens Polen og holdt landbrukskurset for interesserte medarbeidere. Og på vei 
tilbake kom han innom Jena i Tyskland, dit noen unge pedagoger hadde bedt ham komme.  
De hadde opprettet en skole for barn med spesielle behov, og Steiner tok for seg hver enkelt 
elev og ga råd om videre behandling. En uke senere holdt han det helsepedagogiske kurset i 
Dornach over 12 dager.  

Den kjente tysk-amerikanske psykoanalytiker Eric Fromm skal ha sagt at ingen store ideer 
kan overleve med mindre de legemliggjøres i individer hvis liv er budskapet. Når man beskjef-
tiger seg med Rudolf Steiners biografi, ser man at det er tilfelle. Hans biografi vitner om et 
ekstraordinært liv, som ikke bare dreier seg om ytre hendelser, men også om kosmiske begiven-
heter.  

I år er det 250 år siden Henrik Steffens’ fødsel i Stavanger. Også hans biografi er eiendom-
melig og knytter ham gjennom hele livet til det norske. Samtidig får han ta del i Goethetidens 
åndsliv i Jena og bringer med seg impulser derfra hit nord. Hans oppfordring til oss nordmenn 
gjelder fortsatt: «Frit herske den forskende Aand i Eders Land!» 

Elizabeth Wirsching (Antroposofi i Norge), Gunnar Ihlen (Libra), Arne Øgaard (Dialogos)
Rigmor Skålholt (LandsByLiv), Sissel Jenseth, redaktør Mennesket (Dialogos)

The blinded Pegasus, the 
golden Face and the Cross 
Lillian Torjusson, 2013 
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AV RUNA E. GAFNI. FOTO: NILS LANGELAND

– Det jeg setter spesielt stor pris på er at man aldri
er alene her. Det sier Ola Henningsen (30), som har
bodd på Vidaråsen de siste 10 årene. Nå har han fått
sin egen film. «Ola – en helt vanlig uvanlig fyr» er
den svært dekkende tittelen på dokumentarfilmen
som skal vises for et bredt publikum i 2023. Filmen
gir et godt innblikk i livet og de verdiene som kjenne-
tegner Camphill-landsbyene i Norge og Camphill- 
bevegelsen som helhet.

Hovedpersonen insisterer på at han selv – tro det 
eller ei – best liker å stå litt i bakgrunnen og la andre 
komme frem i lyset.

– Jeg vil ikke bare være inni min egen lille boble,
men også se på omgivelsene rundt meg og mennesk- 
ene jeg møter langs veien. Jeg vil ikke overkjøre dem  
i mitt jag etter å vinne noen Oscar for beste hovedrol-
le i en film.

HOVEDROLLE I EGET LIV
Filmen om Ola er en reflektert og engasjerende for-
telling om det å få være seg selv, og samtidig være en 
del av det unike sosiale fellesskapet som omgir Ola 
og de andre beboerne og medarbeiderne på Vidar- 
åsen.

For Ola er det en annen hovedrolle som overgår 
den hovedrollen han har i filmen om seg selv: – Det 
er faktisk ikke snakk om så mange år siden jeg forsto 
at jeg har hovedrollen i mitt eget liv. Men som i man-
ge andre historier trengs det også andre små biroller 
for å ikke gjøre livet ensformig og kjedelig. Nå når 
jeg har forstått mer og mer at jeg har hovedrollen i 

Individet i fellesskapet
- Å dele, det er viktig for meg!

mitt liv, blir det jo litt mer press på å fortelle denne 
historien sånn at jeg vil bli husket for den jeg var og 
kanskje for noe av det jeg utretta på livets landevei, 
sier Ola.

Selv vil han beskrive seg som «bitte litte grann 
utadvendt», noe han har fått høre av de som kjenner 
ham: – Jeg liker å se på meg selv som jovial, men 
det er jeg litt usikker på av og til. Noen ganger er jeg 
kanskje litt sær … (her tenker han seg om, før smilet 
brer seg over hele ansiktet) – en ganske interessant 
karakter, vil jeg si!

STØRRE ENN SEG SELV
Ola er en mann som reflekterer mye over stort og 
smått, også om det å være noe som er større enn en 
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selv. Det opplever 
han spesielt sterkt 
når han arbeider i 
skogen. Landsby-
livet som han er en 
del av, kaller han et 
fellesskap i en ny 
dimensjon.

– Jeg tror ikke 
det finnes så mange 
steder som er som 
Camphill. Som 
oftest reiser man 
jo hjem når man 
er ferdig på jobb 
og blir kanskje der 
resten av dagen, og 
så begynner man 
på nytt neste dag.
Håndverk er også 

noe som har blitt mer og mer bortgjemt og bortglemt, 
og det vi jobber med her, er det kanskje ikke så man-
ge lenger som kan og vet så mye om, at det er noe 
verdifullt. Det som også er unikt, er at det skjer gan-
ske sjeldent at jeg føler jeg skulle ha gjort noe som 
jeg ikke fikk gjort. Det er på en måte en slags flyt i 
ting her. En sammenheng. Mindre stress og press.

Alle hjelper alle. «Ett lag er aldri sterkere enn sitt 
svakeste ledd», er det et ordtak som sier. Det spiller 
ingen rolle hvor fort en kommer i mål, bare at man 
greier å støtte hverandre til at alle kommer i mål. Det 
synes jeg lever ganske bra i Camphill, noe som resten 
av verden kunne lære litt av.

HVIS JEG FÅR NOEN TIL Å LE 
For Ola er det viktig å være en del av et fellesskap.  
– Det er alltid noen å dele både sorger og gleder med. 
Det betyr alt, egentlig, og uten det, er det ingenting 
som betyr noe. At man kan dele alt som ligger en på 
hjertet og ikke trenger å gå aleine med ting, det betyr 
alt for meg, fastslår Ola. – Det er for eksempel deilig 
å vite at det er noen som gleder seg over, at det er fyrt 
opp i peisen. Når det man gjør blir satt pris på, blir 
man motivert. Det gjør meg glad å kunne bidra når 
andre blir glade for bidraget mitt. Det gir en mening 

med det vi driver med. Humor er også viktig. Jeg 
våkner faktisk hver dag og tenker, at hvis jeg får noen 
til å le i dag, så er dagen gjort!

– Og det jeg setter spesielt stor pris på, er at man 
aldri er alene her, fortsette Ola. – Det er alltid noen 
å snakke med, og jeg kan velge å dele eller la vær. 
Noen ganger tar det litt tid før jeg føler at jeg er klar 
for å dele. De fleste godtar det. Det kjennes godt å bli 
møtt med åpenhet og uten press. Kan hende jeg kan 
bli flinkere på det å virkelig dele. Det har allerede 
blitt mye bedre, men kan bli enda bedre. Jeg kan 
noen ganger bli gående i meg selv og bli innesluttet. 
Da hjelper det å finne noen jeg kan snakke med, som 
kjenner meg, som jeg er fortrolig med, for ikke å 
bære på ting alene.

Ellers er Ola opptatt av å følge med på det som 
skjer i samfunnet. – Det er jo fint å være samfunnsen-
gasjert og følge med på hva som skjer. Og det er en 
stor verden vi lever i. Men jeg tar fort ting veldig inn 
over meg og kan bli inneslutta, nedfor, av det. Det 
påvirker meg. Jeg får veldig mange nyhetsvarslinger 
i løpet av en dag. Kanskje det kunne være lurt å vite 
hva som skjer én gang om dagen, og så trenger man 
ikke å vite noe mer?

Det er viktig å sette søkelys på hva den enkelte 
kan gjøre, heller enn å la seg rive med i elendighete-
ne. Da hjelper det for eksempel å finne ut av hva jeg 
kan gjøre helt konkret i dag, kanskje noe som skaper 
glede.

– Når du ser tilbake på livet ditt så langt, hva er 
noe av det viktigste du har lært?

– Å lære Ola bedre å kjenne, – og også å lære 
andre å kjenne. Det gir meg mye undring i løpet av 
dagen, undring i kaoset. Og så oppdager jeg alltid 
nye sider med Ola. Jeg er fortsatt ingen helt åpen bok 
for meg selv. Jeg har lært at jeg har mye å lære. Og at 
jeg har muligheten og finner glede i det.

Å BLI MER SYNLIG
– Om du skulle sette et fremtidsfrø i jorda. Hva skulle 
det vært?

– For meg selv liksom? Å lære nye ting, ting som 
gjør meg mer selvstendig, og for Camphill å bli mer 
tilgjengelig og mer synlig. Det er jo ikke så mange 
som vet om Camphill. Vi kunne være mer med på 
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stands og markeder også i byer der det ikke er Camp-
hill i nærheten. Det kunne jeg virkelig tenkt meg å 
være med på i fremtiden! Det hadde vært gøy!

Byrge (med-beboer, red. anm.) og jeg har faktisk 

Ifølge FN-konvensjonens rettigheter for mennesker 
med nedsatt funksjonsevne (CRPD), skal høyere 
utdanning, yrkesrettet opplæring, voksenopplæring 
og livslang læring tilbys til mennesker med ned-
satt funksjonsevne på lik linje med andre og uten 
diskriminering. Steinerhøyskolen ønsker å etablere et 
utdanningstilbud som ivaretar dette formålet. 

Som et pilotprosjekt åpnes modul 3D, ved BA- 
programmet i sosialpedagogikk i uke 6 og 7 våren 
2024 for deltagelse for studenter med nedsatt funk-
sjonsevne. Formelt sett vil modulen tilbys som en 
ikke studiepoenggivende etterutdanning. Samtidig 
vil Steinerhøyskolen parallelt arbeide for at denne 

Ola mottar stående applaus etter visningen av «Ola»- 
filmen på filmfestivalen i Tromsø. Foto: Will Brown

allerede vært inne på tanken, at det kunne være gøy 
å åpne et sted i Andebu hvor vi kunne selge produk-
ter fra Vidaråsen, bakevarer og andre produkter. Det 
kunne jeg tenkt meg å starte opp i fremtiden. Og 
senere med litt mer erfaring, litt klokere, kunne vi 
vokst og flyttet det hele til Tønsberg eller Sandefjord. 
Vi har jo så mye å komme med!

HEDER TIL «OLA»-FILMEN
Filmen om Ola beskrives som en hjertevarm feel-
good-film om likeverd, tilhørighet og betydningen 
av å føle seg trygg nok til å være den man er. Filmen 
ble vist på filmfestivalen i Tromsø i januar. Under 
Human internasjonale dokumentarfilmfestival i Oslo 
i mars fikk den hederlig omtale i konkurransen om 
beste norske dokumentarfilm. «Ola – en helt vanlig 
uvanlig fyr» er laget av Ragnhild Nøst Bergem og 
med Einar film som produsent. Planen er at filmen 
skal vises rundt i landet i 2023 og på NRK.

Artikkelen er et utdrag fra Camphill Landsbystiftelse 
i Norges Årsrapport 2022, www.camphill.no

HØYERE UTDANNELSE FOR MENNESKER MED 
UTVIKLINGSHEMNING – ET PILOTPROSJEKT

studentgruppen også kan tas opp til studiepoeng- 
givende emner. 

Temaet for modulen er «Kommunikasjon og vei-
ledning». Undervisningen vil bestå av forelesninger 
samt kunstneriske øvelser, drama, musikk, gruppe- 
arbeid og samtale. Det blir også en kulturell årstids-
markering. Undervisningen foregår på Steiner- 
høyskolen i Oslo sammen med studentgruppen på 
bachelorgraden i sosialpedagogikk. 

Les mer om tilbudet på www.steinerhoyskolen.no
Kontakt: Josefin Winther. Søknad sendes til:
josefin.winther@steinerhoyskolen.no. 
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AV KIRSTI HILLS-JOHNES

En setning som ofte forekommer i amerikanske fil-
mer og serier er: What`s in it for me? Altså: Hva kan 
jeg tjene på det? Hvordan gagner det meg? 

Utsagnet forundret meg første gang jeg la merke 
til det, for tanken hadde aldri falt meg inn når jeg ble 
spurt om å gjøre noe eller hjelpe noen.

Her i Norge har vi en rik skatt i norske folkeeventyr 
med mange eksempler på hvordan utfordringer kan 
møtes og løses, om det er Askeladden og brødrene 
hans, eller Lillekort, Grimsborken eller Bukkene Bru-
se. I den norrøne mytologien; der finner vi mektige 
gudeskikkelse, jotner, og ikke minst Midgardsormen, 
Fenrisulven og Hel, samt utallige andre. 

Denne rike billedverdenen har vært retningsgi-
vende gjennom hundrevis av år. Kan den ha noe å si 
oss i dag?

En skikkelse jeg har vært opptatt av helt fra jeg 
var barn, er Vidar, den tause gud. Mye er fascine-
rende og tankevekkende ved ham, og det er han som 
avgjør kampen i Ragnarokk slik at livet kan oppstå 
på nytt. Fenrisulven raser med vidåpent gap. Under-
kjeven røsker opp jorden – overkjeven i himmelen og 
truer med å sluke alt. Vidar setter foten i underkje-
ven, i noen versjoner også høyre arm i overkjeven, 
og vrenger ulven. I andre versjoner dreper han ulven 
med et sverd. Men alltid er Vidars sko helt avgjør- 
ende. Ulvetennene kan ikke bite gjennom den. Hvor-
for ikke?

For å lage en sko trengs skinn/hud og en fot eller 
lest. Man legger skinnet på og skjærer til. Langs 

Hva betyr «det lille ekstra« 
i landsbylivet?

sidene kan man justere slik at bare tynne strimler 
skjæres av. Ved hæl og tå derimot må det foldes og 
strekkes og her må en lapp skjæres av. Slik fortelles 
det i myten; at det som er til overs skal gis videre for 
å sy Vidars sko. 

Hva er dette for et bilde? Foten er avgjørende for 
at vi kan stå oppreist. Hvordan vi setter foten ned og 
måten vi går på, sier mye om hvordan vi stiller oss 
inn i verden. Tenk på en militærparade hvor soldatene 
smeller hælene i bakken. Det gir et overbevisende 
uttrykk for viljeskraft og styrke. Eller et barn som 
hopper og spretter i lek, full av følelser, som lett gjør 
dette utfra svikten i den herlige buen mellom hæl og 
tå. Eller en ballettdanser som strekker tåen forsiktig 
frem og berører gulvet elegant, som ballerinaen på 
tåspissen med hele tyngden på ett punkt. Gjennom-
tenkt og koreografert.

Hva om bildet av skoen kan si oss noe om hvordan vi 
lever med vår tenkning, følelse og vilje? Hvordan jeg 
påtar meg og utfører en oppgave, f.eks. å dekke på 
bordet? Sørger jeg bare for det nødvendigste; ser- 
viset, bestikk, glass eventuelt satt i stabler ved bord- 
enden, eller bidrar jeg med «det lille ekstra»; setter 
alt fint fordelt utover, bretter serviettene som pynt, 
og kanskje plukker noen blomster og setter dem i en 
vase på bordet. 

Ingenting av dette siste er nødvendig, men det kan 
kanskje vekke glede eller bidra til god stemning, ja til 
og med takknemmelighet hos dem som setter seg til 
bords. Jeg gjør dette ekstra frivillig. Ingen kan tvinge 
meg til det. Det skjer ut fra en egen indre glede. 

Kanskje friheten ligger i nettopp dette.
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Eller jeg møter noe jeg ikke forstår; i et annet 
menneske, i naturen, i hendelser i verden. Går jeg 
bare videre uten å tenke over det, eller interesserer 
jeg meg, spør, undrer meg, tenker over det jeg møter 
og prøve å nærme meg? Da kan et svar lyse opp 
og jeg kan få innsikt i noe nytt, eller nye spørsmål 
dukker opp. 

Denne viljesaktiviteten i tenkningen er ikke nød-
vendig – jeg kan klare meg uten denne lille, ekstra 
innsatsen, for den er frivillig. Men den gjør meg mer 
levende, gjør livet mer givende.

Både i viljen og tenkningen trengs en betydelig 
overvinnelse. Jeg er kanskje trøtt eller sliten, jeg 
gidder ikke, men det er jo akkurat da jeg kan gi fra 
meg det som er til overs, «det lille ekstra» eller la det 
være.

Til stadighet blir den høye graden av frivillighet 
i Norge fremhevet. All idrett, vintersport, korps, mu-
sikk, turistforeninger, Røde kors osv. holdes levende 
og sprer glede og nytte på en eller annen måte for 
alle i landet. Trivsel, vennskap og god helse kan ikke 
måles i penger. Det oppstår som resultatet når noen 
gir «det lille ekstra».

I beskrivelsen av Ragnarokk utspilles et drama hvor 
selve livet trues. Vil dødskreftene vinne? Eller vil 
livet reddes for fremtiden?

Volven ser en ny begynnelse. Og hva er avgjør- 
ende? Utrolig nok: Vidars sko. Hadde ikke Vidar hatt 
på seg denne skoen, ville Fenrisulven bitt av ham 
foten og slukt alt.

Et viktig spørsmål kan da være: Er Ragnarokk 
fortid? Eller har det ennå ikke skjedd? Begrepet er 
ofte brukt i vår tid i forbindelse med kriger og andre 
ekstreme situasjoner i verden. Nå i 2020-årene opple-
ver vi en enorm grad av fare. Vi har som mennesker 
utviklet våpen som kan utrydde alt liv på jorden. 
Utallige arter av liv forsvinner daglig. Klima og 
rytmer i naturen er ute av styring, pandemi og kriger 
herjer. Til og med finnes muligheten for at kunstig 
intelligens om ikke så lenge kan kvitte seg med det 
menneskelige. Vi kan finne alle slags tegn som leder 
til Ragnarokk i verden i dag. 

I den norrøne mytologien skjuler noe helt spesielt 
seg. Gudene trenger menneskets frivillighet. Vidar 

trenger at vi setter all vår vilje inn i tenkningen, kon-
sentrerer oss, mediterer, undrer oss og spør: Hva kan 
jeg gjøre for å fremme liv og trivsel? Hvilke ideer 
kan bli grunnlaget for samfunnsformer og jordbruk 
som tilfører jorden det den trenger og gir menneskene 
mat som fremmer sunnhet. 

Spørsmålet er ikke: What`s in it for me? Hva 
tjener jeg på det? Men hvordan kan jeg bidra til liv, 
glede, sunnhet, fred og fremtid? 

Kan det virkelig være at vår alles frivillighet – til 
å gi noe ekstra – det som faktisk bare vi mennesker 
har mulighet til å gjøre – er løsningen. Naturen, dyr-
ene, plantene er ikke frie, men følger store lovmes-
sigheter eller er underlagt instinkter. De kan ikke 
velge. Mens vi mennesker har i dag mer enn noen 
gang  muligheten til å bidra frivillig. 

Hva enn denne Vidars sko viser seg å være, så fortel-
ler myten oss at den er helt avgjørende for fremtidig 
liv. Så ja, jeg blir inspirert av tanken på Vidars sko.

Når jeg går gjennom landsbyen her på Vidaråsen,
hilser de aller fleste meg med navn og smil. Noen 
gir meg en klem og takker for sist. Jeg ser folk som 
utføre sine oppgaver med omsorg, som setter sin ære 

Vidars kamp med Fenrisulven. Dagfin Werenskiolds tre- 
relieffer i Oslo Rådhus borggård. Foto: Sissel Jenseth.
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i det. Jeg går forbi grønnsaksåkere som er omkranset 
av bugnende blomster og grøde i vekst. Jeg ser dyr 
som blir stelt godt med. Det er mange som er villige 
til å hjelpe til der det trengs. 

Selvfølgelig har vi mange utfordringer og store 
muligheter til forbedringer både i omgivelsene og 
i oss selv, men alt jeg møter, tyder på at «det lille 
ekstra» av menneskelighet finnes her. Tenk om det er 
denne holdningen som kan redde verden?

 
17. mai feirer vi Norges grunnlov. Det finnes også 
en annen grunnlov som ble beskrevet i et tidsskrift i 
1905. Den kalles: Den sosiale grunnlov og ble utfor-
met av Rudolf Steiner. Den lyder som følger: 

Et fellesskap av mennesker som samarbeider, er desto 
sunnere jo mindre den enkelte gjør krav på resultatet 
av sine egne ytelser, det vil si jo mer han avgir disse 
resultatene til sine medarbeidere, og jo mer hans 
egne behov blir dekket, ikke av hans egne, men av de 
andres ytelser.

Denne grunnloven har vært til inspirasjon i  
Camphill-landsbyene i Norge siden begynnelsen i 
1966. Den sosiale grunnloven viser en annen måte 
å møte utfordringer på. Muligens bidrar den til at 
Vidars sko blir sydd.

Kirsti Hills-Johnes har i en årrekke vært tilknyttet 
Vidaråsen Landsby.

Felles gulrotopptaking på Vidaråsen. Foto: Will Browne
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AV ARNE ØGAARD

Vi kan drømme om en idyllisk familie, en arbeids-
plass med godt samarbeid og en verden uten krig 
og urettferdighet. Kort sagt, vi lengter etter å leve 
i et paradis. Men en slik virkelighet er ikke mulig, 
dessuten kunne det jo fort bli kjedelig. Rudolf Steiner 
minner oss på at det å være menneske er å leve med 
konflikter. Men det er selvsagt et spørsmål om hvor-
dan vi kan håndtere dem på en best mulig måte.

Dette temaet er behandlet i flere av Rudolf 
Steiners foredrag. Et hovedpoeng hos ham er at 
mennesket er påvirket av både sosiale og antisosiale 
drifter. De sosiale driftene kjenne vi godt. Vi vil jo 
gjerne være sammen med andre. Overlatt til oss selv 
i for lang tid kan føre til isolasjon og at vi ikke lever 
slik vi egentlig kunne gjøre. Det er ikke tilfeldig at 
mange lider av ensomhet, og at dette nå er et økende 
problem. 

Det Steiner kaller de antisosiale driftene, er min-
dre kjent, skjønt mange vil kunne nikke gjenkjenn- 
ende til beskrivelsene. Det er disse driftene som gjør 
oss til de menneskene vi helst ikke vil være. Det er 
også en fare for at det antisosiale er noe vi tillegger 
andre, og vi vil ikke innrømme at det er en del av oss 
selv.

I Rudolf Steiners antroposofi beskrives tanke, følelse 
og vilje som tre sjelelige egenskaper, og det antisosia-
le viser seg på ulike måter i disse tre områdene.

ANTISOSIAL I TENKNINGEN
Antroposofien beskriver hvordan menneskets tenk-

SOSIALE OG ANTISOSIALE DRIFTER

Hvordan leve og arbeide 
sammen?

ning har utviklet seg gjennom evolusjonen. Mens 
tenkningen tidligere var mer instinktiv og drømmen-
de, kom mennesket etter hvert til en ny og klarere 
bevissthet. Dette innebar at mennesket begynte å 
identifisere seg sterkere med sin egen tenkning. «Jeg 
tenker, altså er jeg», sa Descartes. Denne prosessen 
startet på 1400-tallet, først i England, men spredte 
seg så videre ut i verden. Den nye tenkning la grunn-
laget for moderne naturvitenskap, opplysningstiden 
og den industrielle revolusjon. Etter hvert kom også 
tanken om at materien er det eneste virkelige. Rudolf 
Steiner kaller denne perioden for bevissthetssjelens 
epoke, og vi er fortsatt inne i begynnelsen – for den 
vil vare fram til år 3500.

I og med at vi tenker at våre tanker er oss selv, 
kan vi lett føle oss truet hvis andre tenker noe annet 
eller kritiserer tankene våre. Ifølge Steiner så sender 
vi ut en slags bedøvende virkning når vi utrykker det 
vi tenker, slik at andre «sovner». Ikke dermed sagt at 
de begynner å snorke, men ubevisst så sover de slik 
at de ikke klarer å oppfatte det vi sier. Det samme 
gjelder motsatt vei. De fleste har sikkert erfart hvor 
vanskelig det er å få andre til å forstå en ny tanke 
man har. Det virker som den går rett gjennom det ene 
øret og ut av det andre, men ifølge Steiner er det fordi 
vi sovner.

To sitater fra Rudolf Steiners beskriver dette: 
«Menneskene i dag har ingen anelse om hvordan de 
går forbi hverandre uten å forstå hverandre.» «Vi kan 
leve sammen i årtier uten virkelig å lære hverandre 
å kjenne.» De er hentet fra foredraget «Sosiale og 
antisosiale drifter i mennesket», GA186, 7. foredrag 
(finnes i svensk oversettelse).



12 - mennesket

Men vi kan faktisk gjøre noe med det. Vi kan an- 
strenge oss for å holde oss våkne når andre snakker, 
og la være å tenke på hva vi selv skal si når vi lytter. 
Vi må innse at vi ofte er forelsket i egne tanker og 
bare venter på at den andre skal bli ferdig for selv 
å få komme til orde. Men uten å lytte aktivt, får vi 
verken kunnskap, nærhet eller forbindelse med andre, 
og heller ikke gode samarbeidsrelasjoner.

Jeg vil legge til at det er lett å holde sine tanker 
for seg selv i frykt for andres motreaksjoner. Stein 
Mehren skrev i en tekst: «Forstyrr meg ikke med an-
dre. Jeg har nok med mitt eget». Det er denne trangen 
til å leve uforstyrret i sitt eget, vi må kjempe mot. 

ANTISOSIAL I FØLELSENE
I følelseslivet er vi ganske labile. I tillegg til at vi kan 
oppleve indre tomhet, frykt, nervøsitet, glede, sjalusi, 
forelskelse, lettelse og mye annet, tiltrekkes vi gjerne 
av noe og frastøtes av noe annet. Disse sympati- og 
antipatikreftene preger ofte vårt forhold til andre 
mennesker og kan medføre at vi danner oss feilakti-
ge inntrykk av våre medmennesker. Hvis vi bevisst 
holder oss avventende og kjemper imot å forhånds-
dømme andre, vil vi kunne oppleve at de fremstår 
som helt andre mennesker enn det vi først trodde. Det 
motsatte kan selvsagt også skje; et menneske vi følte 
stor sympati for, kan vise seg å ha flere problematiske 
sider som skuffer oss så mye at vi bryter forbindel-
sen. Dette resulterer ofte i kraftfulle brudd. Hadde 
vi holdt tilbake sympatien og forsøkt å være mer 
objektiv, kunne vi fra begynnelsen bygget opp en mer 
sannferdig og sunn relasjon. 

Det gjelder altså å ha en aktiv undersøkende hold-
ning til de menneskene vi møter og ikke la oss styre 
av ubevisste sympatier og antipatier. Ifølge Rudolf 
Steiner kan et følelsesliv dominert av antipatier med- 
føre sykdom. Det kan føre til at vi blir sure og døm-
mesyke og kritiserer alt og alle. Et annet problem er 
at moderne mennesker blir lett krenket. Men i stedet 
for å ta alt opp i verste mening, kan vi undersøke hva 
vedkommende egentlig mente og hvorfor. 

ANTISOSIAL I VILJEN
Når de antisosiale impulsene slår inn i viljen, viser de 
seg som handlinger. Ens tilbøyeligheter er resultat av 

sympatier, mens ens aversjoner er uttrykk for anti- 
patier. Maktkamp er et typisk eksempel på antipatier i 
viljen. Vi tåler ikke at andre vil dominere. Motvekten 
til maktkamp er kjærlighetsfulle handlinger. Men  
Rudolf Steiner gjør oppmerksom på at mye av det 
som kalles kjærlighet, svært ofte er egenkjærlighet. 
Vi elsker den gode følelsen vi får når det andre men-
nesket er hos oss. Men denne gode følelsen vil etter 
hvert gå over, og da hører vi gjerne at kjærligheten 
tok slutt. 

Hvis vi ser bort fra forelskelse og seksualitet, er 
kjærlighet først og fremst en viljeshandling. Det inne-
bærer å leve seg inn i et annet menneskes tanker og 
intensjoner, og å støtte opp om dette og hjelpe det til 
å bli den individualiteten det bærer i seg. Eller for å 
si det på en annen måte, å hjelpe det andre mennesket 
til å oppfylle sine oppgaver her på jorda. I et kjærlig-
hetsforhold vil dette være gjensidig, men vi kan aldri 
forvente at alt skal gjengjeldes. Ekte kjærlighet er å 
gi betingelsesløst, uten å forvente noe tilbake.

Når vi oppdager noe som irriterer eller provoserer 
oss hos et annet menneske, er det en kjærlighetshand-
ling å kunne tåle mennesket som det er, men også å 
tåle de korreksjoner som vi selv måtte motta.

Rudolf Steiner påpeker at vi alltid vil være pre-
get av egenkjærlighet. Vi tar oss mer av våre egne 
barn enn av naboens. Men ved å interessere oss for 
andre, kan vi strekke egenkjærligheten lengst mulig. 
Strekkes egoismen til å gjelde alle, vil den til slutt 
forvandles til altruisme.

IKKE Å VÆRE, MEN Å BLI
Noen er født mer sosiale enn andre, men for noen 
handler det kanskje om å få oppmerksomhet. Å være 
sosialt interessert i andre, er noe vi må arbeide for 
hele tiden. Vi kan øve oss i å lytte, til ikke å for-
håndsdømme og til å passe oss for maktbegjær, og vi 
kan utføre nestekjærlighetshandlinger. Sosiale felles-
skap må utvikles, ellers vil de stagnere og i verste fall 
dø. Men skal vi lykkes med dette, må vi øve oss i den 
sosiale kunst.

Det finnes mye antroposofisk og annen litteratur 
som kan bidra til konfliktløsning og fellesskapsutvik-
ling. Et tips er Konflikter – Hva vil de lære oss? av 
Hans Brodal og Leif Nilsson. 
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Hos Rudolf Steiner finner vi mange øvelser som 
kan styrke vår individuelle evne til fellesskapsdann- 
else. Én meditasjon går ut på at vi setter et bestemt 
menneske i sentrum av bevisstheten. Det kan gjerne 
være et menneske som vi opplever som problematisk 
eller plagsomt. Vi prøver å se dette mennesket for oss 
så nøyaktig som mulig, for så å reflektere over hva 
dette mennesket har betydd for vår utvikling. 

I en annen øvelse som kalles indre ro, skal vi 
sette oss ned og prøve å iaktta hvordan ulike følelser 
strømmer frem og tilbake i vårt indre. Dette kan vi 
gjøre ved å finne et punkt hvorfra vi kan se oss selv 
utenifra. Øvelsen kan utvides ved at vi prøver å iaktta 

hvordan vi selv fungerer i ulike sosiale situasjoner, 
og hvordan vi virker inn på andre. Vi trenger ikke 
å bedømme oss selv, det holder oftest å se det som 
skjer objektivt.

Verden står nå overfor store utfordringer. Ikke 
bare krig, klimakrise, naturødeleggelser, men mange 
opplever også livet som tomt og meningsløst. Vi kan 
ikke gjøre noe med dette, uten å inngå i samarbeid og 
fellesskap med andre. I den grad vi samarbeider utfra 
en god vilje, kan vi opplever at 1+1+1+1+1 blir mer 
enn 5. 

Arne Øgaard er steinerskolelærer, skribent, forfatter.

Fra en felles samling på Solborg Camphill. Foto: Bernt Ellingsen.
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TEKST OG ILLUSTRASJON: LILLIAN TORJUSSON

Mennesket og åndelige vesener står i et levende og 
kreativt forhold til hverandre. Dersom forholdet har 
et åndelig fundament, kan nye relasjoner oppstå som 
også kan være produktive for åndelige oppgaver.

Det norrøne eposet Edda beretter at ved verdens 
undergang, Ragnarokk, vil Fenrisulven dukke opp. 
Gudene har gjentatte ganger forsøkt å beseire det 
onde uhyret, uten å lykkes. Men så dukker Vidar 
opp, den stilltiende guden. Han har en særegen støvel 
som er laget av alle de restene som folk ikke trenger 
og som de har kastet. I Snorre Sturlasons versjon 
heter det at Vidars støvel er laget av skinnbiter som 
blir til overs når menneskene tilvirker lærstøvlene 
sine. I de antroposofiske kretsene tolkes restene som 
overskuddskrefter, – det vi har fravristet livet og gitt 
som gave i frihet, det læret får ikke ulvetennene bukt 
med. Med dette fottøyet er Vidar beskyttet slik at han 
formår å overvinne og drepe Fenrisulven.

ENGLER FORBINDER SEG MED 
MENNESKELIGE FELLESSKAPER 
Dette bildet kan lede vår oppmerksomhet hen imot 
gjerninger som ikke er basert på nyttetenkning, men 
på handlinger som vi egentlig ikke trenger å gjøre; 
handlinger som utgår fra hjertet og fra fri vilje. Et 
eksempel er de frie initiativer, frivillighetsarbeid, 
kunstneriske aktiviteter og bidrag innen den antro-
posofiske bevegelsen. Her kan blant annet nevnes 
klasse- og gruppearbeid for medlemmene i selskapet. 
Det inspirerende og kreative arbeidet finner vi selv-

Spirituelt arbeid i fellesskap -
Vidar og de frie handlingene

følgelig også på mange antroposofiske arbeidsplasser 
og virksomheter som har det frie åndsliv som ideal. 
(Her må tilføyes at dette gjelder også for andre og 
ikke eksklusivt i det antroposofiske miljøet.)

Handlinger utført i kjærlighet kan ha mange ut- 
trykksformer i livet: De kan komme til uttrykk i 
nære, mellommenneskelige relasjoner, men også i 
sammenhenger der mange mennesker virker sammen, 
som i det assosiative næringslivet: I situasjoner hvor 
samarbeidet bygger på felles idealer.

Det er interessant å merke seg at frie handlinger 
– som ofte er forbundet med offervillighet – ikke er
målbare i jordisk forstand; de lar seg best erkjenne
gjennom deres frukter.

Når mennesker kommer sammen for å vie seg til 
åndelig oppgaver, kobler høyere vesener – spesielt 
fra hierarkiet av engler – seg til de menneskelige fel-
lesskapene. Rudolf Steiner beskriver det slik: «Den 
antroposofiske forsamling forsøker å heve menneske-
sjelen opp i den oversanselige verden for å komme 
blant englene.» (GA 257, 3. mars 1923)

DANNELSEN AV NYTT KARMA
Sergej Prokofieff har beskrevet i Die esoterische 
Bedeutung gemeinsamer Geisteswissenschaftlicher 
Arbeit hvordan dette samspillet kan skape nye rela-
sjoner, siden det tredje hierarkiets oppgave er å danne 
nytt karma mellom mennesker og åndsvesener. I 
tillegg til å være skytsengler for menneskene, opptrer 
englene som gruppesjeler for mindre menneskefel-
leskap, spesielt hvis båndene er av åndelig art eller 
forbundet gjennom felles offervilje.

Dette åpner opp for uante muligheter for kreative 
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prosesser, som kan være viktige for jordens videre 
utvikling og fremgang. Slik kan frie viljeshandlinger 
og frie initiativer fra menneskene på jorden være et 
kar for åndelig virke ovenfra, fra det oversanselige.

Artikkelen har tidligere stått i Antroposofi Worldwide. 

Lillian Torjusson er billedkunstner, eurytmist, kunst-
terapeut og steinerpedagog.
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En bearbeidet sammenfatning av Martina Maria 
Sams foredrag om Rudolf Steiners barndoms- og 
ungdomstid holdt i Antroposofisk selskap i Norge, 
april 2023. 

AV ELIZABETH WIRSCHING

Når man beskjeftiger seg lenge med et menneskes 
biografi, oppdager man lovmessigheter og hendelser 
som også kan hjelpe en til å forstå sin egen biogra-
fi. Ut fra dette kan man faktisk oppleve en «livets 
signatur», urbilder eller mønstre som en kjenner seg 
igjen i.

Det dreier seg ikke bare om de ytre hendelsene, 
men også om kosmiske begivenheter, slik som måne-
knutene virker inn i et menneskets liv. Steiner uttalte 
en gang at et inngående arbeid med ens egen biografi 
vil ha positiv innflytelse i det sosiale. Man utvikler 
større empati og storsinn overfor andre mennesker. 

«Jeg har sett hvem du er«
fra Rudolf Steiners biografi

Foreldre: Franziska Blie (1834-1918) og Johann 
Steiner (1829-1910). Rudolf-Steiner-Arkiv

BARNDOM
Rudolf Steiner ble født den 27. februar 1861 på 
jernbanestasjonen i Kraljevec langs den nyopprettede 
Südbahnen der faren hans arbeidet som telegrafist. 
Området tilhørte den gangen Østerrike-Ungarn, 
men ligger i dag i Kroatia. Senere flyttet familien til 
Pottschach i Østerrike der han tilbrakte sin tidlige 
barndom. Pottschach var preget av flerkultur; her 
bodde mennesker med forskjellige nasjonaliteter og 
religioner. 

I Pottschach fikk han også en søster, Leopoldine, 
og en bror, Gustav. Broren var døvstum. Av brev-
skrivning og notater fra Steiners hånd ser vi at broren 
var en viktig person for ham gjennom hele livet. Han 
besøkte ham regelmessig, og broren på sin side skrev 
av Steiners Sjelekalender og andre verk.

ÅNDELIGE OPPLEVELSE
I sitt åttende år hadde Rudolf en åndelig opplevelse. 
Han satt alene inne på venteværelset på stasjonen da 
en kvinne plutselig synliggjorde seg for ham og ba 
om hans hjelp. Hun hadde ansiktstrekk som lignet 
moren. Til sine foreldre prøvde Rudolf å hinte om 
det han hadde sett, men de bare avviste ham som «en 
dum unge». Først senere fikk han vite at tanten hadde 
tatt livet sitt akkurat i det øyeblikket som hun viste 
seg for ham. Denne opplevelsen gjorde at han klarte å 
skille mellom det han opplevde i den åndelige verden 
og i den sanselige verden. Han fikk også en tydelig- 
ere tilgang til å se livskreftene og det som foregikk 
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i det skjulte i naturens verden. I Min livsvei uttrykte 
Steiner det slik: «Ånd og natur stod den gang for min 
sjel i sin fulle motsetning. At «jeget» som selv er ånd, 
lever i en verden av ånder, var noe jeg umiddelbart 
kunne se, men naturen ville ikke inn i den åndsverde-
nen jeg opplevde.» 

Å BYGGE EN BRO
I 1869 ble faren stasjonsmester i Neudörfl, en liten 
ungarsk landsby nær Wiener-Neustadt. Rudolf opp-
levde seg som en fremmed i barneflokken i landsby-
en. Men på skolen fikk han snart sitte i hjelpelærerens 
private værelse ved siden av skolestuen. Der opp-
daget han en geometribok som skulle gi ham en stor 
lykkeopplevelse. I Min livsvei skriver han: «Full av 
entusiasme kastet jeg meg over den (geometrien). I 
ukevis var min sjel fullstendig opplyst av trekanters, 
firkanters og mangekanters kongruens; jeg plaget 
mine tanker med spørsmålet om hvor parallelle linjer 
skjærer hverandre; den pytagoreiske læresetning 
trollbandt meg. At man kunne leve sjelelig i det å 
utvikle rent indre anskuende former, uten inntrykk fra 
de ytre sanser, ga meg den høyeste tilfredsstillelse. 
Her fant jeg trøst i den stemning jeg var havnet igjen-
nom de ubesvarte spørsmål. Å kunne gripe noe bare 
i ånden, dette brakte meg en indre lykke. Jeg vet at 
det var gjennom geometrien at jeg først lærte lykken 
å kjenne.» 

Geometrien var noe han også kunne snakke med 

andre om, noe han hadde lengtet etter. På skolen ble  
han introdusert for det kopernikanske verdensbildet. 
Selv om det var lenge siden middelalderen, levde 
mange fortsatt i den tro at jorden var verdens midt-
punkt. Nå fikk han fremstilt et ytre verdensbilde som 
skolerte hans tankekraft, samtidig som dette stod i 
kontrast til hans nye indre liv. Hvordan skape en bro 
mellom disse? Her kom geometrien ham til hjelp. 

FORUTSIGBAR OG VILKÅRLIG
Disse opplevelsene av å leve i to helt ulike verdener 
gjorde at Rudolf Steiner knyttet sterkt an til logikken 
og det forutsigbare. Men en hendelse hos en familie 
hvor han overnattet, skulle sette dette på prøve. Søn-
nen i huset ble sendt av gårde for å kjøpe rundstykker 
og fikk med seg penger til fem rundstykker. Da han 
kom tilbake, hadde han med seg seks rundstykker. 
Dette utfordret Rudolfs tenkning, han ble faktisk 
sjelelig opprørt. Det viste seg at bakeren ga ett ekstra 
rundstykke når man kjøpte fem. Dermed måtte han 
ta innover seg livets kompliserte virkelighet, at den 
består av forskjellige komponenter: forutsigbarhet og 
vilkårlighet. Disse to begrepene kan vi kjenne igjen i 
hans senere verk.

Pottschach cirka 1910. Fra et postkort

Søsteren Leopoldine og Rudolf ca 5 år. Broren Gustav 
som voksen. Foto: Rudolf-Steiner-Arkiv
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ATOMISTISK VERDENSBILDE 
11 år gammel begynte Rudolf på realskole i Wiener 
Neustadt – Østerrikes nest største by. Han måtte da 
krysse grensen mellom Ungarn og Østerrike to gan-
ger daglig. Til skolen tok han toget, og han gikk hjem 
fordi det ikke var togforbindelse på den tiden. 

Under denne skoletiden oppdaget han som 14- 
åring en bok om det atomistiske verdensbildet som 
var skrevet av realskolens rektor. Han sparte penger, 
kjøpte boken og strevde med å lese den. I skolens 
årsberetning står det at Rudolf var meget interessert i 
atomenes virkninger, og at han ønsket at boken skulle 

gis til alle elevene på skolen. Videre står det at han 
skaffet seg meget avanserte lærebøker i matematikk 
og naturvitenskap. Slik ser vi at Rudolf Steiner helt 
fra unge år søkte å forstå naturvitenskapen til bunns, 
en vitenskap som var helt i sin begynnelse. Han opp-
levede nå at tenkningen i seg selv kunne bygge broen 
mellom de to verdener han levde i. 

MØTET MED KANT 
I en alder av 16 år fikk filosofien stor betydning. I 
et bokhandlervindu i Wiener-Neustadt så han Kants 
hovedverk: Kritikk av den rene fornuft. Det var særlig 
tittelen som pirret ham. Egentlig hadde han ikke tid 
til å lese boken, men han fant en løsning. Han hadde 
oppdaget at historielæreren i timene bare leste opp fra 
læreboken, et fag han selv var meget sterkt i, så han 
rev ut sidene i Kant og heftet dem inn mellom sidene 
i historieboken og kunne dermed studerte Kant i 
historietimen. Her møtte han spørsmål som forholdet 
mellom tenkningen og jeget.

INGENTING VILLE MAN HØRE
I et senere notat forteller Steiner om en klassekamerat 
som tok sitt eget liv. Han skrev da et brev til en lærer 
som sto ham nær, og fortalte hvordan han i sjelen sin 
kunne følge skolekameraten over på den andre siden. 
Læreren svarte ham usedvanlig vennlig, «men uten 
å si ett ord om det jeg hadde skrevet om skolekame-
raten som hadde dødd. Ingenting ville man høre om 
det». Denne hendelsen gjorde at han ble mer klar 
over det ubevisste og hvordan det lovmessige i den 
åndelige verden virker inn i mennesket. 

FILOSOFISK LITTERATUR 
5. juli 1879 avsluttet Rudolf Steiner sin realskole- 
artium med de beste karakterer, noe som kvalifiserte 
til et statlig stipendium som sønn av en jernbane-
mann. For å muliggjøre studiet på Wiens tekniske 
høyskole, var faren lovet en stilling nær Wien og 
familien flyttet til Inzersdorf hvor de bodde i tre år. 

I tiden frem til studiestart henga Steiner seg liden- 
skapelig til filosofien. Under sitt første besøk i Wien, 
oppsøke han antikvariatene i gamlebyen for å kvitte 
seg med de gamle skolebøkene. For pengene kjøp-
te han filosofisk litteratur. Han skaffet seg Fichtes 

Jernbanestasjonen i Neudörfl med et minneskilt fra 
Steiners oppvekst. Foto: Wikipedia
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Vitenskapslære, Schelling, Hegel og flere kantianere. 
Hos filosofen Fichte ble han kjent med et nytt jeg-be-
grep, som Fichte beskriver slik: «Se på veggen der 
borte, og tenk på den som tenkte veggen!» Steiner 
ble dermed oppmerksom på jeget i tenkningen: Jeget 
eksisterer kun når det er virksomt.

I tiden som fulgte ser vi at Steiner begynner å 
gripe det som er det grunnleggende i antroposofien. 
Blant annet «det strebende menneske», noe som 
gjorde sterkt inntrykk på ham da han ble kjent med 
Goethes Faust: Å strebe etter viten, både den som er 
foranderlig og den av evig natur som ikke kan foran-
dres. Det fikk ham til å nærme seg de to jeg-begreper: 
det «hverdagslige jeg» og det «rene jeg». Det «rene 
jeg» kan man ikke vite hva er, men hva det gjør; 
hvordan jeget må utvikle en evne til å synke inn i en 
annens jeg, uten å miste seg selv. 

FØRSTE MÅNEKNUTE
Den første måneknuten i et menneske inntreffer når 
månen igjen krysser solens bane, noe som skjer 18 
år, 7 måneder og 12 dager etter fødselen. I denne 
tiden er nettene viktige: Inspirasjoner kommer til en 
i søvnen. Månen representerer fortiden og solen ens 
høyere jeg. «Hvor er du på vei, og hva trenger du 
av korrektur?» er spørsmål som stilles til en fra den 
åndelige verden. 

For Rudolf Steiner inntrer den første måneknute 
høsten 1879. Det er interessant å se hva som da skjer 
i hans liv, hvilke mennesker han møter og hvilke opp-
gaver det fører med seg. På den tekniske høyskolen i 
Wien blir han kjent med professor i litteraturhistorie 
Karl Julius Schröer. Schröer får en viktig rolle i den 
unge Steiners liv, som bl.a. fører til at han får opp-
gaven å samle Goethes naturvitenskapelige skrifter. 
Gjennom disse blir Steiner kjent med Goethes meta- 
morfoselære som senere blir en viktig del av hans 
egen åndsvitenskapelige metode. Schröer sørger også 
for at han blir huslærer hos familien Specht.

Høsten 1879 blir Steiner også kjent med urte-
samleren Felix Koguzki på toget til Wien. Koguzki 
dro ukentlig til apotek i Wien for å selge medisinske 
urter. Han hadde dyp innsikt når det gjaldt de baken-
forliggende kreftene i naturen, bl.a. relatert til solen 
og månen. Endelig fikk Steiner noen han kunne snak-

ke med om sine 
åndelige opplevel-
ser! Felix beskrev 
sine innsikter på 
en enkel måte. Det 
var kanskje ikke 
så mye hva han sa, 
men hvordan han 
snakket, som gjor-
de inntrykk. Felix 
var også opptatt av 
mystikk og okkulte 
tegn som han in-
troduserte overfor 
Steiner, som tok 
dem opp i seg. De 
ble viktige for ham 
senere i livet. 

BLI DEN DU 
EGENTLIG ER 
Navnet på den tredje som Rudolf Steiner møtte på 
denne tiden, har forblitt ukjent, og han kalles som 
regel for «mesteren». Gjennom Koguzki ble Stei-
ner ledet til denne okkulte læreren. Mesteren påla 
Steiner å befatte seg med Fichtes Videnskapslære 
med forbindelse til meditative øvelser og okkult 
skuen. Han bidro også til at Steiner kom til klarhet 
om tidens dobbelte strøm; en oppad- og nedadgående 
dobbelstrøm og en fremadrettet og tilbakeskridende 
tidsstrøm. Dette ga ham en dypere forståelse for det 
uhyre komplekse i det menneskelige jegets natur, og 
han kunne etter hvert komme til opplevelsen av men-
neskets «høyere jeg». Mesteren ga ham følgende råd: 
«For å erobre materialismens «drage» må du komme 
inn under huden hans.» Og da de skiltes sa Mesteren: 
«Nå har jeg vist deg hvem du er! Gå hen og bli den 
du egentlig er.» 

DET EVIGE I OSS 
I et brev til vennen Josef Köck skriver Rudolf Steiner 
om opplevelsen han hadde natten mellom 10.-11. ja-
nuar i 1881: « … jeg sov ikke et øyeblikk. Jeg hadde 
beskjeftiget meg med noen filosofiske problemer til 
klokken halv ett midnatt, da kastet jeg meg endelig 

Rudolf Steiner 18 år i 1879,  
utsnitt fra et klassefoto.
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på mitt leie: min bestrebelse i fjor var å utforske om 
det nå er sant det som Schelling sier: I oss alle bor 
det en skjult, vidunderlig evne til å trekke oss tilbake 
fra tidens omskiftelighet til vårt indre selv, som er 
avkledt alt det som er kommet til utenfra, og der 
betrakte det evige i oss i uforanderlighetens form. 
Jeg trodde og tror ennå at jeg helt klart har oppdaget 
denne indre evne hos meg selv – ant den har jeg jo 
allerede lenge –; hele den idealistiske filosofi står 
nå for meg i en vesentlig modifisert form; hva er en 
søvnløs natt mot slikt et funn!» 
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AV CATO SCHIØTZ

Artikkelen er et utdrag av et foredrag holdt i Norsk 
Parapsykologisk Selskap 16. mars 2023.

ARGUMENTER MOT KLARSYNET 
Klarsyn er sterkt omdiskutert og et kontroversielt 
tema. Den alminnelige oppfatningen innenfor aka-
demia og kulturlivet er at klarsyn kort og godt ikke 
eksisterer. Kritikernes argumenter kan oppsummeres 
som følger:
- Klarsyn er ikke naturvitenskaplig bevist. All forsk-
ning viser at angivelig klarsynte personer kollapser 
under kontrollerte forhold. Det er kort og godt intet 
empirisk grunnlag for at klarsyn er en realitet.
- Det man sitter igjen med er utelukkende anekdoter 
om enkelttilfeller, som ikke har bevisverdi.
- Det er en rekke alternative forklaringer på angive-
lig klarsynte erfaringer: Innbildning, selvsuggesjon, 
tilfeldigheter eller regulært juks.
- De klarsynte tar regelmessig feil. 
- Mangelen på presisjon med hensyn til resultatene av 
klarsyn er påtakelige.
- Forskning som pretenderer å bevise at klarsyn er en 
realitet, har oftest vesentlige metodiske feil.

Konklusjonen er at klarsyn avvises og avskrives en- 
hver verdi som supplement til naturvitenskaplig 
kunnskap og metode. 

PARAPSYKOLOGIENS SENTRALE POENG 
Den beste og nyeste innføring i parapsykologi på 
norsk er boken Våre skjulte evner. Telepati, klar-
syn og fremsyn av Terje G. Simonsen på Pax forlag 

Litt om «klarsyn« i para-
psykologien og antroposofien

2013. Boken har kommet i 
flere opplag. Den engelske 
utgaven ble i 2019 tildelt 
Parapsychological Asso-
ciation Book Award. Terje 
G. Simonsen er idéhisto-
riker, og han skrev i 1993 
sin hovedfagsoppgave 
om Alf Larsens kulturhis-
toriske tidsskrift Janus, 
1933-1941.1 

Klarsyn defineres hos 
Simonsen som: «Indre 
syn (sansing av personer, 
gjenstander, steder etc. 
som er utilgjengelig for personens normale syn/san-
singer). Det brukes konvensjonelt på norsk om alle 
typer «avstands-sansning» (syn, hørsel, lukt, smak, 
stemning etc.)».2

Parapsykologiens sentrale poeng er å utvide vår 
forståelse av virkeligheten. Den tilstreber å føre bevis 
for realiteten i parapsykologiske fenomener generelt 
og klarsyn spesielt. Slik sett blir parapsykologien en 
vitenskap som gir komplementær kunnskap, og den 
supplerer vårt naturvitenskaplige verdensbilde. 

Det foreligger et utall forsøk som – etter para- 
psykologenes oppfatning – representerer bevis for at 
parapsykologiske fenomener er en realitet. En slik 
oppsummering finner vi i Etzel Cardena: The Experi-

1 Avhandlingen ble utgitt av Solum Forlag i 2001 med 
tittelen Janus – et tidsskrift og en tid.
2 Simonsens s. 283.
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mental Evidence for Parapsychological Phenomena. 
A Review, American Psychologist nr. 5/2018.

I norsk offentlighet er det særlig tre personer som 
har blitt fremhevet som klarsynte: Marcello Haugen, 
Anna Elisabeth Westerlund og Joralf Gjerstad. Det 
foreligger en rekke historier om alle tre med tallrike 
eksempler på deres klarsynte evner. Ingen av disse tre 
har imidlertid underkastet seg noen form for kontrol-
lerte forsøk, og beretningene om klarsyn avskrives 
derfor av akademia som anekdoter uten bevisverdi.

SKILLE MELLOM KLARSYN OG INNVIELSE
I antroposofien er klarsyn et sentralt begrep. Ikke 
bare det: Eksistensen av klarsyn er selve grunnlaget 
for det Rudolf Steiner fremlegger. Spørsmålet blir da: 
Hva ville Steiner? Men først skal vi si hva han ikke 
ville: Han ville hverken frelse, omvende eller appel-
lere til tro. Steiners hovedanliggende var erkjennelse. 
Antroposofien skal være et incitament til en utvidet 
erkjennelse som omfatter de sider av tilværelsen som 
de vanlige sansene ikke har tilgang til. Dette oppnås 
gjennom en forandret bevissthet, basert blant annet 
på en styrkning av sansningen, en styrkning av tenk-
ningen og et meditativt arbeid. 

Steiners antroposofi hviler på to viktige forutset-
ninger: 1) Det er mulig å utvide vår bevissthet til å 
erfare tilværelsens ikke-fysiske side som vi ikke har 
tilgang til gjennom våre fem sanser. Denne bevisst-
hetsutvidelsen kan representere et klarsyn som gir 
oss viktig komplementær kunnskap. 2) En utvidet 
erkjennelse har betydning for den enkeltes egenutvik-
ling/personlige vekst – noe som igjen skal medføre et 
sosialt engasjement og samfunnsansvar.

Rudolf Steiner gir en definisjon på klarsyn hvor 
han skiller mellom klarsyn og innvielse. I et foredrag 
fra København i juni 1915 heter det: «Et menneske 
som kan se inn i den oversanselige verden, kalles 
i den esoteriske skole en klarsynt.»3 Men å være 
klarsynt er ikke nok. En klarsynt kan «se» – men ikke 
skjelne. Steiner har derfor et viktig tilleggsbegrep: 
«Innvielse». Han skriver i forlengelsen av det oven-

3 Rudolf Steiner: Under en høyere ledelse, Antropos forlag, 
1962, s. 41

forstående sitat: «Den som har evnen til å skjelne 
vesener og tildragelser fra hverandre i den høyere 
verden, kalles en innviet.»

BEVISSTHETENS EVOLUSJON 
Alle vet at den menneskelige utvikling har gjennom-
gått en fysisk evolusjon fra de enklere livsformer til 
de høyere. Steiner mener at det i tillegg foreligger 
en bevissthetsmessig evolusjon. Denne evolusjonen 
har vist seg i forskjellige former for tidligere klarsyn, 
et tema som er behandlet inngående av Hans-Jørgen 
Høinæs i artikkelen «Erkjennelse og klarsyn».4 

Den eldste form for oversanselig klarsyn kaller 
Steiner det instinktive klarsyn hvor det historiske 
mennesket ikke opplevde skillet mellom våkenhet og 
søvn eller dag- og nattbevissthet tilsvarende som i 
dag. Det henger sammen med at mennesket historisk 
hadde en mindre fysisk kroppsorganisasjon enn det 
vi senere fikk. Dets sjelelig-åndelige sanseorgan ga 
klarsyn, og kun glimtvis og skyggeaktig opplevde 
mennesket det som vi i dag vil kalle våken bevissthet. 
De fysiske sansene var ikke utviklet, og det historiske 
mennesket så alt nærmest i en slags tåke.

Den neste er det Steiner kaller atavistisk klar-
syn. Ordet kommer av det latinske atavus (bestefar) 
og refererer seg til det som er ervervet gjennom 
slekten og gjennom blodet. Forestillingen om evner 
som nedarves og ulike innvielsesritualer omtales en 
rekke steder i eldre litteratur, bl.a. indisk litteratur. 
Steiner mente at denne formen for klarsyn også var 
en realitet i Nord-Europa, som holdt seg til langt inn 
i middelalderen. Etter Steiners mening har denne 
formen ingen berettigelse i vår tid fordi seerevnen 
har blitt uklar og dekadent, og fordi den mangler et 
vitenskapelig erkjennelsesgrunnlag.

Den tredje formen kaller Steiner det visjonære 
klarsynet, som vi kjenner mange eksempler på i den 
jødisk-kristelige kultur i middelalderen, hos f.eks. 
Hildegard av Bingen på 1100-tallet og dikter- og 
billedkunstneren William Blake. Også denne formen 
er lite aktuell i vår tid, ifølge Steiner. Det moderne 

4 På sporet av en virkelighet. Festskrift til Karl Brodersen 
fra 1997 s. 335 flg. særlig s. 346 flg.
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MÅ ERVERVES
Det sentrale for Rudolf Steiner at et klarsyn i vår tid 
må erverves gjennom en skolering/trening, særlig 
gjennom et meditativt arbeid, og det må bestrebe 
seg på å tilfredsstille de samme krav til stringens og 
klarhet som vi finner i naturvitenskapen.

Steiner mente at å søke naturvitenskapelige bevis 
for paranormale og spirituelle erfaringer, represente-
rer en blindgate. Han mente at den metafysiske siden 
ved mennesket – som blant annet gir seg tilkjenne 
gjennom klarsyn – tilhører en ikke-materiell verden, 
og da vil en materialistisk metode og krav på bevis 
være uegnet: Det er en sammenheng mellom metode 
og det området man anvender metoden på. Man kan 
ikke anvende en naturvitenskapelig metode på et 
område som ikke er reduksjonistisk og materielt. 

KLARSYNET HOS STEINER
Det første trinnet hos Rudolf Steiner var hans natur-
lige klarsynte evner. I hans selvbiografi er det flere 
eksempler på hvordan han som ung opplevde en 
spirituell verden bak sanseverdenen. 

Denne fasen avløses av hans arbeid med Goethes 
naturvitenskap fra begynnelsen av 1880-tallet og til  
slutten av 1890-tallet. Steiner drøfter Goethes meto- 
diske innfallsvinkel til en komplementær naturviten- 
skap om det kvalitative – som ikke omfattes av tradi-
sjonell naturvitenskapelig reduksjonell metode.

Deretter går Steiner over i en fase hvor filosofi- 
og erkjennelsesteori står sentralt, jf. særlig bøkene 
Sannhet og vitenskap og Frihetens filosofi. Steiner 
mente at vi i forlengelsen av filosofien kan både rett- 
ferdiggjøre og legitimere tilværelsens spirituelle dim- 
ensjon og oppnå erkjennelse. De sentrale elementene 
i denne forbindelse kalles «ren tenkning» / «sansefri 
tenkning». Steiner mener datidens – og nåtidens – re-
duksjonisme kan tilbakevises på filosofisk grunnlag.

Den neste fasen i Steiners liv er hans ti år som 
leder av Teosofisk Samfunn i Tyskland 1902-1912. 
I denne perioden fremlegger han en rekke skrifter 
som behandler hvordan man metodisk kan «erverve 
kunnskap om høyere verdener» – for å bruke ordene i 
tittelen på bok av Steiner fra 1904. Meditasjon er den 
metode som det moderne mennesket må benytte for – 
om mulig – å oppnå klarsyn. Det adskiller seg fra de 

mennesket er ikke lenger i stand til å vurdere visjons-
bildenes realitet, og de greier ikke å skille mellom 
visjon og hallusinasjon.

Den fjerde formen er det mediumistiske, spiritis-
tiske og kanaliserte klarsynet. Det oppsto i forbind- 
else med 1800-tallets spiritisme og mediumisme, og 
det har fortsatt helt til vår tid gjennom New Age- 
bevegelsen. Steiner hadde ingen sans for dette, f.eks. 
det klarsynet som gir seg til kjenne gjennom spiritis-
tiske seanser eller lignende kanaler.

Den siste formen for historisk klarsyn kaller 
Steiner for et naturlig klarsyn, som han mener er 
en realitet fra begynnelsen av 1900-tallet. Klassiske 
eksempeler er vår tids Kristus-erfaringer, men også 
erfaringer av naturånder, dvs. elementærvesener. 

INGEN GJENNOMSLAG FOR BEVISENE 
Når det gjelder det metodiske, er det en klar forskjell 
mellom den parapsykologiske tilnærmingen og den 
antroposofiske. Etter snart 150 år med parapsyko-
logisk forskning må vi konkludere med at de bevis 
som er fremlagt i denne tradisjonen, ikke har fått 
gjennomslag. Igjen og igjen mener kritikerne å påvise 
metodiske svakheter ved forsøkene, og at konklusjo-
nene dermed er usikre. Men sett fra mitt ståsted – og 
basert blant annet på Terje G. Simonsens inngående 
behandling og dokumentasjon – er klarsyn i meget 
stor grad sannsynliggjort gjennom parapsykologisk 
forskning. Denne konklusjonen ligger imidlertid på 
kollisjonskurs med et reduksjonistisk menneskesyn. 

Parapsykologene åpner for at klarsyn kan sann-
synliggjøres på et annet grunnlag enn det natur-
vitenskaplige, noe Simonsen behandler i sin bok. 
Han argumenterer for at vi ikke kan forstå sannhet 
som identisk med hva som kan bevises ved natur-
vitenskaplige metoder. Vi opererer med et for smalt 
sannhetsbegrep som undervurderer verdien av den 
type sannhet som finnes innen human- og samfunns- 
vitenskaper, som f.eks. juss, filosofi og egne livserfa-
ringer for øvrig. «I disse sammenhengene kommer vi 
nemlig gjerne frem til sannheter ved hjelp av såkalte 
«anekdotiske bevis» dvs. vitnesbyrd, beretninger og 
historier, tolkninger, konstruksjoner o.l. Og her vil 
både enkelthendelser og de subjektive vurderinger 
være viktige ingredienser.»
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metoder vi møter historisk og i nær sagt alle folke-
slag hvor det benyttes yoga, askese, rusmidler, ora- 
kler, kanalisering osv. Disse metodene avskriver 
Steiner som foreldete.

Etter bruddet med Teosofisk Samfunn grunnla  
Rudolf Steiner Antroposofisk Selskap ved årsskiftet 
1912-1913. Det skjer da en utvikling i Steiners beto-
ning av det meditative, og han reviderer sine bøker 
fra 1880- og 1890-tallet og utgir dem i nye opplag, 
samt fremhever deres betydning som grunnlag for å 
legitimere tilværelsens metafysiske side. 

I 1918 reviderte han en artikkel han skrev i 1908 
basert på et foredrag i Stuttgart samme år.5 I forordet 
til artikkelen oppsummerte Steiner sitt hovedanlig-
gende: «Med antroposofi forstår jeg en vitenskapelig 
utforskning av den åndelige verden. Den gjennom-
skuer ensidigheten hos den rene naturerkjennelse, 
likesåvel som hos den vanlige mystikk. Før den gjør 
et forsøk på å trenge inn i den oversanselige verden, 
utvikler antroposofien først i den erkjennende sjel 
krefter som muliggjør at den kan trenge inn i den ån-
delige verden. Disse krefter er ennu ikke virksomme 
i den vanlige bevissthet og i den vanlige vitenskap. 
– En slik åndsvitenskap betraktes i almindelighet av 
den anerkjente filosofi som dilettantisme. Ved en kort 
fremstilling av filosofiens utviklingsgang forsøker 
jeg å vise at denne beskyldning er helt uberettiget og 
at den bare fremsettes, fordi den nuværende filoso-
fiske betraktningsmåte er kommet inn på feil spor. 
Hvis den ikke forlater dette, vil det være umulig for 
den å erkjenne at dens egne, samme utgangspunkter 
nettopp fordrer at den følger den vei som til sist fører 
til antroposofi.»

Steiners meditative anvisninger ble avsluttet med 
Julestevnet i desember 1923 og opprettelsen av Den 
frie høyskole for åndsvitenskap i 1924, hvor Steiner 
ga en rekke meditative øvelser.

PERSONLIGE ERFARINGER
Når man selv ikke er klarsynt, er det to alternative 
grunnlag å gå ut fra: Man kan se på dokumentasjonen 

5 Vidarforlaget utga artikkelen i norsk oversettelse i 1942 
med tittelen Filosofi og frihet.

som foreligger – og på grunnlag av denne ta stilling 
til spørsmålet. For mitt eget vedkommende anser jeg 
den parapsykologiske dokumentasjonen så overbevi-
sende at klarsyn er sannsynliggjort i betydelig grad, 
men ikke naturvitenskapelig bevist. 

I tillegg kan man, som bl.a. skjedde med lyrikeren 
Tor Jonsson (1916-1951) – få personlige erfaringer.  
Jonsson blir med rette oppfattet som en skeptiker og 
kritiker. Han sto i opposisjon til organisert stats- 
kirkeform, han var en sterk motstander av bygde- 
romantikk, og han hadde en aldri sviktende solidari-
tet med de svake og var en skarp kritiker av alt som 
smakte av klasseskille. Men i det siste halve året av 
hans liv, møter vi en annen og mer nyansert side hos 
Jonsson. Ingar Sletten Kolloen skriver i biografien  
om Tor Jonsson6 at denne forandringen først og 
fremst var et resultat av et møte mellom Tor Jonsson 
og Marcello Haugen sommeren 1945. Se forøvrig 
også artikkelen «Blind tvil» i Libra 2016-4 som jeg 
skrev i forbindelse med 100-årsmarkeringen for Tor 
Jonssons fødsel. Den ligger på www.torjonsson.no. 

En slik personlig «empiri» begrunner også min 
konklusjon når det gjelder klarsyn. 

MANNEN FRA SNÅSA 
I over 20 år har jeg vært en nær venn av Ingar Sletten 
Kolloen. Da han skrev biografien om Joralf Gjerstad, 
Snåsamannen (2008), fortalte han meg om prosjek-
tet og hvorfor han selv var overbevist om Gjerstads 
klarsynte evne. Blant mye annet hadde han opplevd 
at Gjerstad kunne lese kort som lå med billedsiden 
ned, noe jeg avfeide som tøys. Men Kolloen fastholdt 
sitt syn og spurte om jeg ville møte Gjerstad – noe 
jeg selvfølgelig aksepterte med glede. 

Noen dager senere reiste vi til Snåsa. På forhånd 
hadde jeg bestemt meg for å teste Gjerstad og hadde 
tatt med et kort fra familiens skatoll og lagt det i min 
lommebok – uten selv å undersøke hvilken valør det 
hadde. For å gjøre en lang historie kort: I Gjerstads 
stue – med Kolloen og Gjerstads ektefelle til stede – 
ble kortet tatt ut av lommeboken under bordet vi satt 

6 Ingar Sletten Kolloen: Berre kjærleik og død, Det Norske 
Samlaget, 1999.
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ved, fremdeles med billedsiden ned. Joralf Gjerstad 
satt på motsatt side. Etter kort tid sa han: «Det er fem 
eller sju.» Og fortsatte: «Du har sparfemma, ja.» Jeg 
snudde kortet – spar 5. Jeg kunne ikke unngå å reage-
re spontant: «Dette er ikke mulig!»

Noen måneder senere befant Joralf Gjerstad og 
ektefellen seg sammen med Kolloen på min gård på 
Biri hvor vi spiste lunsj. Plutselig sa Gjerstad – out of 
the blue – «din kone har ilt i hoften». Jeg innrømmet 
forbløffet at ja: «Anne har i lengre tid hatt plager med 
den ene hoften.» Gjerstad hadde aldri sett min kone 
og visste heller ikke hvordan hun så ut. Og Gjerstad 
tilføyde: «Og så har hun skjeve hornhinner». «Nei», 
sa jeg – for det hadde jeg aldri hørt om. Men for 
ordens skyld tok jeg – der og da – en telefon til min 
kone som befant seg på Sørlandet, og hun opplyste 
at – nei, skjeve hornhinner hadde hun ikke. Jeg forela 
dette for Gjerstad som fastholdt sin oppfatning. Det 
hører med til historien at da min ektefelle noen måne-
der senere gikk til sin optiker, spurte hun helt nøytralt 
om det var noe galt med øynene og fikk til svar: «Ja, 
du har skjeve hornhinner.»

Et år eller to senere fikk jeg invitasjon fra 17. mai- 
komitéen på Biri med anmodning om å holde 17. mai- 
talen i bygda. Jeg aksepterte uten å fortelle det til 
noen. Men jeg slet med talen fordi jeg ønsket å unngå 
alle obligatoriske innslag som «1905, 1940, frihet, 
Wergeland og våre nye landsmenn». Et par uker før 
17. mai reiste Kolloen og jeg igjen til Snåsa sammen 
med kongens personlige sekretær, Knut Brakstad, en 
bekjent av Gjerstad og som – i parentes bemerket – 
også hadde spektakulære opplevelser med Gjerstads 
klarsyn. Hverken Kolloen eller Brakstad visste om 
min planlagte 17. mai-tale. Da vi ringte på døren, 
åpnet Gjerstad og sa: «Hei Cato – hvordan går det 
med 17. mai-talen?»

Et fjerde eksempel skjedde en tid senere. Jeg 
hadde mistet mobiltelefonen og kontaktet da Joralf 
Gjerstad som på det tidspunktet var i Oslo og signerte 
bøker sammen med Kolloen. Han lovet å ringe tilba-
ke. Men før det skjedde, fikk jeg beskjed fra en venn 
jeg hadde besøkt, at han hadde funnet telefonen. Jeg 
ringte da til Kolloen og ba ham på nytt fremføre mitt 
ærend overfor Gjerstad, som da svarte: «Det er ikke 
lenger et spørsmål. Cato har fått den tilbake.»

Sist, men ikke minst. 
For fire år siden fikk jeg 
konstatert at jeg led av 
den sjeldne hormonsyk-
dommen akromegali, som 
skyldes en overproduk-
sjon av veksthormoner i 
hypofysen. Jeg hadde en 
godartet hjernesvulst som 
medførte bl.a. at talen blir 
uklar fordi tungen svulmer 
opp. Etter at diagnosen var 
konstatert, fikk jeg time 
for operasjon på Nevro- 
kirurgisk avdeling på 
Rikshospitalet. To uker før 
selve operasjonen ble jeg 
kontaktet av den ansvarlige professoren som skulle 
foreta operasjonen, til en orienterende forhåndssam-
tale. Han beroliget meg med at inngrepet antakelig 
ikke ville medføre store komplikasjoner fordi svul-
sten var liten og lå godt til rette for operasjon.

Denne samtalen fortalte jeg ikke til noen – ikke 
engang til min ektefelle. Det var imidlertid vel kjent i 
miljøet at jeg skulle få fjernet en svulst i hjernen, noe 
som også kom Gjerstad for øre. En uke før operasjo-
nen ringte han og sa at han hadde hørt at jeg skulle 
opereres. På min høyttalende telefon med min kone 
til stede i stuen fortsatte han: «Cato – dette går bra. 
Svulsten er liten, og den ligger gunstig an for ope-
rasjon.» Det var med andre ord nøyaktig de samme 
ordene som professoren hadde brukt en uke tidligere.

Når jeg nå vurderer alle disse episodene samlet sett, 
representerer de for meg et empirisk sterkt grunnlag 
for at Joralf Gjerstad var klarsynt. Jeg kan ikke med 
min beste vilje se at det er noen annen forklaring.

Rudolf Steiner ville ikke vært imponert over dette 
– for ham var klarsyn en selvfølge, og han var ikke 
opptatt av denne type «bevis». 

Hele artikkelen vil inngå i boken: Cato Schiøtz: På 
mange barrikader. Essays og artikler. I utvalg av 
Frode Barkved, Kaj Skagen og Peter Normann  
Waage. Boken kommer på Dreyers forlag i høst.
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AV FRODE BARKVED

I 1920-årene fikk nye åndsretninger som spiritisme, 
teosofi, antroposofi og Christian Science, stor offent-
lig oppmerksomhet. Den store interessen som disse 
bevegelsene ble møtt med, kan ifølge Hans Fredrik 
Dahl «være uttrykk for den engstelse som i 1910- og 
20-årene var forholdsvis utbredt; de nye naturviten- 
skapene skulle åpne for et rent materialistisk og 
deterministisk verdensbilde, uten plass for fri vilje og 
skapende ånd. I denne situasjonen var det mange som 
søkte et trosgrunnlag utenfor de etablerte kirkene». 

For idéhistoriker Hans Fredrik Dahl står mot-
setningene skarpt mot hverandre på denne tiden, 
hvor særlig striden om psykoanalysen tetnet seg til. 
Dessuten hadde i flere årtier også darwinismens og 
marxismens nedslag i norsk kultur rokket ved grunn-
leggende, eksistensielle spørsmål. For hva ble det 
igjen av menneskets verdighet hvis alt kunne reduse-
res til produkter av naturlig seleksjon, klassekamp og 
undertrykt seksualitet?

KRISTENDOMMENS BETYDNING 
Da Rudolf Steiner – etter et langt opphold med fore-
dragsreiser på grunn av første verdenskrig – på ny 
gjestet Norge i 1921, møttes foredragene hans med 
en usedvanlig stor offentlig interesse, og dagspressen 
kunne referere til fullstappede saler. I ett foredrag 
«var lokalet fylt til siste plass, og folk sto langt ut på 
gangen», et annet samlet «mer enn totusen tilhørere», 
og da Steiner holdt foredrag for Studentersamfunnet 
i Idrettens hus, var det «så tettpakket at en del yngre 
deltakere klatret opp i ribbeveggene». 

Man kan spørre seg hvorfor nettopp Rudolf 
Steiner møtte så stor interesse, og da ikke bare fra 

Debatt om Steiners ettermæle 
og kritikk av hans kristologi

mennesker som søkte mot det spirituelle. Foruten 
invitasjoner fra Teologisk Forening og Studentersam-
funnet, var han også invitert av den sosialøkonomiske 
forening for å holde foredrag om «Kardinalspørs- 
målet i det økonomiske liv» og av Pedagogisk Sam-
funn, Norges Lærerlag og Norges Lærerindeforbund 
for å foredra om «Oppdragelses- og undervisnings- 
metoder på antroposofisk grunnlag». 

Forbindelsen mellom de åndelige perspektivene i 
antroposofien og samfunnsengasjementet som vokste 
ut fra dette, kan ha vært én grunn til interessen. En 
annen, som Dahl påpeker, kan være at Steiner, i 
motsetning til teosofene, ønsket «å ta den moderne 
naturvitenskap på alvor og legge dens landevinninger 
inn som premiss i sin lære». Et annet særtrekk ved 
hans antroposofi – og vel den viktigste grunnen til 
at han ble invitert av Teologisk Forening – var den 
sterke vektlegging av kristendommens betydning. 
Historikeren og sosialøkonomen Wilhelm Keilhau 
var ifølge Dahl «en av mellomkrigstidens mest pro- 
duktive bidragsytere i det offentlige ordskifte» og 
kjente Steiner personlig. Han var særlig opptatt av 
hans kristologi som han skrev om i forkant og i etter- 
kant av besøket. I en dobbeltartikkel i Samtiden tar 
han opp spenningsfeltet mellom reinkarnasjonsidéen 
og kristendommen og mener at det er nettopp denne 
delen av Steiners antroposofi som har fått så stor 
tilslutning, og da særlig av mennesker som kan være 
religiøst anlagt, men som har vanskelig for «å tro på 
teorien om det ene jordeliv foran skilleveien til him-
mel og helvete». Man kan kritisere Steiner og hans 
lære så mye man lyster, avslutter Keilhau artikkelen, 
man vil «likevel ikke kunne nekte at Steiner har 
funnet uttrykk for noe av det dypeste i de religiøse 
lengsler hos et stort antall av nutidens kristne». 
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DAGBLADETS STEINER-NEKROLOG 
Tidsbildet i 1920-årene var ikke bare preget av den 
åpne interessen som Keilhau m.fl. viste. Den over-
veldende sympatiske interessen norsk presse møtte 
Steiner med i 1921, ble i tiltakende grad preget av en  
skarp og negativ-kritisk polemikk i Steiners disfavør. 
Ikke minst ble den utløst av en nekrolog i Dagbladet 
signert redaktøren Einar Skavlan i anledning Rudolf  
Steiners død i 1925. Her kunne man lese at den av- 
døde var «en blanding av nervelege og sjarlatan» som 
«snart vil være glemt» og at Steiners tilhengere var 
personer «som ikke hadde tenkeevne og standhaftig-
het nok til ved de store ånders hjelp å nå frem, men 

nøyet seg med åndene i den form 
som de var tilberedt av dr. Steiner». 
Rudolf Steiners antroposofi ble 
fremstilt som «teosofi i lett avkled-
ning og omdiktning». Og selve 
teosofien benyttet og «grep» Steiner 
fordi han mente den «ville bringe 
ham suksess, og ble også virkelig 
stor på den». 

BOKKEN LASSON
Den første reaksjon på Dagbladets 
nekrolog kom fra kabaretartisten 
og antroposofen Bokken Lasson. 
Hun mente at redaktørens nekrolog 
«røper en utrolig overfladiskhet 
og uvitenhet om dr. Steiners hele 
livsverk og verdensanskuelse». 
Lasson understreker at man gjerne 
kunne kritisere kunst- og kulturret-
ninger man ikke sympatiserte med, 
«men det sømmer seg ikke å peke 
nese eller rekke tunge til annerledes 
tenkende hvis man selv ønsker å bli 
tatt alvorlig» og det «berettiger ikke 
en nekrolog full av skjellsord». 

Fire dager senere melder legen 
Rasmus Hansson seg inn i diskusjo-
nen. Han tiltalte konsekvent Bokken 
Lasson som «fruen», og han var ikke 
særlig nådig, verken mot henne eller 

mot Steiner: «Antroposofien er – som 
selvsagt fruen vet – en avart av teosofien som atter 
igjen i sin tid ble startet av en entreprenant hysterisk 
kvinne ved navn madame Blavatsky [...]». Hansson 
oppfordret så «fruen» til å finne bare én eneste mann 
som det står respekt av og som har greie på filosofi 
til å uttale seg om Steiners forskerånd, «for eksempel 
filosofene professor Anathon Aall eller professor 
Harald Schjelderup».

Harald Schjelderup1 tok Hansson på ordet og 

1 Harald Schjelderup var bror av Christian Schjelderup og 
hadde studert Steiner og hatt personlige samtaler med ham. 

Øverst: Einar Skavland. Bokken Lasson med steinerskolebarn.
Nederst: Harald Schjelderup. Helga Geelmuyden.
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«Med Rudolf Steiner er ingen «kultursnylter» gått 
bort, men en av tidens merkeligste og interessanteste 
personer, en person med sjelden omfattende viten og 
ganske usedvanlige evner». 

Hansson svarte både Schjelderup og flere i en 
rekke avisartikler. I august skrev han at han «som 
lege», i motsetning til Schjelderup, tror «at man har 
kommet så langt at man kan bedømme et [psykolo-
gisk] grensetilfelle som Steiner», før han konkluderte 
med at Steiner er en «fusentast og sjarlatan» og «det 
finnes ikke en eneste original tanke i hele dr. Steiners 
antroposofiske system». I en ny artikkel tre dager se-
nere opplyser Hansson at han har lest mer av Steiner 
for å sette seg bedre inn i det han kritiserer, og det 
han har funnet er «enten selvsagte sannheter, stjålne 
sannheter eller vrøvl, især vrøvl». Derpå diagnosti-
serer han Steiner: Han tilhører «sykdomsgruppen ‹pa-
tologiske løgnere›» og den enkelte kan selv slutte seg 
til hvilken kategori man bør sette Steiner i: «sjarlatan, 
fusentast eller patologisk løgner – eller litt av hvert 
av dem». Noen uker senere kom et svar fra Schjelder-
up, hvor han først og fremst «er forbauset over at en 
mann som dr. Hansson kan felle en så knusende dom 
på et så løst grunnlag». Schjelderups sentrale kritikk 
av Hanssons metode er at han «feller dommen over 
en mann, ikke på grunnlag av egne grundige studier 
av hans verk, men vesentlig på et helt ensidig utvalg 
av uprøvde uttalelser av motstandere». 

Foruten å benytte hersketeknikk ved å patologi-
sere objektet, benyttet Hansson seg også av sarkas-
mer av det feminine knyttet til spiritualitet, og han 
skriver at det er ingen «tilfeldighet at særlig kvinner 
ble tiltrukket av Steiner» for «en masse av Steiners 
tilhengere [...] hører øyensynlig til den kategori som 
psykiaterne kaller psykastenikerne».2

Debatten om Steiners ettermæle strakte seg over 
lang tid, fra begynnelsen av april til slutten av okto-
ber i 1925. Helt på tampen gikk Hansson i rette med 
en annen «frue», nemlig Helga Geelmuyden, som var 
en sentral representant for antroposofien i Norge på 

2 Psykasteni-begrepet går tilbake til 1903 og ble brukt for å 
beskrive «permanent forstyrrelse, tvangstenkning, fobier» 
med mer, se. https://utforsksinnet.no

svarer at han forstår at man gjennom å lese enkelte 
passasjer av Steiners mer «okkultistiske skrifter» 
kan «avvise det hele som psykopatologisk betingede 
fantasier». Men inntrykket forandrer seg gjennom 
«et mer inngående kjennskap til hans forfatterskap». 
Da vil man se «en alvorlig og klarttenkende tenker 
med en sjelden evne til å gå inn i andres tankegang 
og gripe det essensielle i den» og «hans behandling 
av de spesielt naturvitenskapelig orienterte retninger 
i det 19. århundres filosofi er i mange henseender 
mønstergyldig». Den som altså har satt seg nærmere 
inn i Steiners livsverk som helhet, vil være klar over 
«hvor urettferdig og misvisende Dagbladets omtale 
av ham i anledning hans død var». Schjelderup reser-
verte seg mot Steiners «okkulte skrifter», og for ham 
«som står utenfor antroposofien», må mye av Steiners 
ytringer om de høyere verdener «fortone seg ytterst 
fantastisk». Men heller ikke her bør man «felle dom-
men for avgjort og for raskt». For de åndserfaringer 
Steiner beskriver kan være interessante for psykisk 
forskning, for de er «grensetilstander» som «den 
vitenskapelige psykologi» ennå ikke har utforsket 
tilstrekkelig. Ett er i hvert fall sikkert, avslutter han: 

Han var senere en av pionerne innenfor norsk psykologi.

Alter Kristensamfunnet i Helskinki. Foto: Wikipedia
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1920-tallet. Han avrundet avisinnlegget med å postu-
lere at det «er håpløst å diskutere saklig med fruen 
[...] Jeg skal derfor drøfte spørsmålet om Rudolf 
Steiners betydning på et annet sted med forhåpentlig 
mer utbytte.»

KRISTOLOGI-KRITIKKEN
Det hører med til 1920-tallets antroposofidebatt 
at Kristensamfunnet, hvor Steiner var rådgiver og 
inspirator ved grunnleggelsen i Tyskland i 1922, ble 
etablert i Norge i 1927. I avisen Norges Kvinner i 
1929 kunne man lese at det i Tyskland er dannet «det 
såkalte Christengemeinschaft innenfor hvilket de stil-
ler menn og kvinner likt - gitt kvinner samme rett til 
å utføre kirkelige handlinger». I samme avis forteller 
journalist og forfatter Eva Dithmer-Vanberg3 at hun 
har vært til stede i Kristensamfunnet «hvor kvinneli-
ge prester finnes». Dette kirkesamfunnet «ligger ennå 
utenfor de fleste menneskers tilvante religiøse begre-
per», men hun er berørt av det hun opplever. En av 
de kvinnelige prestene formidlet gudstjenesten «klart 
og nøkternt, bevisst og åndsnærværende. At kvinner 
skulle mangle den nødvendige verdighet er derfor 
allerede motbevist i kristenhetens historie, hvor de 
altså nå forefinnes i Kristensamfunnet».

Det er lett å tenke seg at en kirkedannelse hvor 
Steiners esoterisk pregede kristologi har vært sentral, 
og som på et så tidlig tidspunkt tillot kvinnelige 
prester, måtte vekke debatt.4 I et brev fra den første 
presten i Kristensamfunnet, Christian Smit, skrevet 
åtte måneder etter at den første Kristensamfunns-
gudstjenesten ble forrettet i Norge, heter det at det i 
det siste har kommet «en del svært heftige angrep på 
Rudolf Steiner og antroposofien». 

Smit sikter i første rekke til fire omfattende 
avisartikler av teologen Johannes Hygen. Hygen 

3 Dithmer-Vanberg var opptatt av «sosiale og kulturelle 
kvinnepolitiske spørsmål». Hun konverterte senere til kato-
lisismen og ble redaktør av tidsskriftet St. Olav. 
4 Rune Slagstad i Libra 4-2014 viser til at Steiner skal ha  
ment «at homofili ikke kunne være til noen hinder for å 
vies til prest i Kristensamfunnet – på den tiden et meget 
radikalt synspunkt».

skriver at hos Steiner 
og i antroposofien (i 
motsetning til teoso-
fien) inntar Kristus en 
særstilling, men legger 
til et ønske: «Hadde 
nå bare antroposofene 
oppfattet Jesus Kristus 
så noenlunde på sam-
me måte som vi andre, 
så kunne man kanskje 
bedre forstå hverandre. 
Men som vi skal se si-
den, oppløser også den 
steinerske spekulasjon 
Jesus i ideer, myter og 
mysterier, slik at det 
av vår kjente og kjære 
frelserskikkelse ikke  
blir et fnugg tilbake». 
I løpet av de fire arti-
klene veksler Hygen 
mellom å rose og å 
dadle Steiner og hans 
tilhengere. Steiner er 
«skarpsindig» har en «eiendommelig intuisjonsev-
ne», og hans hensikter er «de beste og ærligste», og 
«de teosofer og antroposofer jeg kjenner, står med 
hensyn til personlige egenskaper verdig ved siden 
av sin lærer». Til tross for at man kan ha respekt for 
«det tankearbeid som er levert» finnes det elementer 
i antroposofien som er «forkastelige og farlige og 
på mange områder fullkomment absurde». Steiners 
fremstilling av åndelige vesener er således et tilba-
keskritt til tidligere tiders «primitive tankemåte» og 
til «naturfolkenes naive forestillinger». Og hoved-
feilen antroposofene gjør er at «de ikke forstår at 
deres systemer er filosofi og ikke religion, aller minst 
kristendom». Hvis antroposofene hadde forstått det 
«kunne visselig deres idealistiske tenkesett ha sin 
store misjon i en materialistisk tid og kaste mangt et 
streiflys over livets gåter». 

Frode Barkved er førstelektor i antroposofi og 
steinerpedagogikk ved Steinerhøyskolen i Oslo.

Kong Haakon og Christian Smit 
på Moster i 1924 under 900-års-
jubileet for kristenretten i Norge.
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TEKST OG FOTO: SISSEL JENSETH

Hvordan en gutt født i Stavanger for 250 år siden – 
presis ett år etter Novalis’ fødsel og to år etter Hans 
Nielsen Hauge – fikk som oppgave å føre den idealis-
tiske romantikken til Norden. 

Hans skjebne er full av uventede krumspring. Ikke  
minst spilte Ernst Schimmelmann, finansminister i 
det dansk-norske riket, en vesentlig rolle. Schimmel-
mann bidro også til at Schillers estetiske brev tilfalt 

Da Henrik Steffens møtte 
Jena Set og dets 

ringvirkninger til Norden

Danmark-Norge.1 Slik skulle dråper fra det ypperste i 
tyske åndsliv tilfalle nordisk jordsmonn.

FØDEBYEN STAVANGER
Henrik Steffens ble født 2. mai 1773 i Nedre Strand-
gate 19. Huset står fortsatt og er i dag en del av 
Stavanger Maritime museum. Faren Heinrich var av 
tysk Holstein-slekt, men ble født i Sør-Amerika.  
Moren var dansk og tilhørte den kjente Bang-fami- 
lien. Hennes søster skulle ti år senere bli mor til  
Nikolai Grundtvig. Familien Steffens kom til Stavan-
ger da faren, som var kompanikirurg og distriktslege 
i Odsherred, fikk i oppdrag å innrette et hospital for 
radesyke – en sykdom som herjet på Sør-Vestlandet. 
Vesle Henrik ble døpt i Stavanger domkirke.

I sin 10-binds erindringer: Was ich erlebte, skrev 
Steffens: «Det gis kun få mennesker som naturen har 
gitt så mange nytelser som meg. Den var meg alt, 
himmel og jord, skog, hav og berg, syntes fra min 
første barndom, så langt min hukommelse når til-
bake, å være mitt indre hjem.»

Bak huset opp mot Lendeparken, står en byste 
av Henrik Steffens utformet av Hugo Frank Wathne, 
og ved trappen i parken ligger en minnestein med 
Henrik Wergelands hyllest «O Steffens, du Norges 
bortblæste Laurblad». Wergeland dediserte diktverket 
Skabelsen, Mennesket og Messias til H. Steffens. 

1 Tom Gillesberg: «Den danske hjælp til Schiller»       
www.schillerinstitut.dk/ka8/hjaelpen.html

Fødehjemmet i Nedre Strangate 19 (blå dør), 
Steffens’ byste og en flik av veggmaleriet bak.
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I anledning 250-årsjubileet ga Stavanger kom- 
mune et maleri av kunstneren Marit Wulff Andreas- 
sen på veggen til Tveteraas-gården. Bildet er av nor-
ske fjell og multer samt Steffens-sitatet: «Frit herske 
den forskende aand i Eders land, intet trangsyn lukke 
ude det dristigste og herligste.» Maleriet blir stående 
i to år, til og med 900-årsjubileet i Stavanger i 2025. 

8.-9. september i år foregår en internasjonal kon-
feranse: «Henrik Steffens – The Prophet of the An-
thropocene?» og er et samarbeid mellom kommunen, 
Universitetet i Stavanger, København Universitet og 
Humboldt Universitet i Berlin.

TRONDHEIM
Etter tre år flyttet familien Steffens til Trondheim der 
faren var utnevnt til regimentskirurg. Fra boligen 
kunne Henrik se over til Munkholmen i Trondheims-
fjorden, og særlig inntrykk gjorde farens fortellinger  
om Peder Griffenfelt som satt som fange ute på 
festningsøya på 1600-tallet. Faren var påvirket av 
frihetstenkningen til Voltaire.

Moren hadde et sterkt håp om at Henrik skulle bli 
prest. Hun lærte ham å lese allerede som fireåring og 
lot ham fremføre prekener. Da han var 6 år, fikk han 
øve seg i en kirke på Hitra der onkelen Peder Schva-
ne Bang var sogneprest. Stående på en skammel oppe 
på prekestolen leste Henrik en prediken.

På slutten av 1779 ble faren forflyttet til Helsin- 
gør, og familien fikk en strevsom vinterferd over 
Dovre. Underveis skal sleden ha veltet, og følget falt 
nesten ned i avgrunnen. På skysstasjonen kom faren 

i klammeri med 
noen bønder. Det 
var «farlig å gjeste 
dem der bor blant 
Norges fjell», skrev 
Steffens senere. 
Men den storslåtte 
naturen gjorde et 
uutslettelig inn-
trykk og virket i 
ham hele livet. 

Til sin død 
kalte han seg «Der 
Norweger». 

HELSINGØR OG ROSKILDE 
I Helsingør måtte moren, som var sykelig og utslitt 
etter seks fødsler, som oftest holde sengen. Faren 
fulgte Rousseaus «Emile»-oppdragelsesprinsipper, 
og barna fikk tumle fritt omkring i bøkeskogen og 
på standen. For å herde dem, lot faren barna springe 
nakne i snøen om vinteren. 

Henrik og eldstebroren gikk på Latinskolen i 
Helsingør der den norske filosofen Niels Treschow 
var rektor. Han ga elevene innføring i norsk historie 
og nordisk mytologi. Det var det eneste lyspunktet i 
en vanskelig skoletid. Henrik fikk mye pryl og skrev: 
«Det pisket meg ut av min barndoms paradis og be- 
røvet meg den ubetingede tillits uskyldighet». 

Etter fem år ble faren forflyttet til Roskilde, og 
den 11. år gamle Henrik fortsatte skolegangen på  
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Roskilde Latinskole. Også her møtte han vanskelig-
heter, ikke minst fra de eldre «mester-lektianerne» 
som utøvde rå makt over de yngre elevene. Det ville 
Henrik sette en stopper for, og han samlet de min-
dre klassene og ba dem sette seg til motverge og stå 
sammen. Da dette ble kjent, hevnet mesterlektianerne 
seg på hans eldre bror, noe han ikke hadde forutsett. 

I Roskilde ble naturen Henriks annet hjem, og han 
førte lange samtaler med den. Når han streifet om-
kring og samlet steiner, tenkte at de måtte komme fra 
Norges fjell: «De brakte meg hilsener fra mitt fjerne 
fødeland», landet som gjemte «på min tilværelses 
mysterium». Også planteverdenen satte han seg inn 
i, og han leste Tabernamontans Urtebog og Krügers 
Naturlære som omhandlet kreftene i naturen. 

Latinskolens elever sang ved gudstjenestene i  
Roskilde domkirke og leste skiftvis morgenbønnen. 
Henrik likte å stå øverst i koret og lese. Da kunne han 
bli så grepet at tårene trillet. Men domkirkens prester 
brydde ham seg mindre om. Han gikk heller i Frue 
Kirke der presten Worsøe talte hjertevarmt. Hjemme 
gjenga han innholdet i prekenene for moren. Om 
henne skrev han: «Hun var mitt livs gode engel», og 
tiden i Roskilde kalte han sitt livs paradis. 

En påskemorgen under orgelbruset til salmen: 
«Han er opstanden, store Gud!» ble han helt over-
veldet; det var som om han ble båret opp i en høyere 
verden. 

KØBENHAVN OG STUDIER 
I 1787 flyttede familien til København. Henrik var 
14 år og det var siste året moren levde. På dødsleiet 
gjentok hun ønsket om at han skulle bli prest – noe 
han ikke kunne oppfylle. Etter hennes død var det 
piken Maren som styrte hjemmet. Faren var for det 
meste fraværende, men Henrik fant trøst i Raffs  
Naturhistorie for Børn som han leste i Kongens 
Have. Han fant også første del av Goethes Faust, 
som grep ham inderlig. For å få tilgang til Suhms 
vitenskapelige boksamling, oppsøkte han biblioteket 
i konfirmasjonsklærne og forlangte Linnés Systema 
Naturæ, som han fikk uten vanskeligheter. Gjennom 
faren fikk han også tilgang til Kirurgiske Akademi, 
og han hørte forelesninger blant annet av den berøm-
te norske botaniker og Linné-elev, Martin Vahl. Vahl 
skulle senere bli hans lærer, sensor og støttespiller.

Også i København opplevde Henrik et øyeblikk 
av henrykkelse og indre klarhet en morgen da han så 
solen stige opp og sendte sine stråler utover Frede-
riksberg. 17 år gammel avla han studenteksamen og 
kunne starte studiet i naturvitenskap hos det nystif-
tede Naturhistorie-Selskabet. Men faren satt i gjeld 
og valgte å flytte til Rendsborg, noe som innebar at 
han måtte avbryte studiene for å ta post som huslæ-
rer i Odsberred og forsørge seg selv. Det ble et stort 
tilbakeslag. En fridag sovnet Henrik ute på marken i 
solskinnet og mistet bevisstheten. En bonde fant ham 
og fikk fraktet ham hjem, men da han våknet til svim-
melhet, ble han tatt med til København og innlagt på 
Frederiks hospital, der onkelen Frederik L. Bang var 

Henrik elsket sommermorgenen i Helsingør.
Under: Domkirken i Roskilde.
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overlege. Henrik ville ikke tilbake til Odsberred! Det 
ble til at onkelen ga ham understøttelse så han kunne 
fortsette studiene. Bangs stesønner, Ole H. og Jacob 
P. Mynster, ble nå Henriks venner og førte ham inn i 
nye kretser, bl.a. et vennskap med litteraturprofessor 
Knud L. Rahbek og Borups dramatiske Selskab. 

Som den første i Danmark-Norge avla Henrik 
Steffens universitetseksamen i mineralogi og geologi 
våren 1794. Det ga ham tilgang til et stipend for en 
vitenskapelig reise. Den skulle gå til Norge!

STUDIEREISE TIL NORGE
Sjøreisen i mai over Skagerak var forfriskende, men 
påførte ham sjøsyke. Målet var Bergen, men en sterk 
motvind førte skipet til Sirevåg ved Ogna der det lå 
i 8 dager. Henrik gikk i land og fant at fjellet var av 
ren syenitt. Det rørte ham til tårer. I sine erindringer 
skrev han: «De forvirrede sammenstuede fjellmas-
ser – det var for meg som om jordens innerste hadde 
åpnet sitt hemmelighetsfulleste verksted.» Med seg 
til Bergen hadde han et anbefalingsskriv fra botaniker 
Martin Vahl som var bergenser. Det åpnet dørene hos 
rike kjøpmenn. Det moret Henrik til å begynne med, 
men han skrev senere: «Den som ikke kunne tale 
med om silde- og torskefiske, om diskonto og børset-
teretninger, var ikke bare ensom, men ble foraktet.» 

I fjellene rundt Bergen var det få urbergarter, og  
et stadig større mismot kom over ham. Han anså 
den mineralogiske ekspedisjonen som mislykket. I 
juli la han ut på en båtreise for å samle bløtdyr, som 
var den andre hensikten med studiereisen. To menn 
rodde ham mellom øyene og inn Sognefjorden. Der 
opplevde han «frugtbare steder liksom hentryllet fra 
Syden». Ferden varte til ut august og foregikk også i 
Hardangerfjorden. Tilbake i Bergen ordnet han de  
innsamlende bløtdyrene, men oppdaget snart at han 
manglet vitenskapelige midler for å skille dem ad. 
Han innså nå sin faglige fiasko! Hvordan kunne han  
vende tilbake til København med så magert resultat? 
Da slo en tanke ned i ham: «Du skal reise til Tysk-
land! Alt hva tyskerne ville, hva deres største ånder 
søker, det er også gjenstand for din lengselsfulle 
higen; dér føres en åndelig kamp, i den må du ta del.» 

Med lånte penger fra en velhavende kjøpmann 
fikk han plass på et skip til Hamburg og forlot Bergen Kiel 1855Kiel 1855

i oktober 1794. Men et kraftig uvær førte til skipsfor-
lis i elvemunningen inn mot Hamburg. Med nød og 
neppe ble de ombordværende reddet i land. Henrik 
mistet alt han eide av klær og utstyr. Forkommen og 
dårlig kledt, fikk han innlosjert seg på et loftkammer. 
Derfra skrev han til Naturhistorie-Selskab i Køben-
havn og fortalte om sin ulykke, men var redd de ville 
mistro ham. Etter som tiden gikk, ble han mer og mer 
grepet av fortvilelse og angst. Til sist kontaktet han 
faren i Rendsborg og ba om å få komme dit. Der ble 
han ett helt år, som den fortapte sønn. Han mottok 
også den triste beskjeden at bøkene og samlingen 
hans i København var gått tapt i en ildebrann. 

KIEL SOM OMDREININGSPUNKT
Våren 1796 hadde vennene i Danmark klart å skaffe 
Henrik Steffens den nødvendige utrustning for å 
flytte til Kiel, som den gang var under dansk kontroll. 
Professor Martin Vahl sørget for et anbefalingsskriv 
til professor J.C. Fabricius, og Steffens ble ansatt som 
privatdosent. Fabricius var ofte bortreist og trengte da 
en avløser ved universitetet i Kiel. Etter å ha bestått 
en prøve, fikk Henrik fakultetets godkjenning til å 
holde forelesninger. Han forpliktet seg samtidig til 
å disputere for doktorgraden, noe som skjedde året 
etter da han skrev Versuche über die Mineralogie. 

I Kiel ble Steffens kjent med Johan G. Rist, som 
var kommet dit for å fullføre sitt juridiske «brødstu-
dium». Rist hadde tilbrakt det siste året i Jena og var 
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innført i Fichtes  
Vitenskapslære. I 
Steffens fant han 
en venn som gikk 
med «den samme 
dunkle higen». Om 
vennskapet skrev 
Rist: «... med den 
første utveksling 

av våre livsanskuelser, var vårt brorskap uttalt.» Fra 
leiligheten deres i Kiel kunne de følge med på alt 
som skjedde på byens torg og nedover Holstenstraße. 
Men allerede året etter fikk Rist uventet en ansettelse 
som privatsekretær hos finansminister Ernst Schim-
melmann i København og måtte forlate vennen. 

Goethe- og Schiller-
statuen foran 
teateret i Weimar.  

Straks Steffens hadde tatt sin doktorgrad i filosofi, 
gjorde han en reise til København. Endelig kunne 
han fremstå med ære! I den anledning meldte han seg 
også inn i det Norske Selskab. 

Tilbake i Kiel kom han over Friedrich H. Jacobis 
Om Spinozas lære i brever til Mendelssohn. Han gikk 
nå løs på Spinozas skrifter, men måtte innrømme 
at det var som om livet i naturen bleknet og falmet 
under lesingen. I 1798 fant han en bok av Friedrich 
Schelling, Idéer til en Naturfilosofi, som ble et vende-
punkt. Deretter leste han Om Verdenssjelen. Det var 
som om Schelling hadde skrevet bøkene for ham! 

Nå meldte utferdstrangen seg med full styrke. 
Han måtte ned til de store mesterne! Men hvordan 
skaffe penger? Steffens henvendte seg til København 
og fikk beskjed om at finansminister Ernst Schimmel-
mann, som bestyrte fondet «ad usus publicos», ville 
treffe ham. I Schimmelmanns hus i København ble 
han hilst velkommen av vennen Rist. Tre uker senere 
kunne Henrik Steffens starte sin reise. 

Under: Schillers hagehus i Jena.
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JENA SET 
På den tiden var det lille hertugdømmet Sachsen- 
Weimar med universitetsbyen Jena det viktigste 
åndelige samlingspunktet i Tyskland. Dikteren og 
juristen Johann W. Goethe var minister hos hertug 
Karl August og hans viktigste rådgiver. 

I boken Magnificent Rebels (2022) skriver his-
toriker Andrea Wulf levende om hvordan en gruppe 
intellektuelle samlet seg i Jena på slutten av 1700-tal-
let, og at disse i løpet av få år skulle forandre verden. 
Hun kaller dem «Jena Set». Det begynte i 1794 med 
den berømte samtalen mellom Friedrich Schiller og 
Goethe. Så kom den revolusjonære filosofen Fichte 
som sa at jeget, «Ich», var sentrum for alt. Wilhelm  
Humboldt dukket opp, og senere broren, oppdageren 
Alexander Humboldt. Likeledes August Wilhelm 
Schlegel og hans kone Caroline Schlegel. Hun ble det 
sosiale navet i kretsen. Ekteparet oversatte bl.a. Sha-
kespeare til tysk. Også Schlegels yngre bror Friedrich 
og poeten Novalis kom, før oppbruddet startet. Fichte 
ble oppsagt fra universitet. Schiller flyttet til Weimar. 
Caroline skilte seg fra Schlegel og giftet seg med 
Schelling. Og da Napoleons tropper inntok Jena i 
1806, var filosofen Hegel sistemann som forlot byen.

UNIVERSITETSBYEN JENA
Henrik Steffens kom til Jena sommeren 1798, men 
oppdaget fort studentenes råhet. Han valgte da å fort- 
sette sine vandringer og oppsøkte gruvene i Ilmenau 
og Meiningen. Underveis leste han første utgave av 
Athenæum, utgitt av brødrene Schlegel, som blant 
annet inneholdt dikt av Novalis. Han fordypet seg 
også i Fichtes Videnskabslære. Da pengene var brukt 
opp, var han så heldig å treffe en tidligere studievenn, 
nordmannen Jacob Aall, som gjorde opp for ham. 

Steffens kom tilbake til Jena da forelesningene 
startet på høsten, og han satt i salen under Friedrich 
Schellings tiltredelsesforelesning. Schelling talte ikke 
om Gud, men om Geist (ånden) som besjeler naturen. 
Allerede dagen etter oppsøkte Steffens Schelling og 
presenterte seg som en nordmann med lignende ideer. 
Vennskapet deres skulle vare livet ut. 

Det kjæreste tilholdsstedet for Steffens i Jena- 
tiden var hos Caroline og August Wilhelm Schelling. 
Dit kom også Schelling daglig. Noen ganger kom 

Novalis fra Weissenfels, og Steffens ble like betatt 
av personligheten hans som av diktene. Novalis satt 
stort sett taus, bare når han møtte beslektede ånder, 
snakket han villig og detaljert. 

En kveld Steffens var hos den kjente bokhand-
leren Frommann, dukket Goethe opp. Steffens ble 
rørt av å se den staselige skikkelsen, men da Goethe 
overså ham, ble han sint og forlot huset i sorg. Men 
i januar da 2. del av Schillers skuespill Wallenstein 
skulle fremføres på teateret i Weimar, fikk Steffens 
plass ved siden av Schiller. Goethe kom da og hilste 
hjertelig på ham og bad Steffens hjem til seg. Senere 
skrev han om Goethe: «Han så ut til å vite hva jeg 
strebet etter å oppnå, alle retninger i livet mitt.»

Våren 1799 forlot Steffens Jena for å studere 
bergverksdrift og geologi i Freiberg hos den store 
geolog, A.G. Werner. Under oppholdet utga Steffens 
hovedverket: Bidrag til Jordens indre naturhistorie. 
Han betraktet jordmagnetismen som et levende prin-
sipp og satte som mål for «utviklingen» det gud- 
dommelige mennesket som bærer harmonien i sitt 
indre. Boken tilegnet han Goethe. 

Nyttårsaften 31. desember 1800 reiste Steffens 
til Weimar for å delta i en hoffmaskerade. Datoen 
ble ansett som århundreskiftet. Ved midnattstid trakk 
Goethe, Schiller, Schelling og Steffens seg tilbake i 
et sideværelse. Goethe skal ha vært munter, Schiller 
belærende, Schelling rolig og Steffens glad. 

GJENKOMSTEN TIL KØBENHAVN
Sommeren 1802 kom Steffens tilbake til København. 
Ernst Schimmelmann hadde store forventninger til 
ham og mente at i tillegg til forelesninger, skulle han 
reise til Norge hver sommer i vitenskapelig ærend. 
Men universitetets høye beskytter, Frederik Christian 

Bakkehusmuseet i København.
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av Augustenborg, 
var av en annen opp-
fatning. Han næret 
uvilje mot Steffens 
og beskylte ham for 
å ha misbrukt regje-
ringens støtte.

I København 
sluttet Steffens seg 
til vennen Karl He-
ger. Under et måltid 
på Kongens Nytorg, 
ble han presentert 
for Adam Oehlens-
chläger, og de møttes 

igjen i Drejers Klub. Dagen derpå oppsøkte den unge 
dikteren Steffens. Samtalen deres begynte klokken 11 
på formiddagen og varte til kokken 3 på natten mens 
de vandret ut til Frederiksberg og Søndermarken. 
Dagen etter skrev Oehlenschläger «Guldhornene», et 
av Danmarks mest berømte dikt.

Steffens oppsøkte også professor Knud Rahbek, 
som nå var gift med Kamma, søster til Karl Heger 
og Christiane som var Oehlenschlägers forlovede. 
Ekteparet bodde i Bakkehuset, et populært samlings-
punkt der Steffens og vennene ofte innfant seg. I dag 
er Bakkehuset museum og ligger i Rahbeks Allé 23.

Som privatdosent ble Steffens invitert til å holde 
forelesninger på Elers’ kollegium i Kannikestræde 9. 
Den første foregikk 11. november 1802 i en overfylt 
sal. Han talte om «det innerste i oss, det guddom-
melige, ved hvilket enhver er forenet med altet» og 
at hver enkelt «må løse sitt eget problem». Steffens 
mente at motsetninger forutsetter hverandre og inn-
går i helheten, og at harmoni ikke er noe statisk, men 
dynamisk og selvutviklende. Vitenskap skulle bli 
poesi – og poesi vitenskap og religion! Neste vinter 
foreleste han over Goethe, men også om Shakespea-
re, Cervantes, Tieck og Novalis. 

En av de som fulgte forelesningene, var hans fet-

ter, den 10 år yngre Nikolai Grundtvig. Han beskrev 
senere Steffens som «et av de store redskaper for 
Nordens ånd og Danmarks skytsengel», og at «han 
kom og svant som et luftsyn», men «vakte ettertan-
ke». De møttes flere ganger hos deres felles onkel 
Bang og snakket blant annet om nødvendigheten av 
en annerledes skole og at universitetets oppgave var å 
fremme menneskets frihet og nasjonens indre krefter. 

PROFESSORAT I TYSKLAND
Tross Schimmelmanns støtte fikk ikke Steffens pro- 
fessoratet i filosofi ved universitetet i København 
som han hadde håpet og forventet. I stedet ble hans 
gamle rektor, Niels Treschow, valgt «for igjen å 
bringe de unge hoder i orden, som jeg hadde brakt 
i forvirring», skrev Steffens i sine erindringer. Selv 
måtte han takke ja til en forespørsel fra universitet i 
Halle i 1804, siden han hadde giftet seg med Johanne 
Dorothee Elisabeth Reichardt, og familien trengte en 
stabil inntekt.

Syv år senere ble Steffens kalt til universitetet 
i Breslau, i dag Wrocław i Polen. Der virket han til 
1832. Da den prøyssiske kongen utstedte mobilise-
ringsordre i 1813, holdt han en av sine sagnomsuste 
taler og meldte seg som den første frivillige til krigen 
mot Napoleon. Han deltok som agitator og kurér, 
og i mars 1814 sto han på Montmartre ved siden av 
general Gneisenau. Etter krigen ble Steffens skuffet 
over utviklingen av tysk nasjonalisme, og han satte 
seg opp mot den nye patriotiske Turnbevegelsen. 

Fra 1832 var han filosofiprofessor i Berlin, i dag 
Humboldt-universitetet, og for en kort tid også rektor. 
Mange opplevde nå Steffens som pompøs. I 1840 ble 
han invitert til 
kroningsfesten 
for Christian 8. 
i København, 
der han deltok i 

Arthur Kampf: 
Steffens i 
Breslau 1813 
begeistrer 
tilhørerne for 
frihetskrig.

Carl Thomsen: Adam 
Oehlenschläger leser 
Guldhornene for 
Henrik Steffens.
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et møte for nordiske naturforskere. Han besøkte også 
Christiania og mottok hyllest i begge landene. 

Også i 1824 hadde Steffens besøkt Norge, og han 
var til stede under Stortingets forhandlinger da kong 
Karl Johan forsøkte å innskrenke Grunnloven. I skrif-
tet Det norske Storting skrev han at nasjonens indre 
krefter må få utvikle seg fritt (sitat veggmaleri, s 31).

ÅNDENS UDØDELIGE FRØ
Ingeborg Møller viser i sin Henrik Steffens-biografi 
fra 1948 hen til Steffens oppfordring til oss: «Nord-
menn, lær å kjenne Eders lands skatte! Smelt sammen 
med landet og lat et fast sinn, der aldri slappes, være 
Eders indre helligdom!»  

Møller skrev til slutt i boken: «I mange år har det 
sett ut som om Henrik Steffens’ gjerning i Norden 
bare har historisk interesse. Men åndens frø er udøde- 
lige, og så lenge det finnes kultur på jorden, vil de 
alltid spire opp igjen i andre former hos nye slekter.»

GRAVLAGT I BERLIN
I Tyskland engasjerte Steffens seg i politiske saker 
under gjenoppbyggingen av landet etter Napoleons-
krigene. Han skrev en kristen religionsfilosofi og så 
frem til en «Johanneisk» epoke i kirken. Det største 
mysterium fant han nå i nattverden. Men læren om 
kristendommen var fremdeles preget av naturfilo-
sofiske og mystiske tanker. Ifølge Ingeborg Møller 
løsriver han «aldri det religiøse hos mennesket fra 
ånden i allnaturen». 

Ved Henrik Steffens død 13. februar 1845, holdt 
hans gamle venn Friedrich Schelling en gripende 
minnetale over ham. Og Grundtvig skrev: «Lynilds-
mand, som for mit Øie / I det aarle Morgengry / Lig 
en Engel fra det Høie / Væltet Stenen bort paany.»

Henrik Steffens grav ligger på Dreifaltigkeits- 
friedhof II i bydelen Kreuzberg i Berlin. 

FORVARSEL OM ANTROPOSOFIEN
Da Rudolf Steiners holdt karmaforedragene i 1924, 
henviste han til en indre sammenheng med Goethe-
tidens åndsliv; – en «kosmisk kultus» i den åndelige 
verden som forberedte antroposofien på jorden: 
«… når dere gjennomskuer alle de vidunderlige, 
majestetiske imaginasjoner som stod der som en 

Henrik Steffens’ grav på Dreifaltigkeitsfriedhof II. 

oversanselig kultus i første halvdel av 1800-tallet, 
og oversetter det til menneskebegreper, da har dere 
antroposofien. … Man skuer den til og med allerede 
på slutten av 1700-tallet.»
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AV GUNNAR IHLEN

Tror vi mer på det vi har lest og hørt enn på det vi 
faktisk ser? Fenomenologi handler om å interessere 
seg for hvordan verden presenter seg for oss gjennom 
våre sanser. Sanseinntrykkene i seg selv – upåvirket 
av vår teoretiske viten om tingenes sammenheng 
– kan være den nøkkel som åpner en ny og mer 
levende verdensforståelse. Rudolf Steiner var helt 
fra sine tidligste ungdomsverk inspirert av Goethes 
naturvitenskapelige arbeider, med deres fenomenolo-
giske innfallsvinkel. Dette perspektivet har gjennom 
hele Steiners livsverk gått igjen som en rød tråd, og 
det gir også antroposofien et markant særpreg som 
skiller den ut fra tidsånden i samfunnet forøvrig. Vi 
er opplært til å være teoretikere, og er stolte av det, 
så hvorfor skulle vi bry oss så meget om hvordan 
verden tar seg ut for våre sanser? Hos Goethe var det 
utslagsgivende å kunne møte verden forutsetnings-
løst, før man tar stilling til teoriene.

Jeg vil bruke de følgende avsnitt til en liten studie 
av «fenomenet» fenomenologi og dets rolle i antro-
posofien. 

Årene rundt 1909 og frem mot den første verdenskrig 
var for Rudolf Steiner en periode preget av en uut-
tømmelig nyskapende virksomhet. I året 1910 utkom 
boken Vitenskapen om det skjulte som et av Steiners 
betydeligste hovedverk. Her fremlegges et helhetlig 
kosmologisk-historisk verdensbilde, der verdensut-
viklingen betraktes fra menneskets perspektiv. I de 
følgende årene ble hans fire mysteriedramaer forfattet 
og på løpende bånd fremført. I 1913 ble Steiners 

Om det fenomenologiske 
element i antroposofien

bevegelseskunst, eurytmien, presentert for offentlig-
heten. Det første Goetheanumbygget, i Steiners ori-
ginale formgiving, var i ferd med å reise seg. I disse 
fremstøtene finnes en fellesnevner som kan  
tilbakeføres til Goethes erkjennelsesmetode og 
estetikk. Denne impulsen er preget av en fenomeno-
logisk1 tilnærmingsmåte, som forsøksvis vil bli 
beskrevet i det følgende. 

SJELEKALENDEREN
I denne sammenheng skal Rudolf Steiners lille  
Seelenkalender fra 1913 trekkes frem. Den innholder 
52 «Wochensprüche» eller ukevers og gir stoff til 
meditativ fordypelse i menneskets forhold til naturen 
og årstidene. I disse konsentrerte dikter- eller vis-
domsordene har Steiner gitt små «situasjonsbilder» 
fra hver og én av årets uker. Ved et nærmere bekjent-
skap vil disse dikteriske bildene samlet sett oppleves 
som et kunstverk av unik originalitet. Grunnen til at 
jeg vil rette oppmerksomheten mot disse, er at de for 
mange vil kunne gi en første inngående opplevelse av 
fenomenologiens særlige perspektiv på menneskets – 
på sjelens – opplevelse av forbindelsen mellom den 
ytre og den indre verden. Sentrum og periferi. Eller 
mer presist sagt; mellom mikro- og makrokosmos, ja 
mellom menneske, natur og ånd. 

I disse Steiners «Wochensprüche» (ukevers) 
skildres hvordan sjelen i skiftende faser, vender seg 

1 Uttrykket fenomenologi er i denne artikkelen ment i sin 
mest allmene betydning, og ikke knyttet til noen spesifikk 
akademisk retning.
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mot sine egne dyp (vinter), eller sendes på «verdens-
flukt» for å forenes med sanseinntrykkene (sommer). 
Høsten gir en sjelelig oppvåkning henimot vinterens 
«sjelesommer», mens våren representerer en ned-
demping av tenkningens egenliv til fordel for en 
hengivelse til verdens skjønnhet. Fremstillingen er 
ikke «naturalistisk» i betydningen slik vi intellektuelt 
oppfatter størrelser og avstandsforhold i tid og rom. 
Derimot er den konsekvent tro mot verden slik den 
forutsetningsløst oppleves, gjennom en ren sansning.

Tilstedeværelsen av det fenomenologiske per-
spektiv møter man i desto høyere grad i Steiners 
storverk; boken Vitenskapen om det skjulte. Her 

beskrives plante-, dyre- og menneskeverdenens 
evolusjon fra tidenes morgen, gjennomgående sett 
gjennom hva som kan oppfattes som et geosentrisk 
perspektiv. Jordklodens og menneskevesenet til-
blivelsesprosess skildres med et åndelig seerblikk. 
Her speiler menneske og kosmos hverandre, som i 
mystikken. Den fenomenologiske betraktningsmåte 
skal her hjelpe leseren til å oppdage sammenhengene 
mellom den ytre virkelighet og den åndelige side av 
mennesketilblivelsen.

I dette kan vi finne et grunnsynspunkt som radi-
kalt fjerner seg fra vår moderne «skolevisdom», der 
mennesket ansees som et tilfeldig og nærmest for-

Rudolf Steiners tavletegning fra et foredrag om «Vitenskapen om det skjulte» i 1924.
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styrrende element i naturens gang. Her ligger utvil- 
somt en barriere mellom dagens innarbeidede tenk-
ning og antroposofien.

I Steiners biografi kan man imidlertid følge den 
fenomenolgiske tilnærming som et grunnelement i alt 
han har skrevet, fra hans tidligste publiserte filosofis-
ke tekster fra ungdomsårene, og hele det før-antropo- 
sofiske forfatterskap fra 1880 og 1890-årene. Dette 
henger naturligvis sammen med hans interesse for 
den store dikteren Goethe og dennes tolkning av 
vitenskap og erkjennelse. Steiners engasjement for 
Goethes impuls vil vi komme tilbake til nedenfor.

HVA LIGGER I FENOMENENE SELV, 
OG HVA LIGGER «BAKENFOR»
Blant det moderne vestlige menneskets kjennetegn 
finnes trekk som energisk er blitt innpodet gjennom 
skolegang, oppdragelse og utdannelse. Disse pre-
ger vårt helt elementære forhold til verden slik vi 
umiddelbart sanser den. Ved nærmere ettertanke ser 
vi at et betydelig «forstyrrende element» skyver seg 
inn mellom oss selv og vår opplevelse av verden 
omkring oss. «Forstyrrelsen» består av den last av 
teoretisk kunnskap som vi bærer på, men som i stor 
grad ikke sammenfaller med noe vi selv har erfart 
eller kan erfare. Denne kunnskapen kan jo være så 
riktig som den vil, men den ligger strengt tatt utenfor 
vår erfaringshorisont: 

Vi «vet» hvordan jordkloden følger en ellipsefor-
met bane omkring solen, og at jorden roterer om sin 
egen akse. Slik forklarer vi oss hvorfor døgnet skifter 
mellom dag og natt. Og hvis vi tilføyer et begrep om 
jordaksen inklinasjon (i forhold til jordbanenes plan), 
finner vi svaret på vekslingen mellom årstidene. Alt 
dette stoler vi på – og med god grunn – selv om de 
færreste kan gjennomføre de kompliserte matema-
tiske beregningene og observasjonene som danner 
grunnlaget for det keplersk-kopernikanske bilde av 
solsystemet. 

På samme måte holder vi oss med begreper om 
den atomære verden. Hvis vi undres over materiens 
eksistens, får vi den straks forklart ved at den er 
oppbygd av atomer som igjen består av elektroner, 
protoner og andre partikkelarter. Men hvordan kan 
disse partiklene være materielle objekter, samtidig 

som de skal være materiens forklaring? For materien 
lar seg jo ikke forklare ved hjelp av materie! Vårt 
atombegrep er i denne betydning selvoppløsende.2

I disse forhold ligger i mine øyne opphavet til en 
viktig skillelinje mellom vår tids hovedstrømskultur 
og antroposofien. Man kan se en slags vegring hos 
mange mennesker mot å «slippe seg ned» fra den 
virkelighet man har teoretisk kontroll på, til den 
umiddelbart erfarte verden, slik den helt elementært 
fremstår for oss. Mange vil overraskende nok fore-
trekke naturvitenskapens imaginære utsiktspunkt ute 
i kosmos, fremfor å se verden gjennom egne øyne, – 
fra der vi reelt sett befinner oss.

Det påfallende er at dagens mennesker holder den 
teoretiske viten for mer virkelig enn den sansbare 
virkelighet der vi lever våre liv. Innlært teori forveks-
les med noe iakttatt. 

Her må vi se litt på de mest utbredte forestilling- 
ene om hva det vil si å sanse noe. Lærer vi ikke 
igjennom skolegangen at gresset der ute egentlig ikke 
er grønt? Den grønne fargen skal være en illusjon 
frembragt av hjernen, som en reaksjon på partikkel-
bevegelser som igangsetter nerveresponser. Vi regner 
ikke med en fattbar sammenheng mellom den virkeli-
ge verden der ute og våre forestillinger som dannes i 
sentralnervesystemet.

Dersom verden der ute er egenskapsløs (uten 
farge lukt og smak) kan jo vår umiddelbare opplevel-
se av solen som stiger høyt opp på himmelen, heller 
ikke være så viktig. Som tenkende mennesker bør vi 
heller konsentrere oss om planetbaner og himmel-
legemenes omdreiningsakser. For de er da iallfall 
virkelige! Da overser man at opplevelsen av solen 
som en skive på himmelen tross alt er vår primære 
virkelighet. Når Steiner i det tiende «Wochenspruch» 

2 Om atomene ikke forklarer materien, er de forsøk på å 
beskrive materiens bestandige minste deler. Atomene er 
mer eller mindre avanserte modeller som vi støtter oss på, 
de sammenfatter det vi har av matematiske og empiriske 
kunnskaper, men vi gjennomskuer dem ikke fullstendig. 
Noe av problemet i dag er at folk ikke klarer å skille mel-
lom modeller og eksakt virkelighet.
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skriver: «Zu sommerlichen Höhen erhebt der Sonne 
leuchtend Wesen sich» (Til sommerlige høyder 
hever Solens lysende vesen seg) peker han mot et 
sansefenomen av en ganske overordnet relevans i 
våre faktiske liv. Befatningen med slike elementære 
sansefenomener spiller en sentral rolle i antroposofi-
en. Her ligger stoff til å vende oppmerksomheten mer 
livsnært mot vår omverden. Slik forsterkes vår tilhø-
righet til og interesse for natur og kosmos. Samtidig 
har tidens abstrakte, teoretiserende mentalitet en ten-
dens til å sette våre direkte sansninger «i parentes». 

En som ikke allerede er fortrolig med antroposo-
fien vil stusse over disse beskrivelsene som tar vår 
egen direkte opplevelse av verdens ting og fenome-
ner på dypeste alvor. Er ikke dette en sammenblan-
ding mellom poesiens verden, og det som nøkternt er 
faktaenes tale?

Det fenomenologiske «grep» er i Rudolf Steiners 
verk en høyst gjennomreflektert innfallsvinkel. For 
ham var en sjelelig vekst hos mennesket ikke tenkelig 
uten at sjelen selv henter stoff fra inntrykkene som 
verden skjenker oss. Steiners idé om veien til visdom, 
handler derfor om å søke sammenhengen mellom 
menneske og verden. I boken Hvordan når man til 
erkjennelse av de høyere verdener? påpeker han at vi 
som moderne mennesker vier altfor lite oppmerksom-
het på naturfenomenene omkring oss. I vår travelhet 
går vi glipp av den visdom som kan hentes ut av 
plantenes vekst, dyrenes liv, årstidenes veksling og 
alt hva vi ellers kan ta inn av sanseinntrykk. 

GOETHE SOM VITENSKAPSFILOSOF
Dikteren Johann Wolfgang von Goethe var dypt 
engasjert i vitenskapsfilosofiske spørsmål, og han 
viet en betydelig del av sin virksomhet til studier av 
vitenskapelige fagområder, og etterlot seg flerfoldige 
bind med naturvitenskapelige verker. Disse skulle 
på 1880-tallet utgis som ledd i den tyske nasjonal-
litteratur, og den unge studenten Rudolf Steiner ble 
betrodd redaktøransvaret for disse utgivelsene. Det 
var Steiners filosofilærer på Wiens tekniske høyskole, 
Carl Julius Schröer, som hadde oppdaget at denne 
usedvanlig begavete studenten kunne være mannen 
som kanskje skulle bidra til å gjøre denne side av 
Goethes livsverk kjent for verden. Dette arbeidet 

beskjeftiget Steiner i de følgende 15 år. 
Goethes naturvitenskapelige engasjement ut-

sprang av en stor tenkers naturlige dragning mot de 
dypere tilværelsesspørsmål. Han studerte Spinoza og 
brevvekslet med filosofer som Kant og Hegel, forske-
re som Carl von Linné, og samarbeidet med flere av 
samtidens geologer, zoologer og botanikere. 

På denne tiden var det blant akademikere en 
pågående debatt om hvorvidt det fantes et prinsipielt 
skille mellom dyreverdenen og mennesket. Man ville 
sette opp et vern mot tanken om at mennesket var 
av samme natur som dyrene. Men for Goethe var 
det innlysende at dyr og mennesker var biologisk 
beslektet, naturen var utfra hans overbevisning en 
kontinuerlig sammenhengende enhet. Han sørget for 
å få tilsendt et elefantfoster-skjelett, der han kunne 
studere en knokkel i elefantkraniet, som datidens 
biologer mente kun forekommer hos dyr og ikke 
hos mennesker. Etter hvert arbeidet han seg frem til 
å kunne påvise at denne «mellomkjeve-knokkelen» 
også finnes hos mennesket, bare at den her vises 

Johann Wolfgang von Goethe (1749-1832)
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tydelig kun på fosterstadiet.
Nå var det ikke slike enkeltoppdagelser som var 

det vesentlige. Rudolf Steiner påpeker i Einleitungen 
zu Goethes naturwissenschaftliche Schriften3 at det 

3 Se: Bind 1 av Rudolf Steiner Gesamtausgabe (GA),

for Goethe først og fremst handlet om å innføre et 
nytt siktepunkt – en ny anskuelsesmåte for naturbe-
taktningen.

FORUTSETNINGSFRI BEDØMMELSE
Goethe var på det vitenskapelige felt opptatt av 
skillet mellom teori og erfaring. Han mente at 
mennesker alt for lett blander teori inn i iakttagelsen, 
slik at teoretiske forhåndsoppfatninger hindrer den 
fordomsfrie bedømmelse av fenomenenes innbyrdes 
sammenheng. Det sentrale ordet her er fordomsfrihet. 
Legger vi en forutsetning – i form av en teori om 
verdens beskaffenhet – inn i hva vi iakttar, ledes vi 
inn i slutninger med skjulte premisser. I moderne tid 
opptrer overalt materialismen som premiss for virke-
lighetsorienteringen. Men en verdensanskuelse kan jo 
ikke være premiss for undersøkelser; spørsmålene må 
undersøkes før det konkluderes. 

Her må det konstateres at Goethes epoke slett 
ikke var så ulik dagens, når det gjelder akademiske 
holdninger. Den gang var det Isaak Newton og hans 
mekanistisk-fysikalske verdensforståelse som rådet 
grunnen. For Newton var verden grunnleggende 
bygget opp av partikler. Disse (i seg selve egenskaps-
løse) partiklene var i bevegelse, og disse bevegel-
sene var for Newton den bakenforliggende årsak til 
all virkelighet. Partiklene opererte innen bestemte 
kraftfelt, så som tyngdekraft, treghet og magnetisme. 
Slik ble en «kraft-og-stoff»-materialisme utledet fra 
den Newtonske mekanikk, – og nedfelt som datidens 
naturvitenskapelige grunnparadigme. 

ANSKUENDE DØMMEKRAFT
Goethe på sin side så at de Newtonske tankemønstre 
først og fremst var egnet til å forstå og utforske den 
mineralsk-mekaniske verden med dens årsakssam-
menhenger. Når man derimot søkte å forstå livets 
vesen, sto man på bar bakke. I biologien hadde man 
kun begreper for de sider av livsprosessene som kan 
beskrives og tolkes matematisk. Det store og avgjø-
rende moment for Goethe var mangelen av et begrep 
for organismen. Intet mikroskop kunne gi oss et slikt 
begrep, dette måtte søkes i tenkningen.

For et slikt formål utviklet Goethe det han anså 
som den nødvendige metode for å forstå livets gåter 

Rudolf Steiners akvarell «Goethes urplante» (1924).
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i sine mangfoldigste manifestasjoner. Hans bindster-
ke naturvitenskapelige arbeider gir et rikt tilfang av 
eksempler på anvendelsen av denne metoden, som 
bygger på ideen om en «anskuende dømmekraft». 
Her finnes ansatsene til en hel naturvitenskapelig 
revolusjon. Rudolf Steiner så det som sin livsoppgave 
å gjenskape denne for en senere tidsalder, i form av 
antroposofien.

Den goetheanistiske forskning handler om hvor-
dan man kan betrakte fenomenene i naturen, slik de 
umiddelbart fremtrer for oss, herav uttrykket feno-
menologi.

Goethe ville trenge frem til selve ideen i feno-
menene, hvordan fenomenene er tilsynekomster 
av usynlig virkende prinsipper eller urfenomener. 
Slik blir de ulike formforvandlinger i plante- eller 
dyreverdenen uttrykk for et underliggende prinsipp, 
som det er mulig for den menneskelige tanke å gripe, 
ved å trenge dypt nok inn i de levende prosesser som 
kan følges og observeres. Her var Goethe den store 
inspirator for den unge Steiner på 1880-tallet. Steiner 
satte betydningen av Goethes arbeid med organiske 
verden på linje med Keplers og Kopernikus’ betyd-
ning for forståelsen av himmellegemenes bevegelser. 
Den unge Steiner omtalte derfor Goethe som «den 
organiske verdens Kepler og Kopernikus».

Newton presenterte en teori om at fargene er skjult 
i de hvite lyset i form av små fargepartikler som ble 
skilt fra hverandre i prismet. I den moderne formen 
av denne teorien består det hvite lyset av farger med 
ulik bølgelengde og brytning og det gjør at de skilles 
til et fargespekter gjennom prismet. Goethe godtok at 
dette var noe man kunne tenke, men ikke vite sikkert. 
I den grad vitenskapen skulle baseres på slike teorier 
ville den kunne føre menneskene vekk fra virkelighe-
ten, og tanker og følelse ville måtte skille lag. Goethe 
søkte derfor fargenes urfenomen som vi kan oppleve 
følelsesmessig uten å måtte lage en teoretisk forkla-
ring. Dette fenomenet fant han i himmelfargene. Når 
vi ser gjennom den opplyste atmosfæren mot det 
mørke verdensrommet, ser vi farger fra blått til lilla. 
Ser vi derimot gjennom atmosfæren mot den lyse so-
len, ser vi farger fra gult til rødt. Desto tykkere, mer 

forurenset luft så ser vi rødt. Ut fra dette fenomenet 
forsøkte han så å bygge sin fargelære som består av 
flere hundre forsøk og observasjoner som til sammen 
sier oss noe om fargens vesen, om hvordan den opp-
trer og påvirker oss, men aldri gir noen forklaring på 
hva fargen er.

Består så virkelig lyset av partikler, slik den 
Newtonske mekanikken forutsetter? For Goethe 
var dette spørsmålet av sekundær betydning. Deri-
mot ville hans eksperimenter, der lysets kvalitative 
egenskaper klarest mulig kommer til syne gjennom 
lysbrytning og fargespektre, bringe oss nærmere 
fargeverdenens fenomener.

I botanikken og zoologien ville Goethe gå frem på 
et tilsvarende vis. Dette gav opphav til hans «ty-
pus»-begrep, der organismenes evolusjon betraktes 
som virkende urbilders suksessive manifestasjon i 
den synlige verden. Evolusjonens formforvandlinger 
– morfologien – ble for Goethe et alfabet som den 
menneskelige tanke kunne lære å «lese» og skape en 
forståelse av. 

I planteverdenen fant han lovmessighetene for 
planteorganenes utvikling. I metamorfose-læren opp-
nås innsikt i plantenes vekstformer. En av Goethes 
sentrale oppdagelser handler om hvordan de enkelte 
plantedeler eller organer, alle er metamorfoser av 
ett og samme organ; stengelbladet eller det såkalte 
«stambladet». Gjennom utvidelse og sammentrek-
ning uttrykker plantens vesen seg suksessivt i form 
av stengelblad, begerblad, blomst, støvorganer og 
frukt.

I den verden av fenomener vi her har omtalt, handler 
det om forståelsen av selve livets vesen. Her ville 
det være en fallitt dersom vi måtte oppleve oss «på 
bar bakke». Det er i dette perspektivet vi må forstå at 
Goethes fruktbare ansatser til en ny vitenskapsretning 
ikke må bli liggende ubrukt. I dette ligger samtidig 
antroposofiens utfordring til dagene mennesker: I 
Rudolf Steiners antroposofi finner vi nettopp en stor-
slagen metamorfose av Goethes impuls.

Gunnar Ihlen er pensjonert fiolinist fra Opera- 
orkesteret (DNO&B) og redaktør i LIBRA.
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AV ARNE ØGAARD

Det er lett å 
tenke seg hvordan 
verden bør være, 
hvordan en ideell 
skole skal utfor-
mes eller hvordan 
mennesker kan 
leve sammen. I 
tenkningen kan vi 
forestille oss hva 
som helst. Når det 
er så vanskelig 
å realisere disse 
forestillingene, 
kan det være fordi 
tenkningen ikke er 
tilstrekkelig fri, for 
lite virkelighetsnær 
eller fordi tanker 
og følelser ikke 
er samstemte. Et 

hovedmål i Steinerskolen er å stimulere barna i ut-
viklingen av en fri, fantasirik, hjertevarm og virkelig-
hetsnær tenkning. Et lite innblikk i det særegne ved 
Goethes fargelære belyser hva dette kan innebære.

GOETHE OG NEWTON
Johann Wolfgang von Goethe (1749-1832) er berømt 
for diktverk og omfattende engasjement i kultur 
og samfunnsliv. Hans fargelære har ikke oppnådd 
tilsvarende anerkjennelse. Den blir jevnlig utskjelt 
som dilettantisk og uforståelig, men det finnes også 
de som studerer den med stor interesse. Dikteren 
Andre Bjerke samlet i sin tid en gruppe filosofer og 

forskere som gjennom flere år drev grundige studier 
av Goethes eksperimenter.

Isaac Newton (1642–1726) er mest kjent som 
matematiker, fysiker og vitenskapsmann. Han gjorde 
forsøk med lys og så hvordan vi kan fremkalle alle 
regnbuens farger ved å sende lys gjennom et tre-
kantet prisme. Basert på dette laget han sin teori om 
sammenhengen mellom lys og farger. Newton tenkte 
ut fra slike forsøk at det hvite lyset på forhånd måtte 
inneholde alle de ulike fargene.

Goethe, som levde 100 år etter Newton, var inter-
essert i alle former for vitenskap og ville gjenta 
Newtons forsøk. Han lånte noen prismer, men man-
glet tid til å gjøre forsøk. Prismenes eier ble utålmo-
dig og krevde dem tilbake, men Goethe ville i det 
minste ta en titt gjennom et prisme. Han så gjennom 
prismet mot en hvit vegg og forventet at regnbuefar-
gene skulle åpenbare seg. Til sin store skuffelse så 
han bare hvitt, men når han så videre rundt i rommet 
oppdaget han farger i alle overganger mellom lyse 
og mørke flater. Det var altså ikke nok med lys for å 
få farger, det måtte også mørke til. Dette ble innled-
ningen til en årelang serie av forsøk og studier som 
Goethe beskriver i sin fargelære. Goethe presiserte 
at vi på forhånd ikke kan vite at fagene er i det hvite 
lyset, men vi kan tenke oss det. Hvis vi skal basere 
vitenskapen på tenkte forestillinger, vil tanke og 
opplevelse kunne skille lag, og vi kan risikere å få en 
vitenskap som fjerner seg fra virkeligheten.

URFENOMENER
Goethe ønsket å bygge opp sin fysikk fra urfenome-
ner, noe alle kan oppleve og innse. Hvis vi ser ut mot 
det mørke himmelrommet gjennom en opplyst atmos-
fære, ser vi blå og lilla farger. Ser vi derimot gjennom 

Livsnær tenkning

Foto: Freddy Wike.
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tenkning slik at 
den ikke størkner i 
forenklede forestil-
linger. Ved at natur-
fagundervisningen 
er fenomenologisk 
og hele tiden tar 
utgangspunkt i 
konkrete forsøk 
og hendelser, vil 
det alltid være en 
mulighet for at 
tenkning og opple-
velse kan være en 
enhet. Gyldigheten 
av tankene kan en 
alltid undersøke 
ved å gå tilbake til 
virkeligheten for å 
se om tankene holder mål. Men at de stemmer, betyr 
ikke nødvendigvis at de alltid gir en fullstendig og 
korrekt forståelse. Man må hele tiden undersøke vi-
dere. En slik utforskende og virkelighetsnær tenkning 
er forutsetningen for å skape fruktbare forandringer.

Hvis ordet intellektualitet blir omtalt med en viss 
skepsis i steinerskolesammenheng, er det i betyd-
ningen av at man kan fortape seg i virkelighetsfjerne 
tankesystemer og i tenkning som er frikoblet fra 
følelseslivet. I verste fall har det ført til at folk har 
oversett de lidelsene deres tenkning har påført andre 
medmennesker. Det er ikke vanskelig å finne slike 
eksempler i familiesammenhenger, i ulike sekter, 
blant politiske ideologer eller blant statsledere. Hos 
Goethe kan en finne inspirasjon for å unngå slike 
tankefeller.

Artikkelen har tidligere stått i Steinerbladet 2016-1.

Arne Øgaard er steinerskolelærer, skribent, forfatter 
og redaktør for bladet Pengevirke.

Goethe tegnet av 
elev i 10. klasse 
ved Steinerskolen 
i Moss.

den mer eller mindre tette atmosfæren mot den lysen-
de sola ser vi gult og rødt. Ut fra denne lovmessighe-
ten prøvde Goethe å bygge opp sin fargelære.

Goethe var ikke motstander av teorier, men han 
advarte mot det han kalte abstraksjonens farer. På 
veien fra observasjon til konklusjon iakttok Goethe 
hvordan menneskets indre fiender lå på lur. Han 
observerte hvordan vi blir styrt av innbilningskraft, 
utålmodighet, selvtilfredshet, stahet, tankevaner, 
forutfattede meninger, makelighet og lettsindighet. 
Som en motvekt mot dette anbefalte Goethe at vi 
forholder oss med ironi i forhold til våre egne teorier. 
Vi må være så bevegelig at vi kan spøke med våre 
egne meninger.

NEWTONS BØLGELENGDER 
Newton hadde en teori om sammenhengen mellom 
lys og farger. Newtons etterfølgere har kommet fram 
til at alle lysfarger har sin egen bølgelengde, og at 
disse bølgene til sammen danner det usynlig lyset vi 
kaller hvitt. Goethe stiller ikke opp en annen teori. 
Hans fargelære inneholder over 900 enkeltpunkter 
som spenner fra forsøk til historiske og mytologiske 
betraktninger om lys og farger. Ut fra dette mangfol-
det av informasjon må vi selv arbeide oss framover 
mot det Goethe kalte fargens vesen. Det vil si det ved 
fargene som angår oss mennesker.

Newtons teori har bidratt til utviklingen av den 
teknologien vi i dag setter pris på. Newtons etter-
følgere har kommet fram til at alle lysfarger har sin 
egen bølgelengde, og at disse bølgene til sammen 
danner det usynlig lyset vi kaller hvitt. Men jo mer 
vi arbeider med Goethes fargelære, desto mer kan 
vi bli oppmerksom på alle de andre og ofte gåtefulle 
aspektene som eksisterer mellom lys og farger. Det 
forunderlige med lyset er at det tilpasser seg forsøke-
ne våre og kan gi oss de svarene vi måtte ønske. Det 
kan opptre både som bølger og partikler, og jo mer vi 
lærer, desto mer forstår vi at vi ikke vet.

I KLASSEROMMET
Selvgodhet kan begrense vår evne til å finne fruktba-
re tanker. Det beste middelet mot selvgodhet er und-
ring og vilje til alltid å undersøke videre. I Steiner-
skolen må læreren hele tiden prøve å bevege elevenes 
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AV TURID VIK 

Omtale av Den kontemplative pausen.
Trening i oppmerksomt nærvær i skole og 
utdanning, Christian Egge, Vidarforlaget 2022 

Som god gammeldags, ja, kanskje til og med full-
blods antroposof, steiler man litt når man ser titte-
len på Christian Egges nye bok Den kontemplative 
pausen. Greit nok det, men kanskje litt mer tvilsomt 
sammen med undertittelen: Trening i oppmerksomt 
nærvær i skole og utdanning. For har ikke Steiner 

uttrykkelig uttalt at man ikke skal drive noe som 
helst kontemplativ eller meditativ trening med barna? 
Eller, stopp litt, kan det være forskjell mellom kon-
templativ og meditativ trening? For ikke å snakke om 
oppmerksomt nærvær? Hva er egentlig det? Kan det 
være verdt å undersøke? Og derfor gi boka en sjanse 
på tross av alle motforestillinger man kan gjøre seg 
på forhånd.

TRE HOVEDDELER
Boka spenner vidt og bredt, også geografisk. Den er 
et resultat av flere års studier, arbeid, også fra reiser 
på kryss og tvers i verden, hvorav et av reisemålene 
er Dalai Lamas hjem i den lille fjellbyen Dharamsala 
i Nord-India. Her foregår et vitenskapelig møte, og 
forfatteren er observatør. Det er interessant lesning.  

Boka har tre hoveddeler. Første del er kalt Intro-
duksjoner og tar opp ulike temaer blant annet knyttet 
til mindfulness i skole og sekulære kontekster. Annen 
del, Tilnærming – refleksjoner, er en mer filosofisk 
orientering om emnet, – helt tilbake til Aristoteles 
og antikken. I tillegg er det fortellinger om mennes-
ker der det mystiske også får plass. Siste og tredje 
del, som utgjør cirka halve boka, er et utvalg av sju 
intervjuer hvor flere av de intervjuede har vært med 
på å utvikle mindfulnes-programmer for skole og ut-
danning. Disse initiativene har skjedd ut fra et til dels 
skrikende behov for tiltak i utdanningsinstitusjonene 
de har vært i kontakt med.

Som antroposofer tenker vi kanskje at flere stei-
nerbarnehager og flere steinerskoler er løsningen på 
det meste, og vi er vel alle enige om at god steiner- 

Å holde ting åpne

Arthur Zajonc overrekker Dalai Lama et eksemplar 
av middelalderromanen Parsifal av Wolfram von 
Eschenbach der et ungt menneske søker den Hellige 
Gral og ikke Nirvana. Foto: Mind & Life Institute.
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pedagogikk aldri kan være feil. Men trenger det alltid 
å være tilstrekkelig? For hvordan møter vi alle de 
lynraske endringene som skjer i samfunnet og med 
både barna, de unge og oss selv? Trenger vi kanskje å 
søke impulser og tanker utenfor egne rekker? Som vi 
kan ta på alvor og lære av.

INTERVJUENE
De sju intervjuene i boka reflekterer meditasjon og 
mindfulnesstrening generelt, og handler ikke bare om 
barn og unge. Dansken Jes Bertelsen sier i Et essay 
om indre frihed at ferdigheter som skriving, lesing og 
regning i tidligere tider var forbeholdt de utvalgte, de 
innvidde, mens det nå er noe alle blir presentert for, 
og som vi tilegner oss allerede i tidlig grunnskoleal-
der. Tilsvarende er det med de meditative og kontem-
plative praksisene, mener han. Også det var noe som 
tidligere kun var forbeholdt de innvidde og utvalgte, 
men som nå vokser frem og blir allemannseie, også 
for barn og unge.

Fransk-vietnameseren Ha Vinh Tho, som også 
har antroposofisk erfaring, spør om hva som skjer når 
man ‘outsourcer’ hukommelse og kunnskap, og nev-
ner at meditasjon kan være veien tilbake inn i eget 
sinn. Han ser det slik at meditasjon og mindfulness 
kanskje må ha et sekulært utgangspunkt slik at det 
kan treffe mennesker på tvers av religioner og kultu-
rer, men innser også at når gammel religiøs praksis 
blir sekularisert, kan den bli fattigere.

Jes Bertelsen ser faren ved at det i fremtiden kan 
bli en elite som har tilgang på menneskelig kontakt, 
kunst osv, mens det store flertallet er henvist til digi-
talisering og algoritmer. Samtidig er det et visst håp å 
spore, mener han, fordi så mange som mellom 50 og 
100 millioner mennesker i Europa allerede praktise-
rer meditasjon i en eller annen form. Meditasjon er 
altså ikke lenger noe bare for de få utvalgte.

Svenske Anna Bornstein sier at alt begynner med 
avslapning, noe som for denne leseren bringer tanke-
ne til ACEM-meditasjonen som ble tilgjengelig for de 
bredere lag på 70-tallet, men som kanskje bare noen 
ganske få benyttet seg av. Bornstein kommer også 
inn på uttrykket avslappet våken tilstand, som jo er 
noe man kan nikke gjenkjennende til som mediteren-

de. Samtidig har nok 
de aller fleste erfart 
hvor uhyre vanskelig 
det er å ‘komme over’ 
til denne tilstanden, 
– det er gjerne her 
halve kunsten ligger. 
Eller som Karl Ove 
Knausgård sier: «Det 
er lett å skrive, men 
det er vanskelig å 
komme dit.» Tilsva-
rende å gjøre seg 
så liten at man kan 
komme gjennom 
nøkkelhullet, til den 
andre siden. Det er 
det som har verdi, – å gå gjennom åpne dører er så å 
si bortkastet.

MEDITASJON MED BARN?
Og så til det store spørsmålet: Setter man seg virkelig 
ned og mediterer – slik vi er vant til fra egen praksis 
– med elevene, ja, til og med med barnehagebarna? 
Naturligvis er det ikke det man gjør. Øvelsene som 
er utarbeidet, hvorav noen av disse ble presentert på 
video under lanseringen av boka på Litteraturhuset 
i Oslo 13. mars, viste oss som var til stede, noe som 
minnet mer om pedagogstyrte leker og aktiviteter. 
Man sitter i en ring, gjerne med et levende lys i midt-
en, barna agerer for eksempel ulike dyr, de beveger 
seg rundt, barna henvender seg til hverandre med 
kanskje fastlagte formularer som spørsmål/svar, de 
kan bli bedt om å kjenne etter hvordan de har det i 
kroppen, i hjertet, kanskje å forestille seg hjertet som 
en blomst, eller at de har en blomst i hjertet. Anna 
Bornstein sier at små barn har opplevelser av farger i 
hjertet. Dette fikk meg til å tenke på det lille barne-
barnet mitt, som i førskolealder spurte meg: Hvorfor 
er babyer så søte? Er det fordi de har pynta hjertet 
sitt?

TIDLIG VÅKNE
Noe som steinerpedagoger er opptatt av, er at barna i 
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dag er så tidlig ‘våkne’. De er som små voksne alle-
rede i barnehagealder, og steinerpedagoger vil gjerne 
bremse denne utviklingen. Innenfor steinerpedago-
gikken er det et ideal at barna skal leve lengre innen 
den mytiske bevisstheten enn de fleste gjør i dag.

Forfatteren Christian Egge skriver fra en opp-
levelse på Dharma School i Brighton, England, en 
skole for elever fra 3 til 11 år som bygger på buddhis-
tisk filosofi. Her spør han om det at barna fokuserer 
på egen pust kan gjøre dem for tidlig selvopptatte 
og selvbevisste, men får til svar at de er spontane og 
ikke mer selvreflekterende enn andre barn. Læreren 
mener effekten er større trygghet og at barna blir mer 
avslappet, at lærerne «sår et frø for fremtiden» og 
barna får et redskap til å kunne utvikle evnen å ta et 
steg tilbake og respektere seg selv.

Mange av dagens barn lever under uro og stress, 
og noen skader seg selv. Her kan mindfulness være 
en god hjelp, mener Anna Bornstein. Mindfulness 
virker også positivt på de som skader seg. Katarina 
Laundy er opptatt av at barna skal akseptere seg selv, 
at dette må være et uttalt mål med å trene mind-
fulness i barnehager og skoler. Å bli oppmerksom 
på egen kropp i en intellektuell tid, er noe Katinka 
Gøtzsche trekker fram. Mange barn må dessuten bli 
oppmerksomme på det å holde pause, mener hun, det 
er noe mange trenger å trene seg i.

SOSIAL KOMPETANSE
Øving av sosial kompetanse er også et element når 
det gjelder mindfulnesstrening i offentlige skoler og 
pedagogiske institusjoner. Å bli oppmerksom på den 
andre og hvordan man selv oppfattes av andre, er noe 
det øves eksplisitt på. Her kan man ta i bruk kunstne-
riske virkemidler, for eksempel fra barnehagen nevnt 
ovenfor. Det ser ut til å være noe både barnehagebarn 
og skolebarn liker.

Det kunstneriske av alle slag har alltid stått sen-
tralt i steinerpedagogikken, men ikke med det formål 
å gjøre elevene mer sosialt kompetente. Likevel er 
det langt fra utenkelig at deler av den kunstneriske 
aktiviteten i steinerskolene også kan brukes på denne 
måten, og at det faktisk allerede er noe som skjer. For 
eksempel i eurytmiundervisningen, et fag som ofte 
ses på som utfordrende og kan kreve til dels kreative 

grep fra pedagogene, der kan kanskje mindfulness-
lignende tilnærmingsmåter være en del av løsningen 
hvis pedagogen selv har et forhold til slike øvelser.

Såkalt eldre finkunst har ikke i så liten grad vært 
presentert i steinerskolene, men den har generelt 
appellert til de få. Det var kanskje ikke så farlig tid- 
ligere at andre ikke brydde seg eller hadde noe for-
hold til den, men slik tror jeg ikke det er lenger, i dag 
må «de andre» hensyntas på en helt annen måte, det 
som tilbys må angå alle, både dem og oss, her og nå, 
akkurat der vi befinner oss.

Hvis mindfulnesslignende øvelser og tenkemåter 
kan bidra til dette, også i steinerpedagogiske sam-
menhenger, må det være bra. Kanskje er det lignende 
tanker som har vært forfatterens intensjon med å 
skrive boka; å undersøke hva som finnes der ute, 
som også kunne være hensiktsmessig og brukbart i 
steinerpedagogiske sammenhenger.

SYV INTERVJUER I BOKA
Ha Vinh To (Sveits): Om samfunnsutvikling og 
kontemplativ trening i skole og utdanning
Anna Bornstein (Sverige): Drømmen om det gode – 
et fredsprosjekt i skolen 
Jes Bertelsen (Danmark): Essens – kilden til med- 
følelse, medansvar og opplevelse av mening
Katinka Gøtzsche (Danmark): Barns livskunnskap 
Katarina Laundy (Sverige): TMR i skolen/trening for 
bevisst nærvær og motstandsdyktighet 
Frode Barkved (Norge): Om kontemplativ praksis i 
Steinerskolen
Michael de Vibe og Arild Bjørndal (Norge): Om barn 
og unges psykiske helse – hvordan kan skolen og 
barnehagen bli en arena for vekst og utvikling?

SYV INTERVJUER I TILLEGG PÅ NETT
I tillegg til disse er det også lagt ut syv intervjuer på 
nettsiden for bokutgivelsen, som kan leses der, se:
www.solumbokvennen.no/pages/kontemplativ

Boklansering & miniseminaret fant sted 13. mars 
2023 på Litteraturhuset i Oslo.

Turid Vik er tidligere norsklærer. Utdanning fra UiO, 
samt suggestopedi og astrolog.
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AV GUDRUN SANDEN. FOTO: EURYTMI NORGE

De fleste vet at Den Norske Eurytmihøyskole ble lagt 
ned for noen år siden. Men mange har fortsatt ikke 
fått med seg at det finnes en ny mulighet for å utdan-
ne seg til eurytmist i Norge. Eurytmi Norge har laget 
en ny læreplan som legger til rette for et fem-årig 
fordypningsarbeid i kunstfaget eurytmi som foregår 
parallelt med undervisning og formidling av eurytmi 
i skoler, barnehager og helsepedagogiske hjem. 

Siden vi startet intensivkursene i august 2017, 
har det skjedd mye. Eurytmi Norge er nå godkjent av 
Kollegiet for eurytmiutdannelser ved Goetheanum 
i Sveits som en utdanning under oppbygging (Aus-
bildung im aufbau), og vår fagplan gir internasjonalt 
eurytmidiplom fra Goetheanum. 

Det viktigste i dette pågående arbeidet har vært å 
søke etter nye grep, både for studentenes faglige 
utvikling og vekst, men også å finne frem til gode 
pedagogisk opplegg som kan benyttes av lærerne i 
hverdagen. Noen av studentene er eneste eurytmi- 
lærer på sin skole, mens andre bare underviser noen 
klasser, og noen ikke i det hele tatt. Den store vari-
asjonen blant studentene gjør at undervisningen til 
Eurytmi Norge må være individuell. Det finnes ingen 
løsning som passer alle. Det er positivt når student- 
ene har tid til å fordype stoffet før egen undervisings-
byrde blir for stor, samtidig er det fint å se hvordan 
studentlærere henter inspirasjon fra modulene og 
omsetter det i undervisningen på skolen.

Studieåret begynner 1. august, og vi starter alltid 
med to uker fulltid. Det er da viktig å finne en riktig 

Å gjøre eurytmi med 
det beste i oss selv

inngangsvinkel som er tilgjengelig for alle uansett 
alder, tidligere erfaring og livssituasjon. Samtidig 
søker vi å utvikle nye metoder som ivaretar studente-
nes ulike nivåer. 

For noen år siden lærte jeg at den greske forstav- 
elsen «eu» betegner noe som er «fullkomment og i 
seg selv hvilende». Hvis livet og bevegelsen vi leter 
etter i eurytmien skal være «fullkommen og i seg selv 
hvilende», må den, slik jeg ser det, springe naturlig 
ut fra den enkelte, slik den føles. Altså at bevegelsen 
kommer fra det området som er «meg». 

Stikkord fra fjorårets oppstart var: Det beste i oss 
selv; pust, bark og sevje. Oppgaven lød som følger: 
«Beskriv i farger, former, strukturer eller ord, det du 
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opplever som det mest verdifulle, beste, re-
neste, virksomme og varige ved deg selv.» Per 
sonare – det som klinger igjennom – det rent 
åndelige hos oss, slik Rudolf Steiner betegner 
vårt «høyere jeg». Oppgaven kunne tegnes, 
males, diktes eller festes i ord. Den hentes 
frem i farger, klanger, toner og lydstruktur. 
Kunne det danses? Målet var å senke eurytmi-
en og antroposofien fra hodet og ned i hjertet 
og ut i kroppen. 

Vi levde med oppgaven og møttes i ulike 
stadier under disse august-ukene. Alle dagene 
oversatte vi innholdet til bevegelse, først 
søkende i fellesskap og med egne tolkninger. 
Det ble en mangfoldig prosess som også trig-
get sinne, håpløshet, smerte, apati, uforståe-
lighet, undring og i noen tilfeller glede. Det 
viktigste var at det satte oss i bevegelse. Imens 
vi arbeidet med spørsmålet: Hvem er vi når vi 
er oss selv og ikke rollene våre? 

Mandag, onsdag og fredag tegnet vi. 
Bildene var talende og uendelig gripende, og 
de forvandlet seg gjennom dagene som gikk. 

NY NETTSIDE 
FOR EURYTMI 
Eurytmi er en bevegelseskunst som ble initiert 
av Rudolf Steiner i 1912. Foruten scenekunst 
benyttes eurytmien i dag innenfor pedagogikk og 
terapi, samt bedriftsrådgivning. Ved å trenge stadig 
dypere inn i menneskets bevegelsesmuligheter, 
vil toner, ord, stemninger og dynamikk i språket 
og musikken kunne bli transparente både for den 
som utøver og den som ser eurytmi. Man skiller 
mellom lyd- og toneeurytmi. De eurytmistiske 
lydgestene er arbeidet frem fra det Steiner kaller 
plastiske formkrefter i språket. Vokaler, konsonan-
ter og diftonger har sine egne bevegelsesuttrykk, 
det samme gjelder rytmer og stemninger i dikt og 
drama. Eurytmistforbundet er en fagorganisasjon 
for alle eurytmister i Norge med godkjent utdan-
ning. Forbundet fungerer også samlende som en 
paraplyorganisasjon for eurytmiens forskjellige 
virksomhetsfelter. Les mer på www.eurytmi.no
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Vi satte den enkeltes bilde i sentrum og skapte rytme 
og dans. Det som kom til uttrykk, var medfølelse, 
forvandling, kraft, lys og varme, alt ble til felleseie. 
Vi pustet det ut i rommet fra vår egen opplevelse 
gjennom huden; mens vi klang, vokste og delte av 
«det beste vi er». 

Når vi arbeider bevisst med «det beste i oss selv», 
kan eurytmien inkarneres, og vi styrker forbindelsen 
med våre vesensledd. Det er et fremtidig og nødven-
dig grep som gjør eurytmien talende og virksom, den 
blir gjennomlyst, gjennomåndet og gjennompustet 
av ens egen vesenskjerne. Vi blir reelle og aktive 
alkymister som skaper gull. 

Et vesentlig område innenfor eurytmien er natur. 
Rudolf Steiner grep stadig tilbake til hvordan vi, når 
vi ser eurytmi, oppfatter naturkreftene. Et hoved-
anliggende er å kunne oppleve den fysiske kroppen 
i sine bevegelser som eterisk. For å komme dit, 
gjorde vi en øvelse der vi stående i en stor ring først 
omformet oss til barken på en stor trestamme. Vi var 
eikebark og furubark på gamle, store trær. Vi kjente 
hvordan det var å være dette furutreet når barken 
begynner å skalle av. Så beveget vi oss gjennom 
barken, frem til det sjiktet der sevjen befinner seg. 
Vi beveget oss som sevje og ble selv sevje. Øvelsen 
førte oss inn i et livgivende felt, der tyngden ble opp-
hevet, samtidig som vi lot oss synke ned i røttene for 
å hente opp kraften vi trengte og sende den oppover 
og utover til grener, kvister og blader. Øvelsen viste 
tydelig hvilken forskjell det er på det fysiske og det 
eteriske, selv om de virker sammen her på jorden. 

I undervisningen arbeider vi også med oppgaver 
til bruk for de ulike klassetrinnene i skolen, f.eks. til 
botanikkundervisningen, eller for vitalisering, enkle 
former til de yngste elevene, mer kompliserte til de 
eldre.  

Vi håper dette lille innblikket kan å gi glede og lyst 
til å følge Eurytmi Norge videre i vårt arbeide. 
Våre moduler er alltid åpne for gjester. 

VENNEFORENINGEN PROSPONS 
Ta gjerne kontakt med venneforeningen Prospons. 
Kontaktpersoner er Beathe Disington, beathe.di@
hotmail.com og Torill Stang torilla7@gmail.com.

SØKNADSFRISTEN for 
oppstart i 2024 er 
15.oktober 2023
 
BINGN er et 3-årig 
utdanningsprogram. Det 
første året gjennomføres 
på Fokhol gård i samar-
beid med Alm Østre.

www.bingn.org
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AV REINHART GATZSCHE
FOTO: FIVH HEDMARKEN

Søndag 14. mai kom ei gruppe fra den lokale 
Hedmarken-avdelingen til Framtiden i våre hender 
på gårdsbesøk på Alm Østre. De ville gjerne se og 
oppleve den biologisk-dynamiske gården og samtale 
om landbrukets klimapåvirkning samt helhetstanken 
bak vår måte å drive landbruk på.

De beøkende fikk en utførlig vandring rundt på 
gården; til grønnsakshagen, drivhusene, fjøset, åker 
og eng, butikken og yoghurtvognen. Underveis ble 
mangfoldet godt synlig, noe som førte til spørsmålet: 
«Det kreves mange hender i arbeid for å drive denne 

50 år med biodynamisk 
på Alm Østre

FIKK BESØK AV FRAMTIDEN I VÅRE HENDER

virksomheten? For her er jo delene avhengige av 
hverandre for å kunne bli til en helhet.» Svaret mitt 
ble uttrykt som en appell: «Det kreves mange flere 
mennesker som vil arbeide i jordbruket for å klare av 
omstillingen til økologisk og bærekraftig jordbruk!»  
I dag driver mange bønder gårdene sine alene med 
store maskiner og få grøder. En slik ensidighet ut- 
armer jorda i lengden, den forstyrrer humusdannin-
gen og frigir mye CO2. 

Appellen ble positivt mottatt av de frammøtte. 
Deretter dreide samtalen seg inn på «bildet» av går-
den som én organisme med eget kretsløps, der hver-
ken gjødsel eller fôr kjøpes inn utenfra. Det handler 
om å skape en balanse mellom de ulike områdene på 
gården. Også antall dyr må balanseres med mulighe-
tene til fôrdyrking. Det samme gjelder grønnsaksdyr-
kingen som balanseres med gjødseltilgangen. Et slikt 
mangfold holder jorda frisk – noe som er vesentlig og 
inngår i vår «dynamiske» metode. Jordas fruktbarhet 
næres gjennom kløverenger som samtidig blir til mat 
for dyrene, og fra den komposterte gjødselen.

Dermed minimeres klimapåvirkningene. En 
kretsløpsgård – som de biodynamiske gårdene også 
kalles – krever ikke lange transporter, dyreholdet er 
i balanse med landskapet, og kompostering skaper 
stabil oppbygging av humus. Ja, gjennom humusdan-
nelsen skjer faktisk en positiv klimapåvirkning! For 
i den svarte jorda lagres karbon, det er det motsatte 
av at den flukter inn i atmosfæren som CO2. Denne 
positive virkningen kan både måles og settes pris 
på, noe som gården SEKEM i Egypt har tatt initiativ 
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til. Karbonlagringen selges som grønne klimakvoter 
blant annet til flypassasjerer, noe som igjen sørger for 
at småbøndene som er tilknyttet SEKEM-gården, får 
betalt for humusdannelsen som de skaper gjennom 
denne dyrkingsmetoden! 

Disse tanker skapte begeistring blant de fremmøt-
te! Sammen undret vi oss over at Norge fortsatt er så 
langt etter i utviklingen av økologisk og biodynamisk 
jordbruk sammenligning med f.eks. Danmark. 

Slike møter kan være positive steg i retning av at 
flere mennesker engasjerer seg i disse spørsmålene 
som til syvende og sist er helt sentrale: Mat må vi ha, 
og den må produseres i samklang med naturen, ikke 
mot naturen. 

Foreløpig vet de færreste om at mat kan produ-
seres samtidig som humus bygges opp og lagrer kar-
bon. Et vesentlig bidrag for å redusere dagens krise! 

Gjennom 50 år har Alm Østre vist at det er mulig 
med økologisk/biodynamisk drift!

FRA INVITASJONEN TIL ALM ØSTRE 
– FIVH HEDMARKEN

Alm Østre drives som en stiftelse med ansatte. De har 
kyr, sauer, geiter, gris og høner. Det dyrkes mange 
sorter grønnsaker og korn. På gårdsbakeriet bakes 
brød av egenprodusert mjøl. Melk foredles til yoghurt 
og kvarg. Dyreforet produseres på gården, og det bru-
kes kun gjødsel fra egne dyr. Gården har eget utsalg 
med grønnsaker, egg, brød, meieriprodukter og annet.

Høres dette ut som en fornuftig måte å drive jord-
bruk på? Da kan dette bli et lærerikt besøk.

Dagens landbrukspolitikk legger opp til gårdsbruk 
med store besetninger og stort jordareal. For bønder 
flest er konsekvensen lange arbeidsdager og mye 
gjeld. I Norge legges det ned to gårdsbruk hver dag. 
Hvilken retning ønsker politikerne at landbruket skal 
ha i framtida? Hva med Norges selvforsyningsgrad 
av mat? Hva kan vi lære av et gårdsbruk som Alm 
Østre? Er dette for spesielt interesserte, eller kan det 
bli framtidas driftsform i landbruket? Les mer om 
Alm Østre her: almostre.no 
Framtiden i våre hender - Hedmarken  
facebook.com/fivhHedmarken

DET BESTE DET BESTE 
FOR JORDAFOR JORDA
Biodynamisk kretsløpsjordbruk 
er miljøarbeid i praksis.
En biodynamisk gård er en gård 
i balanse hvor styrking av livskreftene 
gir kvalitet og fremtid.

Bli medlem i Biodynamisk Forening!
Mer informasjon: biodynamisk.no
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AV ERIC BRINKHOF

Hvorfor spiser vi? Ofte er det første svaret når dette 
spørsmålet blir stilt: Fordi det er godt! Mmmmmm, 
det er godt! Bare neste spørsmål: Hva skjer dersom vi 
ikke skulle spise? gir et annet perspektiv. Da ville vi 
ikke overleve. 

Vi spiser rundt en kilo mat per dag, og det kom-
mer daglig rundt en kilo ut i andre enden. I mellom- 
tiden har kroppen vår gjort noe med maten som 
gjør at vi lever videre. At sunn mat gir oss et bedre 
grunnlag til det, er det lite tvil om. Men hva er sunn 
mat? Er det nok at vi utelater kjemisk gjødsel og 
sprøytemidler?

Innholdet i atmosfæren rundt jorden er nesten 
lik med innholdet av humusen i jorden: 98,5 prosent 
består av karbon, hydrogen, oksygen og nitrogen. 
Disse elementene påvirkes av de jordiske kreftene 
nedenfra; magnetisme, elektrisitet og radioaktivitet. 
Ovenfra virker kosmiske krefter inn, hvor ild (var-
me), jord, luft og vann står under innflytelse av de 
syv planetene.

Som synlig overalt på jorden tar de jordiske kref-
ter mer og mer overhånd. Menneskenes tenkning og 
handlinger blir mer og mer materialistiske. Og det 
ser ut til at vi blir mer og mer avskåret fra de kreftene 
som kommer ovenfra, fra kosmos.                                                                                                                 

Også i jordbruket vises dette tydelig. For hundre 
år siden var begreper som smak, aroma, lukt noe alle 
var opptatt av: Det førte til at det eksisterte mange 
forskjellige sorter av de ulike korn- og grønnsaks- 
vekster. I dag finnes bare noen få sorter tilbake, og 
fokus er på kvantitet i stedet for kvalitet. 

En kilo inn, en kilo ut 
- hva er vitsen?

Produksjonen på gårdene blir målt i mengder, 
mens den opprinnelige målsetning, nemlig å pro-
dusere mat for menneskene slik at de kan utvikle 
seg videre, er nesten glemt. Da går vi glipp av de 
siste 1,5 prosent som jorden (humus) og atmosfære 
inneholder; stoffer som finnes bare i ørsmå mengder 
rundt oss, men som finnes i mer konsentrerte former 
i maten vår. Hvis ikke atmosfæren og jorden (humu-
sen) inneholder disse (edel)metallene i slike mengder, 
hvor kommer de fra da? De kommer fra planetene, de 
tre indre: Merkur (kvikksølv), Venus (kopper) og  
Månen (sølv) og de tre ytre: Mars (jern), Jupiter 
(tinn) og Saturn (bly). Gjennom bl.a. disse metallene 
virker planetene på jorden og påvirker i vårt tilfelle 
vekster og deres kvalitet. 

Dette er i dag mer nødvendig enn noensinne. Før 
var den åndelige verden lettere tilgjengelig og de fles-
te mennesker hadde sin selvfølgelige, men ubevisste 
opplevelser av den åndelige verden som inspirerte 
dem. For en stund siden ble porten til den åndelige 
verden stengt; det var på tide at vi mennesker skulle 
lære å stå på egne ben, akkurat som når foreldre 
oppdrar sitt barn og på et visst tidspunkt sier: «Nå har 
vi hjulpet deg å komme så langt, nå er det på tide at 
du finner din egen vei. Men du skal vite at vi alltid 
er her for deg, at du alltid kan banke på.» Slik står vi 
mennesker i dag i forhold til den åndelige verden; nå 
skal vi finne vår egen vei, men vi kan alltid banke på 
… Dette har vi nok glemt …

I dag føler vi oss mer og mer avskåret fra den  
åndelige verden. Mer og mer betrakter vi livet og 
dens prosesser ut fra materialistiske synspunkter. 
Radio, mobiltelefon, radar, gps, internett har økt 
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ker bedre i stand til å ta videre skritt på våre veier i  
livet. Der Mensch ist, was er isst (Ludvig Feuer-
bach). Mennesket er hva det spiser. Derfor trenger vi 
bønder til å danne kanaler hvor vi kan hjelpe disse 
kosmiske kreftene å komme til jorden, til den maten 
vi dyrker. Preparatene vi bruker er slike kanaler. 
Når vi bringer de biodynamiske preparatene i en 
komposthaug, så hjelper vi komposthaugen å utvikle 
organer, slik at komposten kan utvikle seg, modne og 
vokse på en harmonisk måte, fordi den da kan kom-
me i kontakt med sin opprinnelse; de syv planetene. 
Og gjennom dem med den åndelige verden. 

Eric Brinkhof er daglig leder i Biologisk-dynamisk 
Forening.

Kålåker med blomster, og kuer på beite på Vidaråsen. Foto: Ruben Khachatryan

mengden av stråling rundt jordkloden i en slik grad at 
det dannes et spindelvev som mer og mer forhindrer 
innvirkningen av de kosmiske kreftene, den virkelige 
world wide web.

Rudolf Steiner beskriver hva det er som ernærer 
oss. Han forteller hvordan hjernen og sanseorganene 
blir ernært av jordisk mat, mens resten av kroppen 
vår ernæres av kosmisk ‘mat’. Og han beskriver 
hvordan den jordiske maten vi spiser, ‘tiltrekker’ 
tilsvarende krefter fra kosmos som ernærer resten av 
kroppen vår. 

Dersom vi klarer å spise mat som har hatt mulig-
het til å korrespondere med sin kosmiske opprinnelse, 
så utløser denne maten de kosmiske kreftene som 
kroppen vår trenger. Og gjennom det blir vi mennes-
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AV ANNE-MARIT BÅRDSETH. FOTO: ARRANGØR

Kulturhuset i Ytterjärna fem mil sør for Stockholm er 
det perfekte stedet for en internasjonal miljøkon- 
feranse der forholdet mellom mennesket og natur 
blir belyst og bekreftet. Den store salen med foajeen 
og KulturMat restaurant & Café er en opplevelse i 
seg selv. Omgitt av den vakre Trädgårdsparken med 
alle dens ulike rom, blant annet Reningsdammarna – 
utviklet av kunstneren Arne Klingborg, og de mange 
prisbelønte bygningene av arkitekt Erik Asmussen 
som har navn som Robygge, Eurytmisalen, Vita 
huset, Almandinen, Terrakotten og Anapesten, har 
Ytterjärna blitt en viktig destinasjon for miljø- og 
kulturinteresserte mennesker fra inn- og utland. Store 
utstillinger, eurytmifestivaler for ungdom, teater- og 
danseforestillinger, foruten et rikt konserttilbud, er 
bare noe av det som foregår her. 

INNER CONNECTIONS 
Første helgen etter påske var tiden inne til den inter-
nasjonale miljøkonferansen Inner Connections! Folk 
fra fjern og nær fant sammen disse dagene. Tematisk 
beveget konferansen seg fra den indre og ytre forbin-
delsen mellom mennesket og naturen, til engasjement 
og initiativ i sivilsamfunnet, lokalt og globalt. 

Et supert konferanseteam ble ledet av Cornelius 
Pietzner, styremedlem i Karl König Institute, Anders 
Kumlander, styreleder i Vidarstiftelsen, og Peter de 
Voto, direktør i Kulturhuset. Staben av profesjonelle 

Inner Connections - Breat-
hing with Soul and Nature

INTERNASJONAL MILJØKONFERANSE 
I JÄRNA 13. - 16. APRIL

medarbeidere må også nevnes; Ingrid Schager, Robin 
Tidblom, Katarina Karlsson, Pia Spörndy, Pauline 
Claise og Ingrid M. Rieser.

Dessverre kom kun tre deltagere fra Norge, og al- 
le var personlig invitert av noen i konferanseteamet. 

SAMARBEID MED KARL KÖNIG INSTITUTT
Miljøkonferansen var et samarbeide mellom Kultur-
huset i Ytterjärna og Karl König Institute. Dette mu-
liggjorde en unik utstilling av Karl Königs originale 
tegninger til de 52 ukeversene i Steiners sjelekalen-
der. Tegningene ble laget i en interneringsleir for 
fiendens allierte i 1940 på Isle of Man, England. 

Thor Ivar Olsen, norsk kunstner og lærer, var 
også representert med 52 bilder relatert til sjele- 
kalenderen. De ble malt i Dalarna, Sverige, i begyn-
nelsen av 90-årene. 

Begge utstillinge-
ne, tross sine forskjel-
lige uttrykk, bidro til 
meditativ fordypelse i 
menneskets forhold til 
naturen. 

KONSERTENE – EN 
PERFEKT RAMME 
Den store salen i 
Kulturhuset rommer 

Mats Zetterquist.



mennesket - 57

i overkant 500 mennesker og er på mange måter et 
allkunstverk. Byggets arkitektur spiller på lag med en 
vakker fargesetting. De organiske formene, takmale-
riene og glassvinduene danner et fantastisk rom som 
sammen med en utsøkt akustikk understøtter den 
skapende virksomheten på scenen. 

Velkomstkvelden fikk vi gleden av å lytte til 
Vivaldis fire årstider, fremført av Drottningholms  
Barockensemble. Kveldens konsertmester var fioli-
nist Nils-Erik Sparf. Som innledning til hver årstid ga 
cembalisten Björn Gäfvert en kort introduksjon med 
humoristiske sitater av komponisten selv. Det ga en 
flott stemning til årstidene, som flere av oss hørte i 
sin helhet for første gang. 

Hver morgen spilte Jakob Korany deler av Bachs 
cellosonate nr. 1 med stor innlevelse og musikalitet. 
Et møte som åpnet ørene for resten av dagen!

Fredag fikk vi oppleve Mats Zetterquist på fiolin, 
som virtuost fremførte Bachs Chaconne.

Lørdag kveld ble for meg et rystende og markant 
høydepunkt under hele konferansen. Det sceniske 
verket var i absolutt særklasse: About Time and Wat-
er, vekselvis med tekst og musikk: Tsjajkovskijs  
pianotrio og utvalgte tekster fra Andri Snær Mag-
nasons bok On Time and Water – a History of Our 
Future. Pianotrioen ble fremført av Jakob Koranyi 
cello, Simon Crawford Phillips flygel, Mats Zetter-
qvist fiolin, mens skuespiller Björn Kjellman for- 
midlet teksten. Ofte kan tekster som rommer alle 
nåtidige kriser, oppleves abstrakt og uten forbindelser 
til oss selv, men dikteren Magnason gjør det motsatte: 
Han er personlig og går inn i fortiden, gjør sprang til 
siden, til fremtiden og benytter et mytologisk språk 
så vel som vitenskapelig. 

Pianotrio i A moll er likeledes et følelsesmessig 
verk som rommer hele spekteret fra dyp desperasjon 
og tap, til festivitas og fyrverkeri. Utøverne skapte 
hver for seg og sammen et fortettet rom der alle i 
salen ble deltagere i et pågående drama av enorme 
dimensjoner. Tiden ble et nærvær som i øyeblikk 
åpnet opp for verdener av bevegelse, ekstase, mørke, 
stillhet og lys, hvor vi til slutt på det kjærligste og 
herligste vis ble ført tilbake til oss selv.

Søndag spilte Roland Pöntinen Preludes av Clau-
de Debussy, første bind. Uhørt vakkert lot han tonene 

til Den synkende katedralen avslutte dagene, og det 
var et sterkt beveget publikum som satt i dyp stillhet 
lenge etterpå.

WORKSHOPS
Fredagen og lørdagen var konferansens fulle dager, 
og inneholdt flere workshops. Formiddagenes kunst-
neriske workshops var et tilbud med flere aktører: 
Göran Gennvi, Philip Stoll, Isa Lilja Tibling, Martin  
Fellkvist, Ulf Wagner, Kristina Sahlberg og Anne- 

Illustrasjoner ukevers av Karl König og Thor Ivar Olsen.
Under: Erland Kornfeld, Hèléne Blomqvist, Cornelius Pietzner 
i samtaler om konferansen i Kyriotetespodden.
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Grethe Kumlander. Kumlanders eurytmi-workshop 
kom i stand etter påtrykk fra bl.a. undertegnede. Vi  
var en entusiastisk gruppe med eurytmister og ikke- 
eurytmister som beveget forholdet mellom rytme og 
puls, unisont og i grupper, til språk og vokallyder. 

FOREDRAGSHOLDERE
I løpet av disse dagene fikk vi oppleve 11 hoved- 
talere som holdt 30 minutters innlegg fra ulike per- 
spektiver: vitenskapelig, spirituelt, evolusjonært, 
psykologisk og kunstnerisk. Flere hadde bakgrunn i 
sivilsamfunnet gjennom publisering av avhandlinger, 
bøker, film og deltagelse i nasjonale og internasjonale 
organer som Riksdagen, Europaparlamentet og FN.  
Andreas Weber: Aliveness and Inner Connections. 
Marinebiolog og filosof bosatt i Berlin. Han snakket 
om forholdet mellom jordens biologiske økosystem 
og menneskets evne og mulighet til å oppleve og 
erfare livet og nødvendigheten av å re-evaluere vår 
forståelse av det levende, da livet selv er en gave. 
Richard Steel: The Calender of the Soul – An inner 
path connecting to the being of the earth. Direktør 
Karl König Institute ved Berlin. Temaet hans var 
menneskets indre forbindelse til årsrytmen og jorden 
som en tilværelse i tiden. Nora Bateson: Between 
Contexts: Unseen forces that create vitality (in living 
systems). Hvordan kan engen forbli en eng, selv om 
alle organismene i den skifter og endrer seg? Hvor-
dan forbedre vår oppfatning av den kompleksiteten vi 

Kulturhuset i Ytterjärna. Foto: Wikipedia.

lever i, slik at vi kan utvikle vårt samar-
beide med verden. Stefan Ruf: Climate 
Psychology – ways to an atmospheric 
consciousness. Psykiater og spesialist i 
psykoterapi med fokus på trauma. Han 
talte om hvordan vi kan gå frem for å 
gjøre noe positivt og utvikle oss som 
mennesker. Isabella Lövin: The Ocea-
nic feeling. Journalist og tidligere leder 
av Miljøpartiet i Sverige, i dag styreleder 
for Stockholm Environment Institute 
og meddirektør for Friends of Ocean 
Action. Innlegget omhandlet egne erfa-
ringer og forskning på hvor «sykt» havet 

har blitt. Ursula Flatters: Environment for Health. 
Spesialist i allmennmedisin med over 30 års erfaring 
i rehabilitering av bl.a. kreftpasienter på Vidarklinik-
ken i Järna. Hun snakket om hvordan fysiske, sosiale 
og spirituelle miljøer kan lede til helse eller sykdom. 
Å være bevisst ovenfor oss selv og den påvirkningen 
vi har på verden. Pella Thiel: Hacking the machi-
ne legally: Institutions for a dignified presence (on 
Earth). Lærer økopsykologi og medgrunnlegger 
End Ecocide Sweden, som arbeider for at storskala 
miljøødeleggelser (ecocid) skal kriminaliseres. Hun 
talte om vår menneskelige verdighet og forbindelsen 
til alt levende. Anders Wijkman: Earth 4 All – en 
overlevelsesguide for menneskeheten utgitt 2022. 
Rapporten retter søkelyset mot sammenhengen mel-
lom dagens ulike kriser innen klima, natur, mat og 
fattigdom, og viser til fem omfattende «omdreinin-
ger» som kan virkeliggjøre en optimistisk fremtid for 
planeten vår. Arthur Granstedt: Agriculture to crea-
te å green future. Professor i agronomi, forskningsdi-
rektør i Biodynamisk Forskningsinstitutt i Järna siden 
1998, koordinator for Ôstersjöprojektet BERAS og 
rådgiver for regjeringens satsning på økologisk land-
bruk. Han snakket om forskningsresultater som viser 
betydningen og viktigheten av økologisk landbruk. 
Sara Seeing: Implementing diet for a green planet. 
Samarbeid med lokale aktører i Södertälje kommu-
ne for økt dyrking og salg av lokal økologisk mat. 
Utvikling av skolemåltidene og større bevissthet om 
sunn ernæring og helse for barn, til inspirasjon for 
andre kommuner. Kjetil Trædal Thorsen: Art and 
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ETTERKLANG
Å reise til Järna er for meg alltid en personlig reise. 
Gjensynet og møtet med gamle venner fra studie- og 
leveårene i Järna fra 1978 – 1989 oppleves menings-
fylt. Livet var fylt av substans og leken eksistensia-
lisme. Det felles arbeidet vi gjorde, kjennes tidløst, 
fruktbart og fornyes gang på gang.

Styrken og skjønnheten i moder Jord og hennes 
menneskebarn fordrer at det skapes en kultur for 
nødvendige løsninger på klodens kriser. Vi vet at 
jorden lider. Forskningen må tas på alvor og kan ikke 
overlates til politikere alene. Et helhetlig syn på livet 
– i naturen og mennesket – må trumfe kortsiktige 
økonomiske løsninger. Vårt ansvar og felles framtid 
på jorden er for alvorlig til at den kan overlates til 
tilfeldighetene.

Anne-Marit Bårdseth er eurytmist.

Aesthetics in Architecture. Var i 1989 en av grunnleg-
gerne av arkitektfirmaet Snøhetta i Norge. Innlegget 
hans handlet om Montignac i Frankrike, et holistisk 
museum bygget som kopi av grotten Lascaux IV med 
20 000 år gamle hulemalerier. International Center of 
Cave Art sto ferdig i 2016.

AVSUTTENDE PANELSAMTALE
Tematisk var den første dagen viet til Inner Conne-
ctions, den andre dagen til Outer Connections og den 
siste halve dag til spørsmålet And what does this have 
to do with me? Cornelius Piezner ledet den avslut-
tende panelsamtalen med hovedforedragsholderne, 
der han innledningsvis beskrev bevegelsen fra indre 
forbindelse mellom mennesket og naturen, til ytre en-
gasjement og initiativ. Denne prosessen leder naturlig 
frem til spørsmålene: Hva har dette med meg å gjøre? 
Og hvor finner jeg inspirasjon til mitt arbeide? 
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AV SISSEL JENSETH

Høsten 2022 hadde dokumentaren «Hilma» premiere 
på kino. Den viser møtet mellom Hilma af Klint og 
Rudolf Steiner under hans forelesninger i Stockholm 
1908. Etter det skriver Hilma til ham for å be ham 
komme for å se bildene hun arbeider med. 

Hilma af Klint er født i 1862, året etter Rudolf 
Steiner. I filmen spilles hun av Tora Hallström og 
Lena Olin, datter og mor. Tom Wlaschiha fremstiller 
Rudolf Steiner, og han dukker opp cirka 60 minutter 
inn i dokumentaren. Regissør er Lasse Hallström. 

Filmen kan ses på viaplay.no/filmer/hilma-2022 

HILMAS ARV
Da Hilma dør i en bilulykke i 1944, etterlater hun seg 
en arv på 1200 bilder og 25 000 sider håndskrevne og  
dekorerte notatbøker til nevøen Erik af Klint. Testa-
mentet slår fast at tempelmaleriene må bevares sam-
let og skal ikke vises offentligheten før 20 år er gått. 

25 år senere tar nevøen kontakt med Moderna 
Museet i Stockholm og tilbyr dem samlingen, men de 
takker nei. Han kontakter da Arne Klingborg og Åke 
Fant ved Rudolf Steinerseminaret i Järna, som tar 
imot samlingen med takk! Stiftelsen Hilma af Klints 
Verk blir opprettet og ledes av kunsthistorikeren Åke 
Fant, som også er tilknyttet Universitetet i Stocholm. 

Fant skriver en internasjonal kunstartikkel om 
Hilma af Klint, som fanges opp av museumskonser-
vator Korad Oberhuber som holder på med utstillin-
gen «The Spiritual in Art: Abstract». Det fører til at 
noen av Hilmas bilder vises sammen med Kandinsky, 

Hilma af Klints 
forhold til antroposofi 

og Rudolf Steiner 

Malevich og Mondrian i Los Angeles County mu-
seum i 1986. Åke Fant gir også ut Hilma af Klint : 
Ockult målarinna och abstrakt pionjär i 1989. Boken  
er nå kommet i ny utgave med blant annet en ny tids- 
linje og et nytt forord. 

Men det er først i 2013 at Hilma for alvor skal bli 
kjent for det store publikumet. Det skjer i forbindelse 
med utstillingen «Hilma af Klint - Abstrakt pionjär» 
på Moderna Museet i Stockholm. Bortimot 200 verk 
er med, og vandreutstillingen vises rundt i de største 
europeiske museene for samtidskunst, også på Henie 
Onstad Kunstsenter i Bærum i 2016. 

RUDOLF STEINER I STOCKHOLM
Anne Weise, medarbeider i Rudolf Steiner-arkivet 
i Dornach, har vært opptatt av Hilma af Klint siden 
hun så vandreutstillingen i Berlin og «Hilma af Klint: 
Paintings for the Future» i Goggenheim-museet i 
New York i 2018. I et intervju i Das Goetheanum 26. 
mai i år påpeker Weise at Hilma af Klint er en av de 
mest kjente antroposofer i verden i dag, samtidig som 
hennes forhold til Rudolf Steiner og antroposofien er 
mistenkeliggjort og reduseres. Weise har derfor søkt 
i Rudolf Steiner-arkivet samt i Hilmas notatbøker og 
brever for å finne ledetråder som kan fortelle henne 
mer om denne forbindelsen.

Allerede 1904 ble Hilma af Klint medlem av Teo- 
sofisk Samfunn. Hun deltok på gruppemøter og var 
dypt involvert. Rudolf Steiner var på den tiden leder 
for den tyske seksjonen av Teosofisk Samfunn, og 
han kom til Sverige første gang 30. mars 1908. Hilma 
var til stede på alle foredragene hans. Etter det første 
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Rudolf Steiner besøker Hilma af Klint i dokumentarfilmen «Hilma». Foto: Viaplay.

medlemsforedraget om rosenkreutzerne, henvendte 
hun seg til ham og spurte: «Er arbeidet mitt påvirket 
av rosenkreuzere?» og «kan jeg være i kontakt med 
rosenkreuzere?» Dette har hun notert ned. De andre 
foredragene handlet om Goethes esoteriske svar på 
verdensgåtene, «Der Ring des Nibelungen», det sosi-
ale spørsmålet og teosofien, og Golgatas mysterium.

TEMPELVERKET 
Bare fire uker etter Steiner forlot Stockholm, fullførte 
Hilma tempelverket. Hun skrev da et brev til ham og 
ba ham komme og se bildene. Brevet er ikke bevart, 
men i et oppfølgingsbrev insisterer hun fordi maler-
iene er for store til å fraktes til ham. Hun skriver på 
engelsk og ønsker at han kommer til Stockholm på 
vei fra Oslo til Berlin. Steiner svarer, også han på en-
gelsk; at hun har sin egen åndelige lærer, og så lenge 
hun stoler på denne, trenger hun ikke ham. Men hvis 
hun trenger okkulte råd, vil han være der for henne.

Samme år blir Hilmas mor blind, og som den ens-
lige i familien får Hilma ansvaret for moren. Hun må 
bytte bolig og har ikke lengre atelieret i Stockholm. 
Det kan være noe av grunnen til at hun for en periode 
slutter å male. Det er uklart når Steiner kom og så 
bildene hennes, men vi vet at han gjorde det, sier  
Anne Weise i Das Goetheanum. Trolig skjedde det i 
forbindelse med foredragsturnéen i Stockholm 1910.  

 
HILMA I STOCKHOLMSGRUPPEN 
I 1924 ble Hilma af Klint bedt om å holde et foredrag 
i Stockholmsgruppen av Antroposofisk Selskap. Hun 
sa da følgende om tempelbildene: «Dette arbeidet be- 
høver en gang i framtiden beskyttelse av Antroposo- 
fisk Selskap. […] Utførelsen av arbeidet begynte 
noen år før Dr. Steiner første gang kom til Sverige, 
og da jeg hørte tale om ham, ble det umiddelbart 
klart for meg at det var han som skulle bekrefte det 
jeg hadde oppfattet. Under veiledning av en, eller 
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MANGE OPPHOLD I GOETHEANUM
Like etter morens død reiste Hilma til Goetheanum 
sammen med Thomasine Andersson. Hun hadde 
vært morens pleier og kunne tysk. Den første reisen 
skjedde i oktober 1920. Året 1921-22 var de der fra 
september til mai. I 1924 i fem måneder; i 1925 i to 
måneder på våren og én på høsten; i 1927 i to måne-
der, og siste gang i 1930 én måned. 

I Dornach var Hilma til stede under åpningen av 
det første Goetheanum i oktober 1920 og deltok på 
høyskolekurset. Hun var der da Goetheanum brant i 
1922/23, og hun meldte seg straks inn i Den frie høy-
skole for åndsvitenskap da den ble opprettet i 1924.  
I 1925 kom hun bare dager etter Rudolf Steiners død. 

I 1928 deltok Hilma på en verdenskonferanse i 
London om antroposofi, organisert av Daniel Dunlop. 
I programmet står det: «Frøken af Klint viser sine 
studier av rosenkreuzer-symbolikk.» Hun viste noen 
av de store maleriene og holdt et foredrag. 

Da hun kom til Dornach i 1930, ble hun frustrert 
over situasjonen. I notatboken skriver hun om de 
mange konfliktene og at mørke krefter hviler over 
selskapet for øyeblikket. Men hun forble medlem av 
selskapet og høyskolen livet ut. 

DE ER VERDIFULLE!
I Das Goetheanum sier Anne Weise at det var først 
i 1932 at Hilma af Klint bestemte at maleriene skul-
le skjules i 20 år etter hennes død. Et «x» foran i 
notatbøkene indikerer dette. Det finnes ingen bevis 
for at Rudolf Steiner har foreslo dette, eller at han 
snakket negativt om bildene. Det vi vet er at hun en 
gang i 1924 i Goetheanum spør Steiner: «Hva skal 
skje med maleriene mine? Bør jeg brenne dem? Er de 
verdt noe?» Steiner svarte da at det ville være synd å 
ødelegge dem, og at maleriene var verdifulle!

VÅTT-I-VÅTT 
I Goetheanum tok Hilma del i forelesninger om Goet-
hes fargeteori, og hun malte vått-i-vått-akvareller. Fra 
1919 til 1920 observerte hun planter daglig, tegnet 
dem, og i dyp konsentrasjon med maling og medita-
sjon oppfattet hun ‘Richtlinien’ (retningslinjer) – en 
slags plantens essens – parallelt til Goethes urplante. 
I notatbøkene skrev hun også om andre antroposofis-

kanskje flere intelligenser, er verket utført i en rekke, 
til dels små, dels veldig store malte bilder. Dette 
logisk konstruerte verket inneholder en forklaring 
på menneskehetens utvikling over store tidsperioder. 
To grunner finnes for at jeg ønsker å interessere det 
antroposofiske selskapet i dette arbeidet, nemlig min 
absolutte tro på inspirasjonens ekthet, og Dr. Steiners 
bekreftelse på dette da han for 14-15 år siden så de to 
første seriene som var fullført, og som han forklarte 
detaljert.» 

«Hilma» med tegninger av sitt «Tempel». Viaplay.
Guggenheimmuseet i New York. Wikipedia.
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ke kunstnere som bodde og arbeidet i Dornach. 
Agnes Nobel Waldenström henviser i boken 

Hverdagens alkymi: om antroposofi og enheten mel-
lom kunst, vitenskap og religion (2022) til Åke Fant 
som påpekte at Hilmas malerier etter juni 1922 er 
helt annerledes enn tidligere arbeider: «Hun arbeidet 
nå fullstendig i antroposofisk ånd; tegningene savnes 
og i stedet oppstår formen av fargen på en måte som 
er helt særegen for Rudolf Steiner og hans elever. 
Man må forutsette at Hilma af Klint gjennom sine 
besøk i Dornach i oktober 1920 og vinteren 1921-
1922 fikk mulighet til personlig å ta del i Rudolf 
Steiners synspunkter om maleriet. Borte er de sterkt 
intellektuelle uttenkte geometriske formene. I stedet 
møter vi i hennes maleri et mer integrert helhetssyn 
på motivet. Hun gestalter impresjoner som stiger opp 
i hennes bevissthet gjennom å betrakte naturen.»

TEMPEL – EN SPIRAL
Dokumentarfilmen «Hilma» avslutter med at vi ser 
den aldrende Hilma vise illustrasjoner av tempelet 
hun vil bygge på øya Ven til sin nevø Erik af Klint. 
Hun sier: «På denne måten kan du gå i sirkel og 
oppleve alle de store, som henger samlet. De må 
henge samlet! På den måten går du aldri 
tilbake. Du bare fortsetter. Det er lik et 
spiralformet tempel, som strekker seg 
mot himmelen.» 

Tempelet fikk hun ikke realisert, 
men da Guggenheim i 2018 viste utstil-
lingen «Hilma af Klint: Paintings for 
the Future», gikk ønsket i oppfyllelse.  
Tempelverket ble vist samlet; 193 bilder 
i en spiralbevegelse. Det skulle bli  
museets største publikumssuksess noen-
sinne med 600 000 besøkende.

Den spektakulære Guggenheim- 
bygningen har hentet sine visjoner fra 
teosofien. Hilla von Rebay, museets 
første direktør for den abstrakte maleri- 
samlingen, var medlem av Teosofisk 
samfunn og deltok i yngre år på Steiners 
forlesninger i Strasburg. Hun ønsket 
en bygning som var viet den åndelige 
kunsten; «et galleri som fører deg rundt 

og rundt og opp til himmelen». De første skissene ble 
laget av arkitekt Frank Lloyd Wright allerede i 1943, 
men først i 1959 kunne den banebrytende kunstbyg-
ningen innvies.

FORBLE ANTROPOSOF
Året før sin død, 3. september 1943, skrev Hilma til 
sin venninne Tyra Kleen: «Min verdensanskuelse er 
antroposofisk. Arbeidet er utført intuitivt og anerkjent 
av doktor Rudolf Steiner som så den første serien og 
som mente at de burde beholdes og brukes en gang i 
Norden og er verdt å beskytte i sin helhet. Jeg tror at 
vi mennesker mange ganger er blitt født til jordeliv 
og fortsatt vil bli det. Min oppfatning av arbeidet er 
at det skal være en helhet for seg selv og ikke blandes 
sammen med andre.»

KILDER:
Agnes Nobel Waldenström: Vardagslivets alkemi. Om 
antroposofi och enheten mellan konst, vetenskap och 
religion, Carlsson Bokförlag, 2022
Das Goetheanum 26.05.2023: Hilma af Klint’s Relati-
onship with Anthroposophy, dasgoetheanum.com/en/
hilma-interview-with-anne-weise
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EN KUNSTHISTORISK MILEPEL

Wagners «Parsifal« ved 
Goetheanum

AV GUNNAR IHLEN. FOTO: GOETHEANUM

Her var noe som var av en slik kvalitet
at dette burde man ha hørt og sett.

                 Neue Züricher Zeitung
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ANTROPOSOFI FOR SKEPTIKERE gir innsikt i den 
utvidete virkelighetsforståelsen som er grunnlaget for 
steinerpedagogikken og mye annen god praksis.

EN TREDJE VEI gir nye ideer til 
hvordan vi kan utvikle samfunnet og 
økonomien til en verden hvor men-
nesker og natur fortsatt kan leve.

Sist påske fant en stor kunstnerisk begivenhet sted 
ved Goetheanum i Sveits. Richard Wagners alder-
domsverk Parsifal, komplett scenisk med orkes-
ter, kor og sangsolister, ble for første gang vist på 
Goetheanums scene. Produksjonen var et samarbeid 
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mellom Operafest- 
spillene Heiden-
heim, Baden-Baden  
filharmonien, 
Goetheanum 
Eurytmi-ensemble 
og Stuttgarts Else 
Klink-ensemble. 
De tre forestilling- 
ene ble utsolgt på 
tre dager, og oppset-
ningen fikk en be-
geistret mottakelse 
både i sveitsiske og 
tyske medier. Suk-
sessen har medført 
at en gjentakelse er 
planlagt for påsken 
2024 og trolig 2025.

Oppsetningens nye grep var introduksjonen av 
eurytmi som kunstnerisk element i en Wagner-opera. 
Innslagene – der de sakrale symbolene blir fremstilt 
gjennom eurytmiensemblenes formasjoner – ble 
gjennomgående godt mottatt av pressen. 

Her gjengis utdrag fra et par omtaler:
Det sveitsiske Antroposofi: Ikke ofte blandes 

inntrykket av en kunstnerisk fest og fryd med noe 
dypt forståelig og alvorlig, så tidsnært og tidløst, 
som ved oppførelsen av «Parsifal» ved Goetheanum 
denne påskesøndagen.

Det slår en at uttrykket – «Scenehøytidsfestspill» 
– som maner til refleksjon, nok har tjent som pro-
grammessig utgangspunkt for alle de medvirkende. 
Eurytmi og farge beveget scenebildene. Baden- 
Baden-filharmonien viste seg som en varmende og 
transparent klang-kropp, som ikke lot seg merke med 
en viss trangboddhet i Goetheanums orkestergrav.

Neue Musikzeitung: Sammensmeltningen av de 
profesjonelle kreftene fra operaverdenens kjernetrop-
per med Goetheanums og Else Klinks eurytmi-en-
sembler var en suksess av flere grunner. De kunstne-
risk ansvarlige oppnådde med denne iscenesettelsen 
noen ekte, kreative virkninger. En så kunstferdig 
lys-regi som i det Adolphe Appia-inspirerte scenebil-

det har vel aldri tidligere vært vist på Goetheanums 
scene. [...] Stefan Haslers eurytmi-koreografi førte på 
mange steder til sterke teatervirkninger. [...] Aftenens 
sanglige funn var den suverene Ivonne Fuchs som 
Kundry. Hun har alt som kreves for å mestre dette 
monstrøse sangpartiet. En vokalbegivenhet av første 
rang! [...] At denne nye «vrien» først har sett dagens 
lys snart hundre år etter Goetheanums åpning, gir en 
vesentlig ansats for tenkningen omkring musikk- 
teaterets relevans og fremtidige målgrupper. 
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AV ELISABETH SYKORA 

Velkjent er bildet av Kristus som hviler ved Jakobs 
brønn nær byen Sykar. Trøtt og tørst etter en lang 
vandring ber han den samaritanske kvinnen som er 
kommet til kilden for å hente vann, om å gi ham noe 
å drikke. Når hun nøler, sier han til henne: «Om du 
hadde kjent Guds gave og visst hvem det er som ber 
deg om drikke, da hadde du bedt ham, og han hadde 
gitt deg levende vann.» (Johannesevangeliet kap. 4) 
Og videre: «Den som drikker av dette vannet, blir 
tørst igjen. Men den som drikker av det vannet jeg vil 
gi, skal aldri mer tørste. For det vannet jeg vil gi, blir 
i ham en kilde med vann som veller fram og gir evig 
liv.» 

Hvor kommer livets vann fra som Kristus ut- 
lover?

Et egyptisk kalksteinsrelieff fra gravkammeret til 
presten Niajj (ca. 1340 f.Kr.) viser to avdøde perso-
ner, en mann og en kvinne. De kneler ærbødig foran 
et tre hvorfra en hodeløs gudinne strekker ut sin arm 
i grenverket. Hun holder et kar og fra dette heller 
hun vannstråler i de avdødes hender som er løftet til 
munnene deres. Treet reiser seg fra et vannbasseng 
hvor de to avdøde, i form av sjelefuglen Ba, drikker 
av livets vann. 

I mange mytologier ser vi at livets vann og livets 
tre hører sammen, og at de til en viss grad er om-
byttbare. Det gamle testamentet forteller om de fire 
elvene som strømmer ut fra paradis. I Salme 42 heter 

Livets vann 
- en kilde til uselviskhet

det: «Som hjorten lengter etter bekker med vann, 
lengter min sjel etter deg, min Gud. Min sjel tørster 
etter Gud, etter den levende Gud.» Dette bildet er 
fremstilt i forskjellige varianter i den kristne ikono- 
grafien. I mausoleet til Galla Placidias i Ravenna 
søker to hjorter seg mot en vannkilde omgitt av rikt 
løvverk. I mosaikken til San Clemente i Roma henger 
Kristus på den uttørrede stammen til kunnskapens 
tre. Men under korset vokser nytt liv frem, og de to 
hjortene drikker fra fire rennende elver. 

Ofte ser vi også kilden springe frem under lam-
mets føtter, ifølge Johannes’ åpenbaring (kap. 22): 
«Engelen viste meg nå en elv med livets vann, klar 
som krystall. Den springer ut fra Guds og Lammets 
trone. Midt på den store veien, med elven på beg-
ge sider, står livets tre. Det bærer frukt tolv ganger 
i året og gir sin frukt hver måned. Og bladene på 
treet er til legedom for folkene.» På denne måten 
har kunnskapen om livets vann og lengselen etter å 
oppnå dette, blitt fortettet i ulike presentasjoner, selv 
i mange eventyr.

Livets vann gjennomstrømmer den åndelige  
sjeleverdenen som en ren, forfriskende elv. I jorde-
livet risikerer imidlertid denne strømmen å bli til en 
hengemyr av lavere instinkter, å fordampe i liden-
skapens ild eller å fryse til is gjennom intellektet. 

Burde ikke sjelen bli som vannet selv? 
Vannet – som et fysisk avbilde på det åndelige 

livets vann – omgir hele jordkloden; det vekker og 
bygger opp alt liv. Vannets løs-het – formløst, smak-
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Basilica di San Clemente i Roma.  
Foto: Wikipedia.

løst, luktløst, fargeløst, men med 
sin mulighet til å ta form, smak, 
lukt og farge – er et forbilde for 
sjelens uselviskhet. 

Med sjelen kan vi leve oss helt 
inn i et annet menneske, slik som 
vannet smelter inn i omgivelsene; 
men ikke for å være den andre, 
men for helt å kunne åpne opp for 
den andres vesen, og derigjennom 
skape et rom og atmosfære i ens 
egen sjel hvor den andres sjel kan 
finne alt den trenger for å utvikle 
seg i samsvar med sin egen karak-
ter, sine egne krefter og talenter. 

Å tjene den andre i dens utvik-
ling – i omsorg og kjærlighet og 
samtidig i full frihet – er ikke det 
Agape, den høyeste kjærlighet som 
Kristus tilkjennegir overfor ethvert 
menneske, og som han oppmun-
trer disiplene og alle mennesker 
som vil følge ham til å praktisere? 
I denne Agape-strøm skjenker 
Kristus livets vann til menneskene: 
«Den som tørster, skal komme til 
meg og drikke!» (Johannesevan- 
geliet, kap. 7) 

Livets vann springer ut av 
uselviskheten som praktiseres ved 
å følge Kristus. Fra uminnelige 
tider har menneskesjelen i hengi-
venhet og lengsel henvendt seg til 
denne oversanselige kilden for et 
fornyet liv i gave.

Elisabeth Sykora er prest i Mikael-
kirken, Kristensamfunnet i Oslo
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